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– Lubicie wakacje? – pytała uczniów szkoły
podstawowej asp. Kinga Czerwińska. 
– Taaak!!! – odpowiadali gromadnie. 
– A wypoczywać nad wodą? 
– Taaakk!! – wybrzmiało najgłośniej. 
– A my nie – odpowiedziała policjantka ze stołecznego
Komisariatu Rzecznego Policji, wprawiając w osłupienie
blisko 200 dzieci. – A chcecie wiedzieć dlaczego?
Bo jest wtedy bardzo dużo wypadków, które często
kończą się źle. 

W ten sposób, tuż przed czerwcowym długim weekendem,
rozpoczęła się lekcja na temat bezpieczeństwa nad wodą.
Przedstawiciele Biura Prewencji Komendy Głównej Policji,

komendy stołecznej oraz komisariatu rzecznego spotkali się
z uczniami klas IV, V i VI Szkoły Podstawowej nr 358 im. hetmana
Jana Zamoyskiego w Warszawie. Nie zabrakło cennych rad, zapa-
dających w pamięć przykładów zagrożeń, jakie wiążą się z niewła-
ściwym zachowaniem nad wodą i praktycznych ćwiczeń prawidło-
wego używania kamizelek ratunkowych oraz pasów bezpieczeństwa. 

– W waszej szkole jest około tysiąca uczniów. Wyobraźcie sobie,
że w ostatnich dwóch latach tyle osób utonęło – mówił podczas
spotkania podinsp. Jan Wasiak, ekspert Wydziału Prewencji Biura

Prewencji Komendy Głównej Policji. – Cała szkoła! To bardzo
dużo! A w ostatnim roku aż 29 dzieci takich jak wy, czyli tyle, ile
jest średnio osób w jednej klasie. 

Obrazowe przedstawienie skali zagrożenia i krótki wstęp w po-
staci prostego dialogu na temat zbliżających się wakacji wystar-
czyły, by zainteresować uczniów i wciągnąć ich w  edukacyjną 
zabawę. A  to ważne, bo właśnie najmłodsi stanowią 30 proc.
wszystkich przypadków utonięć. Uczniowie już na samym po-
czątku spotkania zrozumieli, że kontakt z żywiołem, jakim jest
woda, może wiązać się z dużym niebezpieczeństwem. Potem
z chęcią odpowiadali na pytania, oglądali podstawowy sprzęt ra-
tunkowy i asekuracyjny, uczyli się go prawidłowo dobierać i na-
kładać kamizelki ratunkowe. Na koniec dwadzieścia chętnych
osób wzięło udział w quizie na temat bezpieczeństwa nad wodą,
a w nagrodę dostali minibojki idealne do samoasekuracji podczas
wakacyjnych kąpieli. 

Z CENNYMI RADAMI DO UCZNIÓW
Spotkanie takie jak to w warszawskiej szkole to część II edycji
ogólnopolskiej akcji Biura Prewencji KGP pn. „Kręci mnie bezpie-
czeństwo nad wodą”, zainicjowanej w oparciu o ogólnopolską kam-
panię MSWiA „Kręci mnie bezpieczeństwo”, której celem jest pro-
pagowanie właściwego zachowania, zasad bezpiecznej kąpieli oraz
uprawiania sportów wodnych, a w efekcie ograniczenie wypadków
utonięć. Bezpośrednim adresatem projektu są dzieci, młodzież
i osoby dorosłe spędzające swój wolny czas nad wodą. Do września
akcja będzie realizowana w miejscach letniego wypoczynku dzieci

Gotowi na lato
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i młodzieży, a także na piknikach, festynach i spotka-
niach plenerowych, a w okresie poprzedzającym wakacje
policjanci realizujący zadania z zakresu profilaktyki spo-
łecznej, w  tym również dzielnicowi, mieli za  zadanie
odwiedzić wszystkie szkoły podstawowe w podległym
sobie rejonie w celu przeprowadzenia takich spotkań.
Bo  chociaż na przełomie ostatnich lat liczba utonięć
zmniejszyła się, takie wypadki nadal się zdarzają. 

– Wielu tragedii można by uniknąć, dlatego, mając na
uwadze ustawowy obowiązek Policji, podjęliśmy inicja-
tywę przeprowadzenia drugiej edycji akcji informacyjno-
edukacyjnej na rzecz bezpieczeństwa osób przebywają-
cych na wodach i  terenach przywodnych – mówi
podinsp. Jan Wasiak. – Będziemy docierać do społe-
czeństwa, przypominając i uświadamiając o podstawo-
wych zasadach zachowania nad wodą. Takich akcji nigdy
za dużo. W ubiegłym roku w czasie jej trwania w kraju
utonęło 27 osób mniej niż w okresie analogicznym roku
poprzedniego. 

Zagadnienia, które podejmują policjanci podczas ta-
kich spotkań, dotyczą ryzyka związanego z  kąpielą
w miejscach zabronionych lub niestrzeżonych, prze-
strzegania regulaminów kąpielisk oraz stosowania się
do obowiązujących na nich oznaczeń. Mundurowi pod-
kreślają też, jak ważne jest dostosowanie rodzaju ak-
tywności na terenach wodnych do indywidualnych umie-
jętności, możliwości psychofizycznych i  warunków
zewnętrznych, a także przypominają, żeby nie pozosta-
wiać dzieci przebywających w wodzie i nad wodą bez
opieki. 

ZRÓBCIE FILM!
Tak jak w roku ubiegłym w ramach akcji Policja ogłosiła
również konkurs na trzydziestosekundowy spot
pt. „FILMOWY przeWODNIK”, promujący bezpieczne
przebywanie w wodzie lub nad wodą. Mogą w nim wziąć
udział maksymalnie trzyosobowe zespoły pod opieką
dorosłego opiekuna. Prace konkursowe można przesyłać
do 7 września 2018  r., pod adresem Biura Prewencji
Komendy Głównej Policji. Szczegóły dotyczące kon-
kursu, a także całej kampanii są dostępne na specjalnie
przygotowanej stronie www.policja.pl/bezpieczenstwo-
nad-woda. Organizatorzy, podobnie jak w roku ubieg-
łym, przewidzieli dla zwycięzców atrakcyjne nagrody.

Projekt został objęty honorowym patronatem Mi-
nistra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz wpi-
sany do Harmonogramu działań na rok 2018 w ramach
Programu ograniczania przestępczości i  aspołecznych
zachowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława Sta-
siaka na lata 2018–2020. Partnerami akcji są: Minister-
stwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Funda-
cja PZU. W ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo
nad wodą” MSWiA i Fundacja PZU przekazały Policji
materiały promocyjne dotyczące akcji, takie jak bojki
ratownicze, frisbee, opaski i chusty z logo akcji, dmu-
chane piłki, rękawki, koła ratunkowe. Opracowane zos-
tały informatory (330 tys. egz.), plakaty (7,5 tys. egz.)
oraz naklejki (80 tys.), które otrzymały komendy woje-
wódzkie i Komenda Stołeczna Policji. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. KGP, P.Ost.

318 
nowych
oficerów

M ianowania na stopień podkomisarza 13 czerwca br. w WSPol. dokonali
komendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk i jego zastępca
nadinsp. Jan Lach. Na uroczystościach byli też obecni minister SWiA

Joachim Brudziński i sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński.
Minister Joachim Brudziński mówił o tym, jak trudne zadania stoją przed

nowo mianowanymi policjantami. Przypomniał też, że policyjna służba nie
polega tylko na strzeżeniu prawa i porządku, ale także na niesieniu pomocy
wszystkim, którzy jej potrzebują. To ważny element policyjnego etosu.

– Za chwilę rozjedziecie się do swoich jednostek w całej Polsce, gdzie bę-
dziecie odpowiedzialni za podległych wam funkcjonariuszy. Pamiętajcie, że
bycie oficerem to nie tylko prestiż, to przede wszystkim ogromna odpowie-
dzialność – zaapelował minister.

Zapewnił też, że Policja w strukturze państwa jest formacją szczególną. A to
oznacza, że władze państwowe muszą zapewnić jej funkcjonariuszom odpowiednie
warunki służby.

Wiceminister spraw wewnętrznych Jarosław Zieliński zapowiedział nowym ofi-
cerom, że od dziś będzie się od nich wymagać więcej, że to teraz oni biorą na
siebie odpowiedzialność podejmowania wielu trudnych decyzji.

– Stopień oficerski, tak jak rota ślubowania, którą składaliście, wstępując do
służby, to ogromne i ważne zobowiązanie. To fundament waszej służby – powiedział.
– Obywatele chcą Policji sprawnej, działającej w granicach prawa. Groźnej dla
przestępców i pomocnej dla obywateli. I zawsze kulturalnej.

Nadinsp. Jarosław Szymczyk uprzedził właśnie mianowanych podkomisarzy, że
być oficerem nie jest łatwo. Tak jak nie jest łatwo nim zostać.

– Wierzę jednak, jestem pewien, że sobie świetnie poradzicie. Poradzicie sobie,
bo zostaliście świetnie przygotowani, za co dziękuję kadrze dydaktycznej uczelni,
bo macie wsparcie najbliższych, tak licznie tu dziś zgromadzonych, bo siłę da
wam satysfakcja z pełnionej służby i uznanie obywateli – podkreślił komendant
główny Policji.

W trakcie uroczystości kierownictwo MSWiA, Policji i przedstawiciele promo-
wanych złożyli wieńce przed tablicą upamiętniającą policjantów zamordowanych
w Kalininie w 1940 r. Uroczystości zakończył pokaz musztry paradnej w wykonaniu
Orkiestry Reprezentacyjnej Policji i przemarsz pododdziałów. 

AW
zdj. MSWiA
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Eksperci reprezentujący polskie służby mundurowe,
a także przedstawiciele Francji, Republiki Czeskiej,
Niemiec, Słowacji i Serbii spotkali się w Wyższej Szkole
Policji w Szczytnie, gdzie w trakcie konferencji
naukowej pt. „Dobór do Policji w perspektywie zmian”
dyskutowali o zasadach doboru, procedurach, ale także
o problemach jakie napotykają, chcąc zapewnić trwały
dopływ wartościowych kadr w swoje szeregi.

C el konferencji sformułował komendant rektor WSPol. insp.
dr Marek Fałdowski, który, witając uczestników, powiedział, że
spotkali się po to, by szukać najlepszych rozwiązań, które po-

zwolą przyjmować do służb mundurowych najlepszych kandydatów.

KADRY SĄ NAJWAŻNIEJSZE
O tym, że obecny system doboru wymaga zmian, podkreślił już w wystą-
pieniu otwierającym konferencję zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Jan Lach. Jego zdaniem zmiany są konieczne ze względu na
niekorzystne tendencje, jakie na przestrzeni ostatnich lat zaznaczyły się
w procesie doboru.

– Kadra to fundament każdej instytucji. Szczególnie w służbach mun-
durowych, bo od funkcjonariuszy wymaga się szczególnych umiejętności
i predyspozycji. To jak będą realizowane zadania stawiane przed Policją,
w ogromnej mierze zależy od tego, jakich ludzi przyjmiemy w nasze sze-
regi i jak ich następnie wyszkolimy. I dlatego musimy podejmować wysiłki,
aby oba te procesy nieustająco udoskonalać – podkreślił komendant.

O konieczności poprawy sytuacji mówił dyrektor Biura Kadr, Szkolenia
i Obsługi Prawnej KGP insp. Jarosław Siekierski. Wśród rozważanych
rozwiązań wymienił m.in. wprowadzenie tzw. doboru celowanego, który
pozwoli preferować osoby posiadające cechy szczególnie pożądane przez
Policję, w tym także absolwentów szkół mundurowych, którzy – zdaniem
insp. Siekierskiego – są lepiej przygotowani do funkcjonowania w realiach
służby zhierarchizowanej.

Zmian wymagają nie tylko zasady doboru, ale także zasady regulujące
początkowy okres służby w Policji. Bo problemem jest nie tylko skłonienie
wartościowych kandydatów do wstąpienia do Policji, ale także utrzymanie
ich w jej szeregach.

– Chcąc zatrudnić i utrzymać w służbie specjalistów np. informatyki,
którzy zapewnią Policji prawidłowe funkcjonowanie, musimy liczyć się
z tym, że trzeba im zapłacić znacznie więcej niż teraz, jak również z tym,
że nie będą oni przechodzili normalnego trybu kursu podstawowego,
a potem nie będą kierowani na określony czas do służby prewencyjnej.
Jeśli im tego nie zapewnimy, to po prostu do nas nie przyjdą – ocenił dy-
rektor Siekierski. 

Sama procedura doboru musi zostać uelastyczniona tak, aby możliwe
było bieżące reagowanie na zmieniającą się rzeczywistość. Zdaniem dy-
rektora Siekierskiego dynamicznie zmieniająca się struktura przestęp-
czości, głównie cyberprzestępczości i przestępczości gospodarczej, wy-
maga nie tylko takiego sterowania doborem, by wych-wytywał najlepiej
przygotowanych absolwentów, ale także aktywnego kierowania oferty do
ludzi starszych niż młodzież opuszczająca uczelnie. W niektórych bowiem
przypadkach, np. przy zwalczaniu przestępczości podatkowej, równie

cenne jak wykształcenie jest doświadczenie, które również należy
uwzględniać w kształtowaniu doboru do Policji.

– Jeśli systemu doboru nie zaczniemy zmieniać dziś, jeśli nie zaczniemy
wprowadzać filozofii doboru kierowanego, to za kilka lat może się okazać,
że nie mamy kogo przyjąć do służby w Policji – ostrzegł dyrektor Siekierski. 

O najbardziej selekcyjnym etapie rekrutacji, badaniu psychologicznym,
opowiadała Izabela Solarska, naczelnik Wydziału Psychologów Policyjnych
w Biurze Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP.  Z analiz, które prze-
prowadzono, wynika, że problem nie tkwi jednak w samym badaniu psy-
chologicznym, tylko w  tych, którzy do niego przystępują. Duża część
kandydatów, którzy chcą zostać policjantami, nie nadaje się do służby.
Powodów jest wiele, a najważniejsze z nich to słaba odporność na stres,
problemy z dojrzałością emocjonalną i brak motywacji.

– Młodzi ludzie traktują służbę w Policji jak każdą inna pracę, co po-
woduje, że do doboru przystępują często ludzie przypadkowi i nawet
jeśli przejdą rekrutację, często zdarza się, że już po kilku, kilkunastu
miesiącach rezygnują – podkreśla Izabela Solarska. – Dzieje się tak, bo
okazuje się, że służba w Policji to nie to czego oczekiwali, bo nagle zdają
sobie sprawę, że policyjna rzeczywistość różni się od tego, co widzieli
w telewizji bądź kinie – dodaje. 

SERBIA
O doborze do Policji opowiadali też przedstawiciele Francji, Republiki
Czeskiej, Niemiec, Słowacji i Serbii. We wszystkich tych krajach, z wy-
jątkiem Francji, są problemy związane z doborem. I są to problemy bardzo
podobne. Zaliczyć do nich można niekorzystne tendencje demograficzne,
niskie zarobki, dużą konkurencję na rynku pracy wynikającą np. z niskiego
bezrobocia oraz obniżający się poziom psychofizyczny kandydatów.

Prof. Sasa Milojevic, wicedziekan Akademii Kryminalistyki i Nauk Po-
licyjnych w Belgradzie, dodał, że dużym problemem jest także dobór
specjalistów. Serbska policja próbuje sobie z nim radzić, szkoląc specja-
listów we własnym zakresie, ale nie jest w stanie w ten sposób w pełni
zaspokoić zapotrzebowania. 

Skalę problemu w Serbii, zdaniem prof. Milojevica, obrazuje spadek
liczby kandydatów do służby w policji. Kiedyś było ich dziesięciu na
jedno miejsce, obecnie 2,5. Jako główny powód takiego stanu wskazał
w pierwszej kolejności niskie zarobki funkcjonariuszy i niski poziom kan-
dydatów. Połowa z nich nie przechodzi testów psychologicznych, 20 proc.
odpada na testach sprawnościowych, 10 proc. nie daje rękojmi dochowania
tajemnicy.

– Zdarzały się takie sytuacje, że do naboru przystępowało stu kandy-
datów. Po trzech dniach sprawdzianów nie pozostawał nikt – podsumował
prof. Sasa Milojevic. 

REPUBLIKA CZESKA
U południowych sąsiadów kryzys rekrutacyjny wynika z dużej konkurencji
ze strony innych pracodawców i rywalizacji służb o najlepszych kandyda-
tów. Niestety, zdaniem prorektora ds. współpracy krajowej i międzyna-
rodowej Akademii Policji Republiki Czeskiej w Pradze Františka Hřebika,
z tej rywalizacji najczęściej zwycięsko wychodzi armia, która w porównaniu
z policją płaci znacznie lepiej.

Problem związany z płacami to jeden z najpoważniejszych powodów
kryzysu. Najniższe bezrobocie w UE sprawia, że oczekiwania finansowe
kandydatów są bardzo wysokie, na tyle, że nie mogą zostać spełnione,
przynajmniej w pierwszych latach służby. Dużo dobrze płatnych ofert na
rynku pracy powoduje też odchodzenie policjantów na emeryturę tak

Jak rozwiązać problem z doborem
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szybko jak to tylko możliwe. Po zdjęciu munduru na policjantów z wie-
loletnim doświadczeniem czeka wiele świetnie płatnych propozycji.

Czesi próbują sobie z tym radzić, wypłacając nowo przyjętym dodatek
rekrutacyjny. Zdecydowali się obniżyć nieco kryteria zdrowotne i dziś
niektóre alergie nie są już przeszkodą w przyjęciu do służby.

– Próbujemy rozwiązać problem z naborem, docierając do młodzieży,
która nie skończyła jeszcze edukacji. Przychodzimy do nich np. z konkret-
nymi historiami policjantów bohaterów, które jak uważamy są bardzo in-
spirujące i zachęcające do naśladownictwa – opowiadał František Hřebik.

Podtrzymywany jest też kontakt z osobami, które nie przeszły rekru-
tacji. Kiedyś po jej zakończeniu nie informowano o powodach odrzucenia
aplikacji, dziś taka informacja jest przekazywana, dzięki czemu wiele
osób decyduje się powtórnie przystąpić do sprawdzianu. 

Czesi postanowili także zróżnicować wymagania stawiane kandydatom,
ponieważ – jak poinformował prorektor – doszli do wniosku, że np. spe-
cjalista od zaawansowanych technologii informatycznych będzie tak samo
skuteczny w swojej specjalności, nawet jeśli nie będzie szybko biegał. 

NIEMCY
Policja niemiecka, choć liczba przyjęć spadała, przez długi czas nie
traktowała tego problemu priorytetowo. Zdarzył się nawet rok, w któ-
rym w ogóle nie przeprowadzono rekrutacji. Dopiero fala zamachów
terrorystycznych i problem imigracyjny gwałtowanie obnażyły nie-
dostatki. Nagle okazało się, że policjantów jest dużo za mało, a prze-
cież, co podkreślał rektor Wyższej Szkoły Zawodowej Policji Landu
Brandenburgii Rainer Grieges, tego rodzaju braków nie da się, nawet
jeśli byliby chętni do wstąpienia do służby, uzupełnić z miesiąca na
miesiąc. 

Dziś braki ilościowe nie są już tak odczuwalne. Negatywny trend
udało się odwrócić. Policja niemiecka ma dobry wizerunek i jest po-
strzegana jako pożądany pracodawca. Problem występuje głównie z na-
borem specjalistów. Także i tutaj rywalizację o nich wygrywają lepiej
płacące służby. Często też, jeśli uda się specjalistę skłonić do włożenia
policyjnego munduru, dość szybko przychodzi rozczarowanie, bo brak
zróżnicowania w pierwszych latach służby powoduje, że każdy, bez
względu na umiejętności i specjalizację, musi swoje odsłużyć w pre-
wencji. Wielu ceniących się specjalistów na tym etapie rezygnuje. 

Proces rekrutacji został w Niemczech w dużej mierze oddany w ręce
młodych policjantów. Uznano, że oni najłatwiej nawiążą kontakt
z uczniami szkół średnich i studentami. I jak podkreślał Rainer Grieges,
nie chodzi tylko o język, jakim posługują się młodzi ludzie, ale wyko-
rzystywane przez młodzież kanały komunikacji i ogólnie o trendy kul-
turowe, które dla starszych, doświadczonych policjantów nie zawsze
bywają wystarczająco czytelne. 

Niemieccy policjanci dużą wagę przywiązują do bezpośredniego
kontaktu z potencjalnym kandydatem do służby. Często zapraszają
młodzież do siebie, umożliwiając poznanie policji od wewnątrz. Służą
temu różnego rodzaju pikniki, festyny, dni otwarte w  jednostkach,
w czasie których można je oglądać od środka, porozmawiać z policjan-
tami, wziąć do ręki sprzęt. Zdaniem Rainera Griegesa taki bezpośredni
kontakt pozwala na szczerą rozmowę, skłania młodych ludzi do zada-
wania pytań, a policjantom pozwala rozwiać wiele mitów i wątpliwości. 

SŁOWACJA, WĘGRY, FRANCJA
O problemach słowackiej policji mówił Milan Marcinek z Akademii Kor-
pusu Policji w Bratysławie.

– Kiedyś, żeby dostać się do policji, trzeba było być naprawdę dobrym.
Dostawali się tylko najlepsi. Dziś, mimo że przyjmujemy wszystkich,
którzy przejdą selekcję, mamy 9 proc. wakatów. Powodem jest demografia
i niskie zarobki – ocenił.

A te przez pierwsze 7–8 lat służby rosną bardzo powoli. Nie ma też
zbyt wielu możliwości awansu poziomego, co zniechęca młodych i am-

bitnych. Ci, zdaniem Milana Marcinka, wybierają emigrację zarobkową
do jednego z zachodnich krajów Unii Europejskiej.

Ponieważ przedstawiciel węgierskiej policji nie mógł dotrzeć do
Szczytna, o  jej wyzwaniach mówił nadkom. dr hab. Jacek Dworzecki
z Wydziału Policyjnych Nauk Stosowanych WSPol.

Nad Dunajem największą bolączką jest utrzymanie w służbie wysokiej
klasy specjalistów. Często zdarza się bowiem, że nabyte w czasie poli-
cyjnej służby umiejętności i doświadczenia chcą wykorzystywać inni,
oferując wyższe zarobki. A chętnych nie brakuje, bo bezrobocie jest na
Węgrzech stosunkowo niskie, a konkurencja na rynku pracy duża. 

Chcąc wybierać najlepszych do służby w policji, węgierskie MSW in-
westuje w kandydatów już na poziomie szkół średnich. Te z nich, w któ-
rych funkcjonują klasy policyjne, objęte są patronatem ministerstwa, co
oznacza m.in. wsparcie finansowe zajęć i dodatkowych szkoleń, także
terenowych. Absolwenci takich klas mają także ułatwioną rekrutację,
jeśli zdecydują się wstąpić do służby w policji. 

Jedynym krajem z  reprezentowanych na konferencji, który nie do-
świadcza problemów z doborem do policji, jest Francja. Jej reprezentant
insp. P. Olivier Ordas, attache ds. bezpieczeństwa wewnętrznego Amba-
sady Francji w Warszawie, poinformował, że wynika to głównie z dwóch
powodów. Pierwszy to fala zamachów terrorystycznych, która rozbudziła
w młodych ludziach silne poczucie patriotyzmu. Na jego fali bardziej co
prawda skorzystała żandarmeria, która, mając w czasie pokoju zadania
i uprawnienia podobne do policyjnych, jest jednak formacją wojskową,
ale i policja także zanotowała wyraźny wzrost zainteresowania. Drugi
powód to wysokie bezrobocie, które sprawia, że ofert pracy, zwłaszcza dla
ludzi młodych, jest na runku bardzo niewiele.  

GŁOS EKSPERTÓW
Elementem konferencji był także panel ekspercki. Przedstawiciele
wszystkich służb rozmawiali o najważniejszych kwestiach poruszanych
w trakcie sesji panelowych, a także szukali odpowiedzi na pytania, jakie
pojawiły się w trakcie dyskusji. Jedno z nich brzmiało: Czy, a jeśli tak to
jak bardzo, należy obniżać kryteria, by rozwiązać problem nienadążania
doboru za potrzebami służb? Wszyscy zgodzili się, że nie jest to właściwa
droga. Uznano, że znacznie lepszym rozwiązaniem jest to stosowane
w wojsku, a konkretnie w Akademii Wojsk Lądowych we Wrocławiu,
gdzie organizowane są kursy przygotowujące kandydatów do egzaminów
i sprawdzianów przeprowadzanych w ramach procedury doboru.

Podsumowując konferencję, komendant główny Policji nadinsp. dr Ja-
rosław Szymczyk przypomniał, że jeszcze kilka lat temu Policja miała
ogromny komfort, bo na jedno miejsce było kilku, kilkunastu kandydatów,
a zadaniem komórek zajmujących się doborem było wybranie najlepszych
z najlepszych. Dziś wiele się zmieniło, a ich zadanie jest o wiele trudniej-
sze. Zdaniem komendanta musi zmienić się sposób myślenia o doborze,
jeśli w szeregi Policji wciąż mają być przyjmowani wartościowi kandydaci. 

– Kiedyś dobór był zadaniem komórek kadrowych, dziś musi to być
zadanie wszystkich, poczynając od dzielnicowego, a kończąc na komen-
dancie głównym. Tylko w ten sposób będziemy w stanie skutecznie od-
powiedzieć na wyzwania współczesności – podkreślił.

W konferencji uczestniczyli także młodzi policjanci, słuchacze kursu
podstawowego, którzy ze swojej perspektywy wieku i stażu służby opisali
problemy związane z doborem. Ich wkład w konferencję docenił ko-
mendant główny Policji.

– Warto rozmawiać z młodymi policjantami także w kwestiach związa-
nych z doborem do Policji. Warto się wsłuchać w ich oczekiwania, spo-
strzeżenia, problemy i pomysły. Jako przełożeni musimy zmienić nasze
myślenie o doborze i te świeże, inspirujące spostrzeżenia na pewno nam
w tym pomogą – ocenił nadinsp. Jarosław Szymczyk. 

KLAUDIUSZ KRYCZKA 
zdj. WSPol. w Szczytnie
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Rozmowa z insp. Adamem
Cieślakiem, zastępcą komendanta
Centralnego Biura Śledczego Policji 

Panie komendancie, od kilku lat
przestępczość zorganizowana, której
zwalczaniem zajmuje się Centralne Biuro
Śledcze Policji, to w głównej mierze
przestępczość o charakterze
ekonomicznym. Jakiego typu przestępstwa
ekonomiczne dominowały w minionym roku?

– Przestępstwa godzące w interes ekono-
miczny Polski zdecydowanie przeważały
w ubiegłym roku. Trend ten utrzymuje się
od kilku lat. Praca pionu ekonomicznego
Centralnego Biura Śledczego Policji skupiała
się na zwalczaniu przestępstw podatkowych.
Na blisko 480  śledztw dotyczących prze-
stępczości ekonomicznej, aż 64 procent sta-
nowiły śledztwa dotyczące podatków, a sza-

cowane straty Skarbu Państwa to ponad
10 miliardów złotych. Muszę zaznaczyć, że
to są sprawy bardzo trudne, zwłaszcza te do-
tyczące przestępczości vatowskiej, a  także
bardzo czasochłonne. W większości przypad-
ków śledztwa trwają po kilka lat, a przestęp-
stwa te generują olbrzymie straty dla kraju,
średnio po kilkadziesiąt, nawet kilkaset mi-
lionów złotych.

Przestępcy często zmieniają obszar swojej
działalności, przenoszą się tam, gdzie widzą
lepsze, szybsze możliwości zdobywania
zysków. Jakie nowe trendy w przestępczości
ekonomicznej dały się ostatnio zauważyć?

– Przede wszystkim przestępcy szybko do-
stosowują mechanizmy swojego działania do
zmian w prawie tak, żeby uniknąć odpowie-
dzialności karnej. Kategorie przestępczości
nie ulegają zbyt szybkim zmianom, dało się
natomiast zauważyć pewne zmiany form dzia-
łania sprawców. Na przykład po wprowadze-

niu pakietu paliwowego przestępcy zmienili
sposób przewozu paliw. Zamiast w cysternach
paliwo ukrywane jest w pojemnikach 1000-
-litrowych, zwanych mauzerami, i  przewo-
żone w  pojazdach z  plandekami. Obserwu-
jemy też powrót do metod przestępczych
sprzed 10–15 lat, czyli odbarwianie paliwa.

Trendem, który pojawił się już jakiś czas
temu, a którego skala ma niebezpieczną ten-
dencję, są przestępstwa związane z wyłudze-
niami na rynku usług finansowych, rynku 
inwestycyjnym związanym z obrotem walu-
towym – FOREX. Działalność ta polega
w szczególności na zakładaniu spółek prawa
handlowego, które bez zezwolenia Komisji
Nadzoru Finansowego przyjmowały środki
finansowe w różnych kwotach i walutach od
osób fizycznych oraz podmiotów gospodar-
czych celem realizowania inwestycji na rynku
FOREX z dużym potencjałem zysku. Ziden-
tyfikowaliśmy mechanizm wykorzystywania
platform nie do działalności inwestycyjnej,

Odzyskane miliardy
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lecz do oszustw polegających na transfero-
waniu uzyskiwanych w  ten sposób zysków
na rachunki zagraniczne przedsiębiorstw. Wy-
korzystywano przy tym różne mechanizmy
inwestycyjne występujące na rynku. 

Jaka jest szacowana liczba grup
przestępczych specjalizujących się
w przestępczości ekonomicznej? Ile z nich
rozbito w ostatnim czasie?

– W ubiegłym roku Centralne Biuro Śledcze
Policji rozbiło 80 grup przestępczych o takim
charakterze, 903 członkom i 73 liderom pro-
kuratura postawiła zarzuty. Ponad 260 osób
zostało tymczasowo aresztowanych, co jest
naprawdę niezłym wynikiem, gdyż stosowa-
nie najsurowszego środka zapobiegawczego
w postaci aresztowania wobec przestępców
ekonomicznych nie zdarzało się dotychczas
zbyt często.

Czy zagrożenie karne za przestępstwa
ekonomiczne jest, zdaniem policjantów,
wystarczająco wysokie? 

– Górna granica kary przy wielu przestęp-
stwach gospodarczych jest dosyć wysoka. Pro-
blem polega na tym, że sądy rzadko orzekają
kary w górnych granicach. Widać jednak po-
zytywną tendencję, w ostatnim czasie pro-
kuratorzy domagają się wysokich kar za prze-
stępstwa gospodarcze.

Jaka jest wartość zabezpieczonego
i odzyskanego w ubiegłym roku przez CBŚP
mienia?

– Zabezpieczone przez nas mienie osiąg-
nęło w  zeszłym roku rekordową w  historii
Biura wartość. Było to ponad 643 mln złotych

we wszystkich prowadzonych sprawach. Po-
nadto odzyskano mienie o  wartości blisko
50 mln złotych.

W jakiej sprawie wartość zabezpieczonego
mienia była najwyższa? 

– Spraw, w których zabezpieczono mienie
dużej wartości, było w ubiegłym roku kilka.
Wszystkie dotyczyły wyłudzenia podatku
VAT w obrocie różnego rodzaju asortymen-
tami. Przykładem może być sprawa prowa-
dzona przez Zarząd CBŚP w  Białymstoku
dotycząca obrotu paliwami, w której zabez-
pieczono 50 mln złotych, albo głośna sprawa
dotycząca wyłudzenia podatku VAT i  CIT
przez jedną z firm na terenie województwa
łódzkiego, podczas której zabezpieczono
50 mln zł, czy też prowadzona przez Zarząd
wrocławski CBŚP sprawa wyłudzenia VAT
w obrocie drewnem egzotycznym, gdzie za-
bezpieczono 31 mln złotych.

Która ze spraw zakończonych w ubiegłym
roku była najbardziej złożona? 

– Zrealizowaliśmy wiele dużych i skompli-
kowanych spraw. Jak już wspomniałem, takie
sprawy zwykle są prowadzone kilka lat, pisanie
aktu oskarżenia często następuje wtedy, kiedy
już nie pamiętamy punktu kulminacyjnego
sprawy, czyli realizacji, podczas których jedno-
razowo zatrzymywaliśmy kilkanaście czy kil-
kadziesiąt osób. Do tych najbardziej złożonych
zaliczyłbym śledztwo prowadzone przez Za-
rząd w Szczecinie, dotyczące wyłudzenia po-
datku VAT w obrocie kawą i innymi towarami.
Mimo, że straty Skarbu Państwa nie były
w tym przypadku tak wysokie jak w innych,
bo tylko 40 mln (na obecnym etapie), to w ra-

mach tej sprawy zatrzymano i  tymczasowo
aresztowano znane osoby świata przestęp-
czego, członków tzw. zarządu grupy pruszkow-
skiej: „Słowika”, „Wańkę” i „Parasola”.

Zarząd w Gdańsku prowadził sprawę do-
tyczącą zorganizowanej grupy przestępczej
trudniącej się nielegalną produkcją i  prze-
mytem wyrobów tytoniowych na teren Unii
Europejskiej, głównie do Hiszpanii oraz prze-
mytem narkotyków do Polski. Zlikwidowa-
liśmy dwie nielegalne linie do produkcji wy-
robów tytoniowych, w tym jedną na terenie
Hiszpanii, i zabezpieczyliśmy ponad 15 ton
tytoniu oraz ponad 200 kg haszyszu. W spra-
wie zostało zatrzymanych 15 osób, 12 osób
tymczasowo aresztowano. Zabezpieczyliśmy
ich majątek o wartości 4,5 mln złotych.

Ilu policjantów pracuje przy tak dużych
sprawach ekonomicznych?

– W takich przypadkach powołujemy grupy
operacyjno-procesowe, w  skład których
wchodzi zazwyczaj kilku policjantów, nato-
miast w momencie tzw. realizacji, czyli za-
trzymań, udział bierze nawet kilkuset funk-
cjonariuszy. Często korzystamy ze wsparcia
Krajowej Administracji Skarbowej lub Straży
Granicznej.

W jednej z  takich spraw, gdzie realizacja
wymagała zaangażowania wielu funkcjona-
riuszy, precyzyjnej organizacji oraz koordy-
nacji działań pomiędzy różnymi służbami,
wzięło udział ponad 200  funkcjonariuszy.
Sprawa dotyczyła działającej legalnie firmy,
w dodatku będącej jednym z największych
pracodawców w regionie, która dokonywała
oszustw podatkowych, wprowadzając do
obrotu tzw. puste faktury. Doszło w  ten 

Największe sprawy 
ekonomiczne prowadzone
przez CBŚP w minionym
roku:

Styczeń 2017
• Zorganizowana grupa przestępcza wy-

łudziła blisko 7,5 miliona zł podatku
VAT w związku z nielegalnym obrotem
śrutą sojową, rzepakową i  słoneczni-
kową. Funkcjonariusze CBŚP z Suwałk
zatrzymali 4 osoby. 

• 16 zatrzymanych i odzyskanie 16 mln
złotych – to efekt pracy funkcjonariuszy
z  krakowskiego CBŚP. Policjanci roz-
pracowali grupę oszustów, którzy wła-
mywali się na rachunki bankowe typu
VIP i  skradzione pieniądze przelewali
na inne rachunki. Wśród zatrzymanych

jest pracownik jednego z banków, który
przekazywał przestępcom dane klien-
tów umożliwiające włamania.

Luty 2017
• 5 osób zatrzymanych, zabezpieczenie

prawie 3,5 mln papierosów i  prawie
9 ton krajanki tytoniowej – to efekt
pracy policjantów CBŚP z Chełma we
współpracy ze Strażą Graniczną i służ-
bami podległymi ministrowi finansów.
Straty Skarbu Państwa szacowane są
na prawie 10 mln złotych. 

Marzec 2017
• 6 osób, w tym 2 liderów zorganizowa-

nej grupy przestępczej, zatrzymali po-
licjanci łódzkiego Zarządu CBŚP. Prze-
stępcy sprzedawali gaz grzewczy jako
paliwo LPG. W ten sposób oszukali
Skarb Państwa na 1,6 mln złotych.

Oszustom grozi do 10 lat pozbawienia
wolności.

• Policjanci CBŚP z Bielska-Białej rozbili
zorganizowaną grupę przestępczą,
która poprzez fikcyjny obrót fakturami
wyłudziła 7 mln VAT. Grupa działała
w  województwach śląskim, małopol-
skim i mazowieckim. 

• Policjanci olsztyńskiego CBŚP rozbili
zorganizowaną grupę przestępczą
handlującą przemycanym tytoniem.
W  ciągu jednego roku sprowadzili
do Polski 300 ton suszu tytoniowego,
który następnie sprzedali bez płacenia
akcyzy. Przestępcy oszukali Skarb
Państwa na ponad 144 mln złotych.

• 4 osoby wyłudzające VAT na fikcyjnym
obrocie różnymi towarami zatrzymali
policjanci katowickiego CBŚP. Straty
Skarbu Państwa sięgają prawie 4,5 mln
złotych.
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Kwiecień 2017
• Policjanci zielonogórskiego CBŚP za-

trzymali 3 osoby, w tym głównego or-
ganizatora przestępczego procederu
dotyczącego wyłudzeń podatków na
wielką skalę. Mężczyźni zajmowali się
sprowadzaniem z Niemiec i Belgii oleju
smarowego, który miał trafiać na Łotwę.
W rzeczywistości był jednak przetwa-
rzany, a następnie sprzedawany w Pol-
sce jako olej napędowy. Z tytułu nie-
odprowadzonych podatków Skarb Pań-
stwa stracił 26 mln złotych. Wszyscy
usłyszeli zarzuty działania w zorganizo-
wanej grupie przestępczej. Jej liderowi
grozi do 10 lat pozbawienia wolności.

• 13 osób zaangażowanych w przestęp-
czy proceder wyłudzania VAT na obrocie
bejcą ognioodporną i panelami fotowol-
taicznymi zatrzymali policjanci lubel-
skiego CBŚP we współpracy z funkcjo-
nariuszami lubelskiego UCS. Szacuje
się, że grupa wyłudziła ponad 124 mln zł
podatku VAT. 

• Policjanci wrocławskiego CBŚP rozbili
zorganizowaną grupę przestępczą, która
poprzez fikcyjny obrót paliwami wyłu-
dziła blisko 11,5 mln VAT i wyprała po-
nad 25 mln złotych. Funkcjonariusze za-
bezpieczyli luksusowe zegarki znanych
marek, kolekcje numizmatów i nierucho-
mości warte prawie 35 mln złotych. 

Czerwiec 2017
• Na ponad 10 mln zł strat naraziła Skarb

Państwa zorganizowana grupa przestęp-
cza rozbita przez policjantów lubelskiego
CBŚP przy współpracy z lubelskim UCS.
Przestępcy odbarwiali olej opałowy,
który następnie jako olej napędowy tra-
fiał do obiegu w całym kraju, mimo iż –
zgodnie z dokumentami – paliwo miało
trafiać poza granice Polski. W sprawie
jest zatrzymanych 15 podejrzanych.

Sierpień 2017
• Zatrzymanie pięciu osób i zabezpiecze-

nie 5700 kg suszu tytoniowego oraz go-
towej krajanki tytoniu, to efekt wspólnych
działań policjantów CBŚP z  Kalisza
i funkcjonariuszy celno-skarbowych. Zlik-
widowano dwie linie produkcyjne kra-
janki tytoniowej. Ze wstępnych szacun-
ków wynika, że Skarb Państwa mógł
ponieść straty na ponad prawie 3 miliony
złotych.

• Policjanci z rzeszowskiego CBŚP rozbili
zorganizowaną grupę przestępczą, któ-
rej członkowie podejrzani są o wyłudza-
nie podatku VAT w związku z międzyna-
rodowym obrotem folią i  blachą. Do
sprawy zatrzymano 10 osób. W wyniku
przestępczej działalności Skarb Państwa
mógł ponieść straty w wysokości około
7 mln zł.

• Policjanci Zarządu CBŚP w Katowicach
wspólnie z funkcjonariuszami celno-skar-
bowymi zlikwidowali w Wodzisławiu Ślą-
skim nielegalną fabrykę papierosów,
w której działały dwie linie produkcyjne.
Na gorącym uczynku zatrzymali 8 osób,
zabezpieczyli milion sztuk papierosów,
około 4,8 tony krajanki tytoniowej.
Wstępne straty Skarbu Państwa osza-
cowane zostały na kwotę 4,5 mln zł. 

• Kontynuując sprawę likwidacji najwięk-
szej na świecie fabryki podrabianych le-
ków i anabolików, poznańscy policjanci
z CBŚP odkryli kolejne miejsce nielegal-
nej produkcji tabletek na potencję. Wed-
ług wstępnych szacunków śledczych,
przestępcy wyprodukowali około 200 ty-
sięcy tabletek oraz inne produkty ana-
boliczne o wartości co najmniej 9 milio-
nów złotych. 

Październik 2017
• Policjanci z  warszawskiego Zarządu

CBŚP rozbili zorganizowaną grupę prze-

stępczą o  charakterze międzynarodo-
wym, której członkowie, nie posiadając
wymaganego zezwolenia, zajmowali się
obrotem instrumentami finansowymi na
rzecz podmiotów zarejestrowanych poza
granicami Polski, a także popełniali oszu-
stwa w  związku z  inwestowaniem na
rynku FOREX. Zatrzymano 19 osób, za-
blokowano środki na rachunkach ban-
kowych powiązanych z platformami in-
westycyjnymi na ponad 4 mln zł, które
w toku śledztwa zostaną zwrócone po-
krzywdzonym.

• Zorganizowaną grupę przestępczą wy-
łudzającą dotacje ze środków europej-
skich rozbili policjanci z krakowskiego
Zarządu CBŚP. Zatrzymano 7 osób,
którym przedstawiono zarzuty wyłu-
dzeń funduszy unijnych na co najmniej
8,8 mln zł.

• Policjanci lubelskiego CBŚP zatrzymali
kolejne 18 osób podejrzanych o wyłu-
dzanie podatku VAT w związku z obro-
tem bejcą ognioodporną i  panelami 
fotowoltaicznymi. Śledczy szacują, że
grupa mogła wyłudzić ponad 124 mln zł
podatku VAT. W sprawie tej łącznie wy-
stępuje 61 podejrzanych. 

Listopad 2017
• Funkcjonariusze z  KPP w  Wołominie,

CBŚP i  KAS w  ramach prowadzonego
śledztwa zatrzymali 11 osób działających
w  zorganizowanej grupie przestępczej
zajmującej się wprowadzaniem do
obrotu paliw bez opłaconego podatku
od towarów i usług, opłaty paliwowej i ak-
cyzowej na terenie Polski, a także innych
państw europejskich. Należności Skarbu
Państwa mogły być uszczuplone na
łączną kwotę powyżej 40 mln złotych.

ES. 
(na podstawie strony internetowej

http://www.cbsp.policja.pl/)
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sposób do uszczupleń podatkowych na kwotę
180 mln zł, a zaznaczam, że jest to szacunek
na chwilę obecną i  liczba ta może jeszcze
wzrosnąć. W sprawie jest 51 osób podejrza-
nych, prokurator postawił im zarzuty kiero-
wania i  udziału w  zorganizowanej grupie
przestępczej. 16 osób zostało tymczasowo
aresztowanych, zabezpieczono na poczet kar
ponad 107 mln złotych, a główny podejrzany
wpłacił poręczenie majątkowe w wysokości
50 mln złotych.

Świadomość, że odzyskało się dla Skarbu
Państwa miliony, daje na pewno policjantom
wielką satysfakcję. Czy to przekłada się
jakoś na premie dla funkcjonariuszy? Kiedyś

był taki przepis, że pewien procent
odzyskanego przez Policję mienia
przeznaczany był właśnie dla Policji, w tym
na premie dla tych, którzy przy sprawie
pracowali. Czy to jest realne?

– To był art. 13a w ustawie o Policji. Dosyć
dawno przepis ten został wykreślony i obecnie
niewielu policjantów już go pamięta. Policjanci
mogli dostawać nagrody w określonej procen-
towo wysokości zabezpieczonego mienia na
tzw. przepadek korzyści z  przestępstwa lub
przedmiotów służących do jego popełnienia.
Odbywało się to dopiero po prawomocnym
wyroku sądu. Był to dodatkowy motywator dla
policjantów, ale również dla innych służb,
które miały podobne zapisy ustawowe do tego,

aby w ramach spraw podążać tropem finanso-
wym. Ostatnio pojawił się pomysł powrotu do
tego rozwiązania. Przy obecnych, bardzo wy-
sokich zabezpieczeniach, koniecznym jest
wprowadzenie górnej granicy takiej premii, bo
mogłyby one być ogromnie wysokie (porów-
nywalne nawet do wygranej 6 w lotto), nato-
miast resztę pieniędzy mogłaby otrzymać pro-
wadząca sprawę jednostka Policji na zakup
sprzętu. Takie rozwiązanie wprowadziła
Łotwa. Dodatkowo z tego funduszu wsparcie
mogą otrzymać pokrzywdzeni przez sprawców.

Dziękuję za rozmowę.
ELŻBIETA SITEK

zdj. CBŚP
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Już po raz siódmy zorganizowano
obchody Dnia Weterana Działań
poza Granicami Państwa. Święto
ustanowione przez Sejm przypada
29 maja i tylko w tym dniu mogą
zostać wręczone Odznaki Honorowe
„Za zasługi w działaniach poza
granicami Rzeczypospolitej
Polskiej”. W tym roku na placu
Wolności w Kielcach wyróżniono
dziewięciu funkcjonariuszy Policji.

W uroczystościach wziął udział minis-
ter obrony narodowej Mariusz
Błaszczak, sekretarz stanu w Mi-

nisterstwie Spraw Wewnętrznych i Admi-
nistracji Krzysztof Kozłowski, wojewoda
świętokrzyski Agata Wojtyszek, I zastępca
komendanta głównego Policji nadinsp. An-
drzej Szymczyk, komendant wojewódzki Po-
licji w Kielcach insp. Dariusz Augustyniak,
przedstawiciele innych służb mundurowych,
a przede wszystkim weterani wraz z rodzi-
nami. Uroczysty apel, defilada pododdziałów,

pokazy musztry paradnej w wykonaniu Kom-
panii Reprezentacyjnej Wojska Polskiego oraz
szkolenia żołnierzy z zainteresowaniem ob-
serwowały setki mieszkańców miasta.

DZIEWIĘCIU ODZNACZONYCH
Obchody Dnia Weterana Działań poza Gra-
nicami Państwa łączą się z Międzynarodo-
wym Dniem Uczestników Misji Pokojowych
ONZ – świętem ustanowionym w 2002  r.
przez Zgromadzenie Ogólne Organizacji Na-
rodów Zjednoczonych, które celebrowane
jest od 2003 r.

Tegoroczne centralne uroczystości rozpo-
częła msza w intencji weteranów w Bazylice
Katedralnej Wniebowzięcia NMP. Następ-
nie, podczas uroczystego apelu na placu Wol-
ności, szef MON Mariusz Błaszczak, a także
sekretarz stanu w MSWiA Krzysztof Kozłow-
ski, wręczyli wyróżnienia dla weteranów. Od-
znakę Honorową „Za zasługi w działaniach
poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej”
otrzymali: kom. Marek Dzierżęga z BMWP
KGP – służył pięć razy w Kosowie oraz Gruzji
i Liberii, podinsp. Bogusław Kołdys, oficer
łącznikowy polskiej Policji na Węgrzech –
dwukrotnie w Kosowie, asp. Arkadiusz Bed-
narz z BMWP KGP – cztery razy w Kosowie

oraz w Gruzji, nadkom. Jacek Banaszkiewicz
z KWP w Lublinie – dwukrotnie w Kosowie,
asp. sztab. Piotr Białas z KWP w Olsztynie
– w Kosowie, podinsp. Janusz Trzęsimiech
(oddelegowany do Ministerstwa Finansów)
– w  Kosowie, podinsp. Jacek Woźniak
z CBŚP – w Kosowie, asp. sztab. w st. spocz.
Grzegorz Zybała – ostatnio w KWP/SPAP
we Wrocławiu – pięciokrotnie w Kosowie,
sierż. sztab. w st. spocz. Rafał Łatka ostatnio
w KWP/SPAP w Katowicach – w Kosowie.

NIEPOKONANI
Podczas uroczystości uhonorowano również
weteranów biorących udział w przygotowa-
niach do INVICTUS GAMES 2018, czyli
międzynarodowych igrzysk weteranów. To
przedsięwzięcie międzynarodowe zainicjo-
wane w 2014 r. W jego ramach reprezentacje
z różnych krajów biorą udział w zawodach,
których celem jest pokazanie siły sportu
i zainspirowanie innych do regeneracji i re-
habilitacji poprzez swoją determinację
i dzielność. W Kielcach wyróżniono także
weteranów biorących udział w rajdzie rowe-
rowym upamiętniającym 22 poległych w Iraku
oraz 44 poległych w Afganistanie.

Oddając cześć Weteranem działań poza granicami pań-
stwa może być osoba, która na podsta-
wie skierowania brała udział w działa-
niach poza granicami państwa m.in.
w ramach kontyngentu policyjnego.

W Kielcach
z policyjnymi
weteranami
spotkał się
I zastępca
komendanta
głównego Policji
nadinsp. Andrzej
Szymczyk
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Policyjne pamiątki 
dla 
Centrum Weterana

Centrum Weterana Działań poza Gra-
nicami Państwa MON w Warszawie wzbo-
gaciło się o policyjne eksponaty. 25 maja br.
swój mundur wyjściowy wraz z emblema-
tami uczestnika misji pokojowej na Bał-
kanach przekazał prezes Stowarzyszenia
Weteranów Działań poza Granicami RP
mł. insp. w st. spocz. Marek Górnicki.

W uroczystości uczestniczył naczelnik
Wydziału Misji Zagranicznych i Oficerów
Łącznikowych Biura Międzynarodowej
Współpracy Policji KGP kom. Marek
Dzierżęga oraz asp. Arkadiusz Bednarz
– specjalista WMZiOŁ BMWP KGP. 

– Ktoś powiedział, że w naszym cen-
trum mamy już wszystko, ale wciąż oka-
zuje się, że nie i wzbogacamy się o nowe
eksponaty – powiedział płk. Mirosław
Ochyra, reprezentujący dyrektora Cen-
trum. – Policyjne są dla nas niezwykle
cenne, gdyż wciąż niewiele osób wie, że
na zagranicznych misjach służą także pol-
scy policjanci.

Centrum Weterana Działań poza Gra-
nicami Państwa MON odwiedza około
10 tys. osób rocznie, w większości mło-
dzieży, uczniów szkół średnich z klas
o profilu policyjnym. Ekspozycja poświę-
cona Policji będzie promowała udział pol-
skiej Policji w misjach zagranicznych. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor

NA STRAŻY BEZPIECZEŃSTWA
W swoim przemówieniu minister Mariusz
Błaszczak dziękował weteranom za dziele-
nie się swoim doświadczeniem i profesjo-
nalizmem. Mówił, iż w ten sposób dają świa-
dectwo, że Polska poważnie traktuje swoje
sojusznicze zobowiązania, dba o  bezpie-
czeństwo własnego kraju, Europy i świata.
Kolejno przedstawiciele władz rządowych
oraz służb mundurowych złożyli wieniec pod
pomnikiem Marszałka Józefa Piłsudskiego.
Po zakończeniu części oficjalnej obchodów
w Kieleckim Centrum Kultury odbyło się
okolicznościowe spotkanie weteranów, a na
placu Wolności można było oglądać statyczny
pokaz sprzętu i uzbrojenia. Święto zakończył
koncert Reprezentacyjnego Zespołu Arty-
stycznego Wojska Polskiego.

Polscy policjanci uczestniczą w misjach
pokojowych od 27 marca 1992 roku. Do-

tychczas pełnili służbę pod auspicjami 
Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy
w Europie, Unii Europejskiej, Unii Zachod-
nioeuropejskiej, Inicjatywy Departamentu
Stanu USA. Podczas oddelegowania do
służby w  tych kontyngentach policyjnych
śmierć poniosło trzech polskich policjantów,
a 52 zostało rannych. Obecnie poza grani-
cami kraju polscy policjanci pełnią służbę
pod auspicjami Unii Europejskiej oraz 
Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy
w  Europie. Od początku zaangażowania 
Policji w misje zagraniczne do służby w ra-
mach kontyngentów policyjnych funkcjona-
riuszy delegowano 3823 razy (stan na
28 maja 2018 r.). 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI/MON
zdj. autor

Odznaki Honorowe funkcjonariuszom wręczał szef MON Mariusz Błaszczak oraz sekretarz
stanu w MSWiA Krzysztof Kozłowski

Wysłużony mundur od zasłużonego
misjonarza

Podczas misji trzech polskich policjantów poniosło śmierć, a 52 zostało rannych
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W maju obchodziliśmy Dzień Weterana Działań poza
Granicami Państwa. O znaczeniu misji dla polskiej
Policji rozmawiamy z naczelnikiem 
Wydziału Misji Zagranicznych i Oficerów Łącznikowych
Biura Międzynarodowej Współpracy Policji KGP 
kom. Markiem Dzierżęgą

Czy Dzień Weterana jest ważnym świętem dla polskich policjantów
uczestników misji zagranicznych?

– Tak, ale nie tylko dla polskich policjantów. Od wielu już lat
29 maja na świecie obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Uczest-
ników Misji Pokojowych ONZ, ustanowiony jako wyraz uznania nie
tylko dla policjantów czy żołnierzy, ale również cywilnych uczestni-
ków misji z całego świata. W kraju Dzień Weterana obchodzimy od
7 lat wspólnie z przedstawicielami innych resortów. To ważny dzień
również dlatego, że stanowi okazję do przybliżenia społeczeństwu
mało znanej tematyki misji pokojowych. Oczywiście największy i tym
samym najbardziej znany jest udział Sił Zbrojnych w misjach, stąd
wiodącą rolę w organizacji uroczystości Dnia Weterana pełni Minis-
terstwo Obrony Narodowej. Ale wkład Policji w misje nie pozostaje
bez znaczenia. Blisko 3500 delegowań i 25 lat aktywności na polu
misji, to znaczący dorobek. 

W tym czasie Policja zmieniła się w sposób znaczący. Czy w Pana
ocenie zmieniły się również misje zagraniczne? 

– Zdecydowanie tak. Najmniejsze zmiany odczuwalne są w przy-
padku Jednostki Specjalnej Polskiej Policji (JSPP), która od początku
swojej działalności na terenie Kosowa wykonuje zadania o zbliżonym
charakterze. W 2001 r. na pierwszą misję skierowaliśmy pododdział,
który wszedł do wąskiego grona najlepszych jednostek. Inaczej wy-
gląda sytuacja w przypadku misji eksperckich. Tu zaszły znaczące
zmiany. W pierwszych latach funkcjonowania misji wyzwaniem dla
polskiej Policji było wyselekcjonowanie policjantów z dobrą znajo-
mością języka angielskiego. Dzisiaj to nie stanowi już problemu.
Wyzwaniem stała się natomiast zmiana charakteru misji. W szcze-
gólności Unia Europejska, w której misjach bierzemy udział, stawia
na delegowanie policjantów z bardzo dużym, często unikalnym, do-
świadczeniem, a także z przygotowaniem specjalistycznym w kie-
runku służby na misjach. Wymaga się często od kandydatów do-
świadczenia na stanowiskach kierowniczych. Również ONZ
stopniowo odchodzi od modelu nasycania misji jak największą liczbą
policjantów, stawiając na specjalistów z poszczególnych dziedzin po-
licyjnych. Taka sytuacja powoduje, że kandydaci z różnych krajów,
ubiegający się o poszczególne stanowiska, muszą ze sobą konkurować.

Pomimo istniejącego na misjach tzw.  balansu narodowego, należy
pamiętać o  tym, że w  kwalifikacjach często zwyciężają policjanci
z państw, które wytworzyły wyspecjalizowane systemy szkoleniowe,
przygotowujące do pełnienia służby na misjach. Nikogo nie dziwi,
że kraje stosunkowo małe, takie jak np. Finlandia, Szwecja czy Ho-
landia utrzymują od lat bardzo silną pozycję w  misjach na całym
świecie. Od kilku lat nacisk ze strony misji kładziony jest również
na zagadnienia związane z rozumieniem istoty misji, jej działań w ra-
mach mandatu, a  także umiejętnościami kandydatów w  zakresie
mentoringu, monitoringu i doradztwa. W odpowiedzi na pojawiające
się zmiany zmieniliśmy gruntownie podejście do szkolenia kandy-
datów na misje. Oprócz wprowadzenia wspomnianej tematyki do
kursów krajowych kierujemy policjantów również na specjalistyczne
szkolenia zagraniczne. Warto również wspomnieć, że poza byciem
odbiorcami organizowanych za granicą kursów, sami jesteśmy również
organizatorami kursów międzynarodowych organizowanych w ramach
CEPOLU, czy też projektów unĳnych, w trakcie których szkolimy
przyszłych uczestników misji z Europy i nie tylko. 

Czy przy wzrastających wymaganiach dla kandydatów policjanci
chcą jeździć na misje? 

– Od samego początku misje zagraniczne cieszyły się i cieszą du-
żym zainteresowaniem ze strony policjantów, największym służba

Nie chodzi 
o bilans zysków i strat
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Oczami 
policjanta
Pod koniec XX wieku w Polsce zapanowała wolność,
ale część państw bloku wschodniego dotknęły
niepokoje – Rumunię, Albanię, Mołdawię czy kraje
Kaukazu. Nie uniknęła też tlącego się przez ćwierć
wieku konfliktu Ukraina. Największy jednak dramat
dotknął Jugosławię, która z kraju zajmującego przez lata
pozycję lidera, runęła w otchłań wojny domowej.

P odjęte przez Organizację Narodów Zjednoczonych działania
zmierzające do przywrócenia pokoju nie pozostały bez odpo-
wiedzi Polski. Po raz pierwszy, poza kontyngentem wojskowym,

Polska skierowała do udziału w misji kontyngent złożony z funkcjo-
nariuszy Policji.

PIERWSZA GRUPA POLICJANTÓW
przeszkolona przy wsparciu wojska, wyleciała na Bałkany 27 marca
1992 roku. Obowiązki, które objęli policjanci, wiązały się przede
wszystkim z monitorowaniem sytuacji w regionach objętych ochroną.
Uczestniczyli też w działalności humanitarnej misji i szkoleniowo-
-doradczej wobec kadr lokalnej policji. Mandat misji zakończył się
w 1995 roku. W misji UNPROFOR łącznie służyło 88 policjantów
z  Polski. Kolejna misja to UNGCI w  Iraku w  latach 1995–1996
działająca na północy kraju, której zadaniem była ochrona ludności

Mitrowica

w  Jednostce Specjalnej Polskiej Policji, choć nie jest ona
bezpieczna. Nie brakuje również zainteresowania misjami
eksperckimi, chociaż osoby kandydujące nie mają pełnej
świadomości, jak trudne jest zakwalifikowanie się na misje
w charakterze eksperta policyjnego.

Co misje zagraniczne dają polskiej Policji?
– Uważam, że nie należy stawiać uczestnictwa polskich

policjantów w  misjach zagranicznych w  kategorii zysków
czy strat. Misje pokojowe tworzone są w ramach rezolucji
Rady Bezpieczeństwa ONZ, bądź Aktu Wspólnego Działa-
nia UE. Udział polskiej Policji w misjach jest zatem kon-
sekwencją naszego członkostwa w tych organizacjach. Rea-
lizujemy tylko postanowienia uchwał RM dotyczące
powołania kontyngentów policyjnych w  poszczególnych
misjach. Korzyści jednak są. W mojej ocenie każda misja
stanowi znaczącą szansę rozwoju dla jej uczestników. Poli-
cjanci pełniący służbę na misjach nie ograniczają się tylko
do podniesienia swoich kwalifikacji językowych. Poznają
także rozwiązania funkcjonujące w policjach innych krajów,
a także budują sieć kontaktów. To w dużej mierze od prze-
łożonych w kraju zależy, czy zdobyta przez nich wiedza zo-
stanie wykorzystana po powrocie do jednostki macierzystej.
Ponadto, stale rosnąca skala współpracy międzynarodowej
jest doskonałym polem do wykorzystania doświadczenia
uczestników misji pokojowych, w  szczególności misji 
eksperckich.

Jak kształtują się perspektywy misji?
– Priorytetem jest utrzymanie policjantów w  misjach,

w których Rada Ministrów powołała kontyngenty policyjne.
Są to przede wszystkim misje UE. Chcielibyśmy zwiększyć
zaangażowanie w misji doradczej UE na Ukrainie. Staramy
się także o wyższe stanowiska w innych misjach, w których
obecnie uczestniczymy. Dotychczas polscy policjanci pełnili
na nich służbę na wymagających, ale stosunkowo niskich sta-
nowiskach. Taka sytuacja wynikała w dużej mierze z możli-
wości delegowania policjantów na krótki czas, od roku do
maksymalnie dwóch lat. Obecnie, w wyniku zmiany przepi-
sów zainicjowanej przez Wydział Misji Zagranicznych i Ofi-
cerów Łącznikowych, zaistniała możliwość delegowania na
dłużej. To daje nam szansę na liczenie się w walce o wyższe
stanowiska na misjach. Chciałbym podkreślić, że długotrwałe
delegowanie byłoby możliwe jedynie w przypadkach obej-
mowania stanowisk kierowniczych misji. 

Chcielibyśmy też wzmocnić naszą reprezentację w  ko-
mórce planowania i  zarządzania misjami UE w  Brukseli
(CPCC). Od ubiegłego roku służbę pełni tam jeden polski
policjant. Jest to pierwszy policjant zakwalifikowany do peł-
nienia służby w strukturach Europejskiej Służby Działań Ze-
wnętrznych. W związku z zakończeniem misji ONZ w Liberii
nie jesteśmy obecni na misjach ONZ, ale za to staramy się
zwiększyć uczestnictwo w misjach UE.  Z misji ONZ nie za-
mierzamy jednak rezygnować. Być może kolejną będzie
trudna misja w Sudanie Południowym. Rozpoznajemy także
możliwości delegowania funkcjonariuszy do francuskojęzycz-
nych misji ONZ. 

Dziękuję za rozmowę.

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. Piotr Kozłowski
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kurdyjskiej. Misja tragiczna dla skromnego, bo liczącego sobie za-
ledwie kilku policjantów polskiego kontyngentu. W grudniu 1995
roku w wyniku eksplozji bomby-pułapki zginął kom. Andrzej Kaczor
wraz z policjantem z Filipin. Po tragicznej misji w Iraku na Bliski
Wschód policjanci wrócili dopiero po ośmiu latach jako Polski Kon-
tyngent Policyjny dla wsparcia Sił Koalicyjnych w Iraku. W latach
2004–2005 10-osobowy kontyngent zajmował się doskonaleniem
policjantów irackich w  Międzynarodowym Centrum Szkolenia
w Jordanii. 

Na przestrzeni lat wzrastało zaangażowanie Polski w stabilizację
sytuacji na Bałkanach. 

KOLEJNE MISJE
to UNTAES w  Chorwacji, w  latach 1996–1998, w  której pełniło
służbę zaledwie 8 policjantów oraz misja UNIPTF w Bośni i Herce-
gowinie w latach 1996–2002. Misja również tragiczna dla polskiego
kontyngentu, w której w katastrofie śmigłowca, obok innych 10 osób,
zginął kom. Andrzej Buler. Misja UNIPTF była misją, w której Polacy
stanowili liczną grupę. Przez lata służyło w niej blisko 300 polskich
policjantów. Misja formalnie zakończyła działalność w  roku 2002,
a w rzeczywistości została zastąpiona przez pierwszą znaczącą misję
Unii Europejskiej EUPM, która trwała do połowy roku 2012. W jej
działaniach udział wzięli również polscy policjanci. W  tym czasie
Polska włączyła się w działania policyjnej misji doradczej MAPE
realizowanej pod flagą Unii Zachodnioeuropejskiej w  zdestabili-
zowanej po krachu finansowym Albanii. Polscy policjanci uczest-
niczyli również jako doradcy w misji Unii Europejskiej PROXIMA
w Macedonii.

Do 2000 r. udział polskiej Policji w misjach ograniczał się przede
wszystkim do delegowania ekspertów policyjnych realizujących za-
dania monitoringu, doradztwa, a także zadań szkoleniowych. Z chwilą
utworzenia misji ONZ w Kosowie, poza delegowaniem ekspertów
policyjnych, rozpoczęto prace nad utworzeniem jednostki specjalnej
zdolnej do działania zarówno jako pododdział antyterrorystyczny,
jak i pododdział prewencji. 

PIERWSZA ROTACJA 
Jednostki Specjalnej Polskiej Policji rozpoczęła służbę w 2000 roku.
Obok Polaków w rejonie misji działały jednostki z Ukrainy, Rumunii,
Hiszpanii, Argentyny, Jordanii, Pakistanu, Bangladeszu oraz Indii.
Na przestrzeni lat JSPP zyskała opinię znakomicie wyszkolonej
i godnej największego zaufania. Od chwili przejęcia misji przez UE
pododdział z Polski pozostaje jedyną zwartą formacją policyjną w Ko-
sowie. Lokalizacja w podzielonej między Serbów i Albańczyków Mit-
rowicy sprawiała przez lata, że jednostka przyjmowała na siebie trudy
najbardziej niebezpiecznych zadań, począwszy od ochrony niespo-
kojnych przejść granicznych, przez konwoje w strefach najwyższego
zagrożenia, a na starciach z uzbrojonym w granaty zaczepne tłumem
skończywszy. 

Poza Bałkanami i Bliskim Wschodem polscy policjanci zaangażowali
się również w 

MISJE NA KAUKAZIE.
W latach 2003–2009 pełnili służbę w  misji UNOMIG w  Gruzji. 
A od roku 2008 licznie uczestniczą w ustanowionej tam misji obser-
wacyjnej EUMM. W latach 2007–2017 polski kontyngent wszedł 
w skład szczególnie niebezpiecznej misji EUPOL w  Islamskiej 
Republice Afganistanu. Afganistan nie był jednak pierwszą misją
w  Azji Środkowej. Już w  latach 1998–2000 działaliśmy w  ramach
misji UNMOT w Tadżykistanie.

Jedną z  ciekawszych, ale zarazem trudniejszych kart w  historii
misji policyjnych była

SŁUŻBA W AFRYCE. 
Przez kilkanaście lat, jako doradcy i szkoleniowcy, policjanci uczest-
niczyli w  misji w  zrujnowanej wojną domową Liberii. Niezwykle
trudne warunki służby, warunki socjalne oraz ciężki klimat zebrały
swoje żniwo. Już podczas pierwszej rotacji w wyniku choroby tropi-
kalnej zmarł podinsp. Bogdan Laskowski, a  w  2014  r., w  trakcie
trwania epidemii eboli, Liberia przetestowała do granic możliwości
odporność psychiczną członków kontyngentu. Misja w Liberii była
drugą misją na kontynencie afrykańskim. W latach 2005–2006 polska
Policja pod flagą UE wsparła działania misji AMIS II w Sudanie. 

Ostatnie lata przyniosły misje u naszych wschodnich sąsiadów.
Od 2015 r. najwyższej klasy szkoleniowcy i doradcy policyjni służą
w misji EUAM na Ukrainie. Jesteśmy też reprezentowani w Spe-
cjalnej Misji Obserwacyjnej OBWE, której ciężki charakter jest zbli-
żony do pierwszych misji na Bałkanach. 

MAREK DZIERŻĘGA
zdj. arch. autora

Gruzja

Liberia
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Gdy policjanci wyjeżdżają na
międzynarodowe misje, powinni
wiedzieć, co ich tam czeka. Temu
właśnie służą szkolenia w ramach
projektu EUPST II – European Union
Police Services Training II. Kolejne
z nich odbyło się od 4 do 8 czerwca
w słupskiej Szkole Policji. 

Z ajęcia teoretyczne i praktyczne przy-
gotowali wspólnie przedstawiciele Wy-
działu Misji Zagranicznych i Oficerów

Łącznikowych Biura Międzynarodowej
Współpracy Policji KGP oraz Szkoły Policji
w Słupsku. Uczestniczyło w nich 42 poli-
cjantów i mundurowych rozmaitych służb
z 18 krajów Europy, Afryki oraz USA. Było
to już takie trzecie szkolenie zorganizowane
w Polsce, za każdym razem w Słupsku. 

CZYM JEST EUPST II?
EUPST II jest programem zakładającym wy-
szkolenie do końca 2018 roku około dwóch
tysięcy policjantów z różnych krajów oraz zbu-
dowanie spójnego systemu zarządzania i szko-
lenia, wzmocnienie interoperacyjności, a także
stworzenie międzynarodowej, policyjnej sieci
wymiany informacji. Wszystkie te działania
mają na celu umożliwienie wprowadzenia no-
wych i jasnych standardów w przypadkach de-
legowania funkcjonariuszy na misje zarządza-
nia kryzysowego Unii Europejskiej, do udziału
w operacjach pokojowych ONZ oraz współ-
pracy z Unią Afrykańską i innymi międzyna-
rodowymi organizacjami.

Od 2015 roku polska Policja jest człon-
kiem Konsorcjum EUPST II, którego lide-
rem jest żandarmeria holenderska, przy
udziale 13 krajów europejskich. Uczestnic-
two naszych przedstawicieli w wydarzeniach
związanych z projektem (szkolenia i konfe-
rencje) pozwala na kształtowanie założeń
programowych przyszłych ćwiczeń sił poli-
cyjnych, ma wpływ na politykę realizowaną
na misjach zarządzania kryzysowego UE oraz
promuje wizerunek polskiej Policji na arenie
międzynarodowej.

POLSKIE DOŚWIADCZENIE
Polscy policjanci mają wieloletnie doświadcze-
nie w przygotowaniu osób służących na misjach.

W ciągu 25 lat w  różnych zakątkach świata
służbę pełniły już ponad trzy tysiące naszych
funkcjonariuszy. Ta wiedza jest już na tyle duża,
że Polacy dla innych mogą być mentorami.

– W każdym z krajów są rozmaite taktyki,
systemy szkolenia i reagowania na zagroże-
nia. Na misji nie może to być przeszkodą,
a musi stanowić jej siłę. Do tego niezbędna
jest integracja działań policyjnych formacji
z różnych państw i temu służy ten projekt
– mówi naczelnik Wydziału Misji Zagranicz-
nych i Oficerów Łącznikowych Biura Mię-
dzynarodowej Współpracy Policji KGP
kom. Marek Dzierżęga. 

Czerwcowy kurs w Słupsku trwał pięć dni.
Więcej było zajęć teoretycznych, ale prak-
tycznych też nie brakowało. Przeprowadzono

m.in. strzelanie połączone z  ratownictwem
taktycznym w  sytuacji, jaka może zdarzyć
się podczas misji.

– Policjant wycofuje rannego z  pola
ostrzału. Gdy ten sam opatruje swoje rany,
drugi odpowiada ogniem na strzały napast-
ników. W chwili, gdy skończy mu się amuni-
cja, do akcji wraca ranny policjant i ogniem
ze swojej broni odpowiada przeciwnikowi.
Takie sytuacje mogą zdarzyć się podczas
misji, a na pewno częściej niż w kraju – wy-
jaśnia przebieg ćwiczenia menedżer kursu
podinsp. Bogusław Kołdys, obecnie oficer
łącznikowy Policji w Budapeszcie.

Kolejne zajęcia przeprowadzono w terenie.
Na miejsce akcji poszukiwawczej wybrano
plażę i  lasy w pobliżu Słowińskiego Parku
Narodowego. Scenariusz tych działań prze-
widywał pojawienie się tam nielegalnych mi-

grantów. Trzeba było zidentyfikować, co się
z nimi dzieje, pomóc rannym, a także prze-
szukać okoliczny las, w którym mogli się zgu-
bić migranci lub pozostawić przedmioty ułat-
wiające ich identyfikację. 

Zajęcia prowadzili przede wszystkim pol-
scy funkcjonariusze, mający doświadczenia
z misji m.in. w Kosowie, Gruzji i Liberii. Ale
nie tylko oni, bo był także przedstawiciel
Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych,
który omawiał planowanie i przygotowanie
do działania na misjach. Przekazywane in-
formacje dały pogląd, w  jaki sposób funk-
cjonują misje, jak są one tworzone i  co
wpływa na to, że powstaje misja. Część
uczestników tego szkolenia to były osoby,
które na co dzień zajmują się delegowaniem

funkcjonariuszy na misje. Dla nich taka wie-
dza to skarb.

– Nie możemy mówić, że podczas tego
kursu przygotowujemy funkcjonariuszy kom-
pleksowo na misje. Trzeba pamiętać, że
każda misja jest inna i choć realizuje się je
w podobny sposób, to zadania z  reguły są
inne. To zależy od tego, gdzie ona jest i ja-
kiego rodzaju problemy występują na miej-
scu. Dlatego podczas szkoleń zwracamy
uwagę także na różnice kulturowe, w których
te misje funkcjonują. Korzystamy z wypra-
cowanych przez kraje europejskie wzorów
współdziałania sił policyjnych w sytuacjach
kryzysowych – zaznacza podinsp. Bogusław
Kołdys. – Chcemy, by kursanci mieli poczu-
cie, że są przyzwoicie przygotowani do po-
wierzonej im misji i nie popełniali błędów,
które przydarzyły się ich poprzednikom. 

Siła we współpracy

W lesie prowadzono poszukiwania ludzi i przedmiotów
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OCZAMI GOŚCI
Wśród uczestników szkolenia byli nie tylko
policjanci z różnych krajów, ale także żan-
darmi i wojskowi. Wiedza i doświadczenie,
którymi dzielili się także podczas rozmów
prywatnych była równie cenna, jak ta prze-
kazywana podczas szkoleń.

Dwoje funkcjonariuszy było z Burkina
Faso w Afryce. Zwłaszcza dla nich szkolenie
w Słupsku to była olbrzymia porcja nowych
doświadczeń, których u siebie w kraju pew-
nie nigdy by nie zdobyli. Interesowało ich

spojrzenie na misje z europejskiego punktu
widzenia, na wymogi stawiane policyjnym
misjonarzom, a także motywy, dla których
misje realizowane są w określony sposób.
Zresztą wszyscy uczestnicy kursu podkre-
ślali, jak wiele skorzystali na przyjeździe
do Polski.

– Dla mnie to był pierwszy kontakt z po-
licjantami innych krajów. Największe wra-
żenie zrobiły na mnie zajęcia na strzelnicy
i  przedstawione tam działania, z  jakimi
nigdy wcześniej nie spotkałem się podczas

SZCZYT SZEFÓW POLICJI 

Aktywna rola Polski
W dniach 19–23 czerwca br. komendant główny Policji nadinsp. dr Ja-

rosław Szymczyk wraz zastępcą dyrektora Biura Międzynarodowej Współ-
pracy Policji KGP mł. insp. Pauliną Filipowiak złożyli wizytę w Nowym
Jorku. Głównym celem pobytu w Stanach Zjednoczonych było uczest-
nictwo w organizowanym w siedzibie głównej ONZ Szczycie Szefów Po-
licji Państw Członków Organizacji Narodów Zjednoczonych (UNCOPS
II). Szczyt poświęcony był roli Policji ONZ w przeciwdziałaniu konfliktom
i utrzymaniu pokoju na świecie. Podczas obrad dokonano przeglądu głów-
nych osiągnięć, trendów oraz wsparcia koniecznego do efektywnego funk-
cjonowania ONZ. Dokonano również diagnozy wyzwań występujących
w misjach pokojowych. W ramach obrad zaprezentowano też sposoby ich
rozwiązywania w postaci Wspólnej Inicjatywy dla Wzmocnienia Operacji
Pokojowych (Collective Action to Improve Peacekeeping Operations)
oraz Akcji dla Pokoju (A4P).

Oprócz oficjalnego spotkania z sekretarzem generalnym ONZ komen-
dant główny Policji spotkał się również z szefem Pionu Policji w Depar-
tamencie Operacji Pokojowych ONZ generałem Luisem Carrilho. 
W trakcie spotkania omawiano kwestie dotychczasowej roli sił policyjnych
w misjach pokojowych. Generał Carrilho zwrócił też szczególną uwagę
na potrzebę zwiększenia bezpieczeństwa personelu misji.

W trakcie szczytu komendant główny Policji podkreślił aktywny, ponad
25-letni udział polskich funkcjonariuszy w operacjach pokojowych pod

flagą ONZ. Wskazał na przesunięcie udziału polskiej Policji w kierunku
misji organizowanych pod auspicjami UE. Wykazał jednocześnie potrzebę
dalszego zaangażowania Polski w międzynarodowe działania na rzecz
utrzymania i przywracania pokoju w rejonach objętych konfliktami.  

Polska delegacja złożyła także wizytę w Stałym Przedstawicielstwie
RP przy ONZ, gdzie odbyło się spotkanie z radcą ministrem Mariuszem
Lewickim, zastępcą stałego przedstawiciela RP przy ONZ w Nowym
Jorku. W trakcie rozmów rozważano m.in. możliwość zaangażowania pol-
skich ekspertów policyjnych w misji Narodów Zjednoczonych w Sudanie
Południowym (UNMISS).

tekst i zdj. BMWP KGP

Manekin był wprawdzie z plastiku, ale krwawe mięso prosto ze sklepu

szkoleń w Turcji. Macie całkiem inne spoj-
rzenie i dobrze, że patrzycie przez pryzmat
sytuacji, z którymi policjanci muszą się mie-
rzyć coraz częściej – powiedział kpt. Omer
Kabatas z  tureckiej żandarmerii. – Jeżeli
któregoś dnia zostanę wysłany na misję do
Afganistanu czy Kosowa, będę wiedział, jak
należy zachowywać się i respektować prawa
człowieka w kontekście obyczajów i kultury
tych krajów.

– Mam spore doświadczenie w misjach
międzynarodowych, bo kilka razy pełniłem
służbę w Kosowie, ale pierwszą rzeczą, którą
teraz zrobię po powrocie do kraju, to prze-
każę przełożonym, że powinniśmy podnieść
standardy. Musimy równać do europejskich.
Wiem, że nie stanie się to z dnia na dzień,
ale zobaczyłem kierunek, w którym należy
podążać – powiedział podpułkownik Serhii
Mazurom z ukraińskiej policji.

– Poznałem wielu nowych kolegów, któ-
rzy również byli na misjach. Często mamy
różne zadania, ale uzupełniamy się. Wy-
miana doświadczeń podczas takich szkoleń
na pewno procentuje, gdy dochodzi do
współpracy na misji. Europa mierzy się te-
raz z nowymi zagrożeniami, a policjanci
wszędzie muszą stać na straży porządku,
bez względu na to, jakie mają możliwości
działania – powiedział inspektor Ruvo 
Luttik z holenderskiej Żandarmerii Kró-
lewskiej. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor, Piotr Kozłowski
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Zwalczanie handlu ludźmi było tematem przewodnim
Finału IV Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant Służby
Kryminalnej 2018”, rozegranego od 5 do 7 czerwca br.
w Szkole Policji w Pile. Tytuł najlepszej drużyny zdobyła
reprezentacja Komendy Wojewódzkiej Policji
w Krakowie, w skład której wchodzili funkcjonariusze
Komendy Powiatowej Policji w Wadowicach.

W rywalizacji uczestniczyły zespoły wszystkich komend wo-
jewódzkich Policji i Komendy Stołecznej Policji. Główną
areną zmagań był rozległy teren policyjnej strzelnicy, gdzie

wszystkim uczestnikom przygotowano sprawdzian umiejętności na
miejscu zdarzenia. Jego scenariusz zakładał, że sprawcy zwabili do
Polski osobę pod pozorem załatwienia jej pracy, a następnie pozbawili
ją wolności z zamiarem przewiezienia za granicę. Ofiara była prze-
trzymywana w namiocie ukrytym w lesie.

– Handel ludźmi, z którym walczymy, zawsze był tematem istot-
nym dla Policji – wyjaśniał sędzia główny zawodów, zastępca ko-
mendanta Szkoły Policji w Pile podinsp. Michał Kominowski. – W sa-
mym namiocie i  jego okolicach do ujawnienia było osiem śladów
kryminalistycznych różnego rodzaju. Technicy, a właściwie cała grupa,
ujawnili tych śladów więcej, co wynikało często z konstrukcji namiotu

Więcej śladów to nie błąd

Na podstawie sporządzonej dokumentacji przez wszystkich członków
każdej drużyny można było ocenić każdego z nich osobno i cały
zespół
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i to nie było błędem. Błędem byłoby, gdyby nie znaleźli tych pod-
stawowych ośmiu przygotowanych przez nas śladów. Były to ślady
traseologiczne, biologiczne, a  także przedmioty pozostawione na
miejscu zdarzenia. Większości drużyn udało się odnaleźć i zabez-
pieczyć wszystkie. W tej konkurencji ocenialiśmy pracę wszystkich
członków drużyn.

Funkcjonariusze mieli jeszcze cztery inne konkurencje: spraw-
dzian wiedzy zawodowej, sprawdzian wiedzy praktycznej, spraw-
dzian umiejętności strzeleckich oraz sprawdzian z udzielania pierw-
szej pomocy.

– Temat związany z handlem ludźmi pojawiał się także w testach
wiedzy, jak również w poszczególnych kazusach, zarówno dla poli-
cjantów wykonujących czynności dochodzeniowo-śledcze, jak i ope-
racyjno-rozpoznawcze oraz dla tych, którzy na co dzień sprawują
nadzór na czynnościami dochodzeniowo-śledczymi – mówił podinsp.
Michał Kominowski.

Rywalizacja była bardzo wyrównana, a obserwatorzy czwartego już
finału konkursu o miano najlepszego policjanta służby kryminalnej
zauważyli, że nie tylko podniósł się i wyrównał poziom uczestników,
ale także wyposażenie zespołów jest coraz lepsze.

– W tym roku policjanci mieli naprawdę wszystko, co jest nie-
zbędne do pracy na miejscu zdarzenia. Jednak najcenniejsze było
wielkie zaangażowanie członków wszystkich drużyn i to w każdej
konkurencji. Z roku na rok poziom przygotowania uczestników zde-
cydowanie wzrasta, widać, że stale podnoszą swoje kwalifikacje z my-
ślą o codziennej służbie, a nie tylko przy okazji udziału w konkursie

takim jak ten. My, widząc tę tendencję, staramy się dopasować z po-
ziomem konkurencji do ich umiejętności, dlatego zadania stawiane
uczestnikom też są coraz bardziej wymagające – podkreślił podinsp.
Michał Kominowski. 

Organizatorami Finału IV Ogólnopolskiego Konkursu „Policjant
Służby Kryminalnej 2018” byli: Biuro Kryminalne Komendy Głównej
Policji, Centralne Laboratorium Kryminalistyczne Policji oraz Szkoła
Policji w Pile. Honorowy patronat nad konkursem objął minister
spraw wewnętrznych i administracji Joachim Brudziński. W skład
Komitetu Honorowego Konkursu weszli: komendant główny Policji
nadinsp. dr Jarosław Szymczyk oraz przewodniczący NSZZP
w Szkole Policji w Pile asp. Przemysław Zublewicz. 

ANDRZEJ CHYLIŃSKI
zdj. autor, Paulina Politowska

Klasyfikacja generalna
Drużynowo:
1. KWP w Krakowie (KPP w Wadowicach)
2. KWP we Wrocławiu (KPP w Świdnicy)
3. KWP w Gorzowie Wlkp. (KPP w Nowej Soli)

Indywidualnie:
– Najlepszy policjant sprawujący nadzór nad pracą docho-

dzeniowo-śledczą: podkom. Piotr Banaszkiewicz, 
KWP zs. w Radomiu (KMP w Radomiu)

– Najlepszy policjant dochodzeniowo-śledczy: mł. asp. Ale-
ksandra Czajka-Luty, KWP w Opolu (KMP w Opolu)

– Najlepszy policjant operacyjno-rozpoznawczy: funkcjona-
riusz KWP w Katowicach (KMP w Rybniku)

– Najlepszy technik kryminalistyki: st. asp. Roman Głaz,
KWP w Krakowie (KPP w Wadowicach)

Moment dekoracji zwycięskiej reprezentacji KWP w Krakowie

Zawartość walizek
kryminalistycznych
nie była sprawdzana,
ale to startujący
zadbali, aby niczego
w nich nie brakowało 
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W Szkole Policji w Słupsku odbył się Finał
VI Ogólnopolskich Zawodów Ratowników Policyjnych
z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy. Już po raz szósty
policjanci zmagali się, by zdobyć miano najlepszych
w tej dziedzinie. Patronat nad zawodami objął 
minister spraw wewnętrznych i administracji 
Joachim Brudziński. 

POLICJANCI RATOWNICY
Zawody zostały przeprowadzone dwustopniowo. Pierwszy stopień
to eliminacje na szczeblu komend wojewódzkich i Komendy Sto-
łecznej Policji. Z każdego województwa została wyłoniona para pat-
rolowa do reprezentowania swojego garnizonu na zawodach w Słup-
sku. Za przeprowadzenie zawodów I stopnia odpowiedzialne były
komendy wojewódzkie i KSP, bazując na podstawie wytycznych (test
wiedzy, zadania praktyczne, karta ocen), przygotowanych przez
Szkołę Policji w Słupsku. 

28 maja br. do Słupska przyjechały najlepsze w ratowaniu ludzkiego
życia pary patrolowe. Zawody II stopnia rozpoczęła odprawa, którą
poprowadził komendant Szkoły Policji w Słupsku insp. Jacek Gil. 

Szkoły Policji, podczas szkolenia zawodowego podstawowego,
przygotowują teoretycznie i praktycznie do udzielania pierwszej po-
mocy (UPP). Przeznaczone są na to 42 godziny zajęć. Od 2016 roku
wprowadzony został kurs specjalistyczny z UPP dla funkcjonariuszy
w służbie stałej. Dodatkowo szkoły w Legionowie i Słupsku wpro-
wadziły kurs specjalistyczny dla policjantów recertyfikujących upraw-
nienia do wykonywania zadań z udzielaniem kwalifikowanej pierw-
szej pomocy. 

– Pierwszej pomocy nauczyłem się w Policji – stwierdził mł. asp.
Tomasz Ladziński, jeden ze zdobywców pierwszego miejsca. – Or-

ganizowane są szkolenia i kursy, na których można podnosić umie-
jętności. Ale ważne jest także samokształcenie.

ZAWODY
W zawodach II stopnia wzięło udział 17 zespołów z KWP i KSP. Fi-
nałowe zadania dla zawodników składały się z testu wiedzy i czterech
zadań praktycznych. Pierwszą konkurencją praktyczną było ewakuo-
wanie dziecka z pożaru. Policjanci musieli wykazać się umiejętnością
radzenia sobie z brakiem oddechu u dziecka. Kolejne zadanie to ra-
towanie niemowlęcia, które zadławiło się ciałem obcym. Dodatko-
wym utrudnieniem była obecność zapłakanej matki, co sprawdzało
umiejętności ratowników w uspokajaniu osoby związanej emocjo-
nalnie z poszkodowanym. Podczas trzeciej konkurencji para patrolowa
działała w kompletnej ciemności. Należało pomóc pracownikowi

Zawody 
ratowników policyjnych

Nagrodzeni policjanci

Uczestnicy VI Ogólnopolskich Zawodów Ratowników 
Policyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy w Słupsku
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przygniecionemu częścią zawalonego stropu. Sprawdzano umiejęt-
ność wykonania resuscytacji krążeniowo-oddechowej przy użyciu
automatycznego defibrylatora oraz tamowanie krwawienia. Ostatnim
elementem zawodów było ratowanie postrzelonego i uzbrojonego
przestępcy. W pierwszej kolejności policjanci zakładali kajdanki,
a potem tamowali krwotok z nogi i musieli wykonać resuscytację.
Nad każdą konkurencją czuwali sędziowie, oceniając działania za-
wodników. Liczbę punktów wpisywano do karty ocen i na koniec
sumowano, wyłaniając zwycięską parę. 

KONFERENCJA I ZWYCIĘZCY
Integralną częścią zawodów była III Ogólnopolska Konferencja Nau-
kowo-Szkoleniowa pn. Ratownictwo w zintegrowanym systemie „Osoba
z zaburzeniami psychicznymi lub niekontrolująca swoich zachowań z in-
nych przyczyn – postępowanie interwencyjne i ratunkowe”. Celem kon-
ferencji było zapoznanie uczestników, głównie spoza Policji, ze spo-
sobami użycia środków przymusu bezpośredniego włącznie z użyciem
paralizatora elektrycznego oraz wpływu tych środków na organizm
człowieka. Zakończeniem zawodów i konferencji było ogłoszenie
zwycięzców VI Ogólnopolskich Zawodów Ratowników Policyjnych
z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy. Pierwsze miejsce zajęła para
patrolowa z KWP w Krakowie: mł. asp. Tomasz Ladziński i sierż.
sztab. Przemysław Panaś. Na drugim miejscu byli asp. Janusz An-
drzejuk i asp. Sebastian Kamieński z KWP w Białymstoku, a na trze-
cim uplasowali się policjanci z  KWP zs. w Radomiu: mł. asp. Artur

Długokęcki i sierż. sztab. Robert Suchodolski. Puchar za pierwsze
miejsce ufundował minister SWiA, puchar za drugie miejsce komen-
dant główny Policji, a za trzecie – komendant Szkoły Policji w Słup-
sku. Zdobywcy pucharów otrzymali również nagrody pieniężne ufun-
dowane przez komendanta głównego Policji nadinsp. dr. Jarosława
Szymczyka.

Zawody wyłoniły najlep-
szych policjantów, wyszkolo-
nych w kwalifikowanej pierw-
szej pomocy. Ale prawdziwym
zwycięzcą jest społeczeństwo,
które może liczyć na profesjo-
nalne ratowanie zdrowia i życia
w sytuacjach zagrożenia. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdjęcia: autor i SP w Słupsku (1)

Pomoc dla
dziewięciomiesięcznego

dziecka i uspokojenie
płaczącej matki

Test teoretyczny rozpoczynał konkurencje praktyczne Ratowanie dziecka w zadymionym pomieszczeniu

Policjanci działali w kompletnej ciemności Obezwładnienie postrzelonego przestępcy i udzielanie mu pierwszej pomocy
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Najnowsze technologie stosowane
w genetyce sądowej oraz
zagadnienia związane
z kryminalistyczną praktyką
laboratoryjną były głównym
tematem trzydniowej Konferencji
Biologii Kryminalistycznej
NEXTLab 2018, która odbyła się na
początku czerwca w Gdyni.
Gospodarzem spotkania było
Centralne Laboratorium
Kryminalistyczne Policji.

– G enetyka jest dyscypliną,
która wyróżnia się szczegól-
nie dynamicznym rozwojem.

Dlatego tak ważne jest, żebyśmy wymie-
niali się poglądami, wiedzą, doświadcze-
niem, ale i wątpliwościami. Temu między
innymi ma służyć ta konferencja – mówił,
witając gości insp. dr n. med. Radosław
Juźwiak, dyrektor CLKP.

Spotkanie skierowane było głównie do
osób związanych z  biologią kryminalis-
tyczną, w tym genetyką sądową. W trakcie
trzech dni wykładów uczestnicy mogli za-
poznać się z najnowszymi metodami sto-

sowanymi w  badaniach genetycznych
i  poznać ciekawe przypadki z  praktyki
biegłych. Swoje prezentacje wygłosiło kil-
kudziesięciu przedstawicieli laboratoriów
kryminalistycznych, instytutów nauko-
wych, uczelni wyższych oraz firm komer-
cyjnych z Polski i zagranicy. W konferencji
wzięła również udział delegacja pięciu
przedstawicieli instytutów i laboratoriów
kryminalistycznych z Chin, a wykład inau-
guracyjny wygłosił prof. Walther Parson
z  Instytutu Medycyny Sądowej Uniwer-
sytetu Medycznego w Innsbrucku. 

– Dziś w swojej prezentacji chciałbym
zrobić krótkie podsumowanie i  opowie-
dzieć o tym, co udało nam się dokonać na
przestrzeni 30  lat, ale będę też mówił
o wyzwaniach i kierunkach rozwoju gene-
tyki sądowej – mówił prof. Parson, pod-
kreślając, jak ważne w kryminalistyce są
badania naukowe i postęp technologiczny.
Podczas kolejnych wykładów uczestnicy
konferencji mieli okazję zapoznać się

z najnowszymi osiągnięciami w zakresie
predykcji wieku, cech fenotypowych oraz
zastosowania technologii NGS w krymi-
nalistycznych badaniach biologicznych.
Okazuje się, że stworzenie portretu pa-
mięciowego tylko na podstawie zabez-
pieczonych śladów to żadna fantastyka.
Naukowcy przewidują, że w niedalekiej
przyszłości na podstawie DNA będzie
można dokładnie określić wygląd czło-
wieka.

GENOTYP DETERMINUJE FENOTYP
Jednym z wyzwań nowoczesnej krymina-
listyki jest zwiększenie możliwości indy-
widualizacji materiału dowodowego. Sto-
sowana powszechnie na całym świecie
technika tzw. genetycznego odcisku palca
(DNA fingerprinting) pozwala ustalić nie-
powtarzalny profil konkretnej osoby, ale
ma zasadnicze ograniczenie: są to badania
porównawcze próbki pobranej z miejsca
przestępstwa z materiałem genetycznym

Era genomiki
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podejrzanego albo jego DNA znajdującym
się w policyjnej bazie. Gdy próbki do sie-
bie nie pasują albo brakuje hipotez śled-
czych dotyczących tożsamości sprawcy,
czyli nie ma osoby podejrzanej, pojawia
się problem. Rozwiązaniem może być
właśnie kryminalistyczne fenotypowanie,
czyli stworzenie czegoś w  rodzaju gene-
tycznego rysopisu nieznanego sprawcy
przestępstwa (albo ofiary) na podstawie
analizy śladu biologicznego pozostawio-
nego na miejscu zdarzenia. Do tej pory
naukowcy zidentyfikowali wiele genów,
na podstawie których można ustalić przy-
kładowo cechy, takie jak kolor oczu, wło-
sów, skóry, strukturę włosów i skłonność
do ich wypadania, a także wzrost. Bardzo
istotne z punktu widzenia organów pro-
wadzących postępowanie przygotowawcze
było też określenie wieku nieznanej osoby. 

– Szacowanie wieku to młoda dyscy-
plina, ale dzięki analizom opracowywanym
między innymi przez prof. Wojciecha Bra-
nickiego z Małopolskiego Centrum Bio-
technologii Uniwersytetu Jagiellońskiego
już dziś możemy z niewielkim margine-
sem błędu przewidywać wiek – mówił
podczas konferencji prof. Parson. 

Najbardziej precyzyjna jest predykcja
wieku osób najmłodszych, błąd wynosi tu
+/- 3 lata, w przypadku osób starszych jest

to +/- lat 5. W tym miejscu warto dodać,
że prace nad kryminalistycznym testem
DNA do określenia wieku człowieka pro-
wadziło również CLKP, które należało do
konsorcjum naukowego projektu AEVITAS
realizowanego ze środków NCBR. Opra-
cowany wówczas system jest dziś stoso-
wany przez laboratoria na całym świecie.

TRZY CECHY JEDNOCZEŚNIE
Umiejętność odczytania z materiału gene-
tycznego pojedynczo charakterystycznych
cech wyglądu fizycznego skłoniło naukow-
ców do opracowania metody jednoczesnej
predykcji trzech cech, które są istotne z pun-
ktu widzenia opisu nieznanej osoby. Chodzi
o pochodzenie ancestralne (pierwotne), wy-
gląd i wiek. W tym celu – o czym wielokrot-
nie wspominali prelegenci podczas swoich
wystąpień – uruchomiono projekt VISAGE
(VISibleAttributesthroughGEnomics), który
skupia specjalistów z zakresu genetyki i so-
cjologii z kilkunastu instytucji akademickich,
policyjnych i sądowniczych, zlokalizowanych
w  ośmiu krajach europejskich. Założenie
jest takie, że prototypowa metoda powie
o sprawcy na tyle dużo, by organy ścigania
mogły wytypować lub zawęzić krąg osób 
podejrzanych, co w  znaczący sposób przy-
spieszy prowadzenie postępowania. Ponadto

określenie wieku i pochodzenia geograficz-
nego pozwoli na przeszukanie zbiorów da-
nych, z których można uzyskać dodatkowe
informacje operacyjne.

Polski zespół uczestniczący w  konsor-
cjum VISAGE koncentruje się na poznaniu
związku wieku biologicznego i  epigene-
tyki, czyli wpływu czynników środowisko-
wych na działanie genów. Naukowcy za-
kładają, że metoda zostanie opracowana
w ciągu trzech lat.

– Możemy śmiało powiedzieć, że rozpo-
częła się era genomiki – mówił z  kolei
w  swoim wykładzie prof. Wojciech Bra-
nicki. – Z genetyki przechodzimy do bada-
nia całych genomów.

Podczas konferencji, równolegle z sesją wy-
kładową, odbywały się warsztaty i spotkania
branżowe dla certyfikowanych specjalistów
z zakresu analizy plam krwawych oraz warsz-
taty z wykorzystania narzędzi statystycznych
„EuroForMix” w analizie wyników badań ge-
netycznych. Udział w nich był szansą na po-
głębienie wiedzy i wymianę poglądów. 

Wydarzenie zostało objęte honorowym
patronatem Komendanta Głównego Policji
oraz patronatem medialnym miesięcznika
„Policja 997”. 

ANNA KRAWCZYŃSKA
zdj. CLKP, freeimages.com
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Otwarcie nowej siedziby 
OPP w Krakowie

W uroczystości 22 czerwca br. wzięli udział m.in. minister SWiA
Joachim Brudziński, I zastępca komendanta głównego Policji 
nadinsp. dr Andrzej   Szymczyk, komendant wojewódzki Policji 
nadinsp. dr Krzysztof Pobuta i wojewoda małopolski Piotr Ćwik.
Minister przekazał dowódcy Oddziału Prewencji Policji mł. insp.
Jarosławowi Nowakowi symboliczny klucz. 

Budowa nowego kompleksu budynków dla Oddziału Prewencji
Policji w Krakowie kosztowała ponad 43 mln zł, z czego 31 mln zł
stanowiły środki z programu modernizacji. Obiekt jest wyposażony
m.in. w salę gimnastyczną ze ścianką wspinaczkową, siłownię, ma-
gazyny, garaże i zaplecze techniczne. Nowe budynki powstały 
w miejscu poprzedniej siedziby OPP, która nie spełniała współczes-
nych standardów. Oddział Prewencji Policji w Krakowie to jednostka
licząca etatowo 454 policjantów i 18 pracowników. 

Po uroczystym apelu odbyło się posiedzenie wojewódzkiego ze-
społu zarządzania kryzysowego, w którym uczestniczyli minister
Joachim Brudziński i nadinsp. Andrzej  Szymczyk. Tematem narady
była organizacja bezpiecznych wakacji dla dzieci i młodzieży woj.
małopolskiego. Po zakończeniu posiedzenia nad zalewem w Kryspi-
nowie zorganizowano spotkanie z dziennikarzami, dotyczące bez-
pieczeństwa podczas wakacji. Minister Joachim Brudziński poinfor-
mował, że wszystkie służby odpowiedzialne za bezpieczny
wypoczynek dzieci i turystów są dobrze przygotowane i gotowe do
działania. Spotkanie zakończyło się pokazem akcji ratowniczej Pań-
stwowej Straży Pożarnej. 

AW
zdj. KWP w Krakowie

Potrzebna pomoc dla policjanta!
Łukasz ma 38 lat i od 12 lat jest policjantem Oddziału Prewencji

Policji w Warszawie. Ma żonę i dwóch synów. Od ponad czterech lat
choruje na nowotwór złośliwy piersi. Po ciężkim leczeniu (16 che-
mioterapii, mastektomia radykalna, radioterapia) myślał, że walka
wygrana, ale okazało się, że są przerzuty do kręgosłupa, lewego płuca
i węzłów chłonnych. Obecnie przegrywa kolejną walkę, żadna refun-
dowana terapia nie przynosi rezultatów, następuje ciągła progresja
choroby. Nadzieją jest lek stosowany za granicą, u nas nierefundowany.
Koszt miesięcznej kuracji to 10 tys. zł, a minimalny czas jej trwania
to pół roku. Z uwagi na wysokie koszty leczenia, na które nie stać Łu-
kasza, traci on nadzieję, a tym samym cień szansy, żeby spokojnie
patrzeć, jak synowie dorastają. Liczy się każda złotówka! W imieniu
bliskich i przyjaciół Łukasza prosimy o pomoc finansową w postaci
darowizny dla Fundacji Avalon na konto: 62 1600 1286 0003 0031
8642 6001 (tytuł przelewu: Augustyniak 8868) lub o SMS o treści:
POMOC 8868 na nr 75165 (koszt 6,15 zł brutto). 

Sztandar 
dla SOP

12 czerwca br. po raz
pierwszy funkcjonariusze
Służby Ochrony Państwa,
jako nowej formacji, ob-
chodzili swoje święto. 
Z tej okazji w Belwederze
odbył się uroczysty apel, podczas którego SOP otrzymał sztandar, 
a kilkudziesięciu nowo przyjętych funkcjonariuszy złożyło ślubowanie.
Podczas uroczystości prezydent RP Andrzej Duda podziękował funk-
cjonariuszom SOP za trudną i odpowiedzialną służbę, a szef MSWiA
Joachim Brudziński wręczył sztandar nowej formacji jej komendantowi
gen. bryg. SOP Tomaszowi Miłkowskiemu. W uroczystym apelu na
dziedzińcu Belwederu wzięli udział przedstawiciele władz państwo-
wych i szefowie służb mundurowych MSWiA, m.in. komendant główny
Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk. 

A.CH. 
zdj. autor

Porozumienie z ZUS 
8 czerwca br. w siedzibie Zakładu Ubez-

pieczeń Społecznych w Warszawie podpi-
sano Porozumienie o współpracy w zakresie
przeciwdziałania zagrożeniom bezpieczeństwa
obywateli. W imieniu Policji porozumienie
zawarł komendant główny Policji nadinsp.
dr Jarosław Szymczyk. ZUS reprezentowała
jego prezes prof. dr hab. Gertruda Uścińska. 

Jak informuje zastępca komendanta głów-
nego Policji nadinsp. Jan Lach w piśmie załączonym do porozumienia 
i rozesłanym do komendantów wojewódzkich, głównymi celami podpisa-
nego dokumentu są: podniesienie poziomu bezpieczeństwa obywateli 
(w szczególności klientów ZUS), podejmowanie wobec nich wspólnych
działań informacyjno-edukacyjnych i promocyjnych zwiększających świado-
mość społeczną na temat szeroko rozumianego bezpieczeństwa oraz prze-
ciwdziałanie zachowaniom przestępczym, w szczególności przestępstwom
korupcyjnym, m.in. przez podnoszenie świadomości pracowników ZUS. 

W komendach wojewódzkich i KSP mają zostać wyznaczeni koordyna-
torzy do współpracy z lokalnymi oddziałami ZUS. Już teraz należy nawiązać
współpracę z oddziałami ZUS w terenie w celu dystrybucji dostępnych
materiałów profilaktycznych. W najbliższej przyszłości takie materiały
będą wspólnie opracowywane przez specjalistów z ZUS i Policji. 

P.Ost. 
zdj. autor  

Otwarcie PP w Kowali
21 czerwca odbył się uroczysty apel z okazji otwarcia zmodernizo-

wanego Posterunku Policji w Kowali. Wzięli w nim udział I zastępca
komendanta wojewódzkiego Policji zs. w Radomiu insp. Marek Świszcz
i komendant miejski Policji mł. insp. Sławomir Rek. Modernizację po-
sterunku rozpoczęto pod koniec sierpnia 2017 r. Po remoncie Policja
zajmuje pomieszczenia o powierzchni niemal 100 mkw. Posterunek
jest dostosowany do obsługi osób niepełnosprawnych, służbę w nim
będzie pełnić 10 funkcjonariuszy: kierownik posterunku, zespół ds.
kryminalnych, zespół ds. prewencji, a w tym dzielnicowi i patrolowcy. 

AW
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Podpisanie protokołu 
z organizacjami harcerskimi

21 czerwca w siedzibie Komendy Głównej PSP w Warszawie
podpisano protokół uzgodnień dotyczący wzmocnienia bez-
pieczeństwa na obozach harcerskich pod namiotami. W uro-
czystości uczestniczył zastępca komendanta głównego Policji
nadinsp. Jan Lach. Cel podpisanego protokołu to zapewnienie
bezpieczeństwa uczestnikom obozów harcerskich przed ich
rozpoczęciem, w trakcie trwania oraz procedury postępowania
w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia uczestników. Ważne,
aby przebywający na obozach harcerze, w ścisłej współpracy 
z Policją i Państwową Strażą Pożarną, mieli zapewniony bez-
pieczny wypoczynek i znali procedury postępowania związane
z możliwością wystąpienia różnego rodzaju zagrożeń (inten-
sywne opady deszczu, burze, silny wiatr, przestępstwa lub wy-
kroczenia na szkodę uczestników, kontakt z substancjami psy-
choaktywnymi, zagrożenie życia i zdrowia, itp.). 

AW
zdj. Biuro Prewencji Policji KGP

Mój tata bohater
Fundacja „Dorastaj z Nami”, opiekująca się rodzinami po-

ległych żołnierzy i funkcjonariuszy, zorganizowała 22 czerwca
br. w Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu wydarzenie
z okazji Dnia Ojca. Motywem przewodnim był tata na służ-
bie. Po spotkaniu odbyło się uroczyste otwarcie wystawy
„Dla Ciebie zginął żołnierz, strażak, policjant, dla mnie tata”,
o której pisaliśmy w poprzednim numerze „Policji 997”. 

PM
zdj. Krzysztof Żyła, CH Zajezdnia

Gloria Artis
dla 
policjantów

18 czerwca br. w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego wrę-
czono odznaczenia szczególnie zasłużonym w odnajdywaniu dzieł sztuki
utraconych w czasie II wojny światowej. Wśród uhonorowanych znaleźli
się dwaj policjanci: brązowym medalem „Zasłużony Kulturze – Gloria
Artis” odznaczeni zostali mł. insp. Grzegorz Napiórkowski, zastępca dy-
rektora Biura Kryminalnego Komendy Głównej Policji i podkom. Piotr
Grabowski, specjalista Wydziału Kryminalnego Komendy Stołecznej Policji.
W uroczystości wziął udział komendant główny Policji nadinsp. Jarosław
Szymczyk.

– To niezwykle ważny dzień dla polskiej Policji i nie ukrywam też, że dla
mnie osobiście – powiedział komendant główny Policji. – Składając ser-
deczne podziękowania na ręce moich kolegów za to, co do tej pory, wierzę
głęboko, że nadal swoją służbą i ogromnym zaangażowaniem będą się przy-
czyniać do kolejnych efektów w tej dziedzinie i do tego, że coraz więcej
dzieł sztuki z tego ogromnego zbioru strat II wojny światowej będzie po-
wracało do naszej ojczyzny. 

AW
zdj. Krzysztof Chrzanowski

Ćwiczenia zgrywające służb TOR-2018
20 czerwca na rampie kolejowej stacji Lublin-Tatary odbyły się ćwi-

czenia doskonalące umiejętności współdziałania służb podczas zdarzenia
o charakterze masowym na terenie kolejowym. Szkolenie było przepro-
wadzone przy współpracy m.in. Policji, Państwowej Straży Pożarnej,
Straży Ochrony Kolei i Wojewódzkiego Centrum Powiadamiania Ratun-
kowego.

Scenariusz ćwiczeń przewidywał różne rodzaje zagrożeń: atak napast-
nika na maszynistę i wymuszoną jazdę na czerwonych światłach sygnali-
zatorów, zderzenie na przejeździe z samochodem osobowym i wykolejenie
się lokomotywy. Celem działań TOR-2018  było usprawnienie współpracy
organów administracji publicznej z Policją, służbami, inspekcjami i stra-
żami w zakresie prowadzenia działań ratowniczych i porządkowych. 

AW

W debla dla FPWiSpPP
Już po raz 11. odbył się Charytatywny Turniej Tenisa Ziemnego Par De-

blowych w Kołobrzegu, którego celem była zbiórka pieniędzy dla Fundacji
Pomocy Wdowom i Sierotom po Poległych Policjantach – w tym roku na
konto fundacji wpłynęło ok. 16 tys. zł. Od 15 do 17 czerwca startujący
walczyli m.in. o puchar Komendanta Głównego Policji, a wśród uczestników
było kilku policjantów, emerytów policyjnych i znane osoby z estrady i tele-
wizji. Turniej uświetniła Orkiestra Reprezentacyjna z Komendy Głównej 
Policji, a imprezie towarzyszyły piknik profilaktyczny i pokazy sprzętu poli-
cyjnego. 

Puchar Komendanta Głównego Policji wywalczyła para Artur Gliszczyński
i Grzegorz Płaziński; turniej o Puchar Przewodniczącego NSZZP wygrali
Krzysztof Bobala i Rafał Łysakowski, a Puchar Prezydenta Miasta Kołobrzeg
otrzymali Ewa Matejak i Janusz Kuś. 

TOMASZ KWAŚNIK
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U roczysta zbiórka była także okazją do
odznaczenia wyróżniających się poli-
cjantów. Razem z wiceministrem Ja-

rosławem Zielińskim w ceremonii uczestni-
czył zastępca komendanta głównego Policji

nadinsp. Jan Lach, komendant wojewódzki
Policji w Łodzi insp. Andrzej Łapiński, ko-
mendant główny PSP gen. brygadier Leszek
Suski, inspektor nadzoru wewnętrznego
w MSWiA Andrzej Sprycha oraz prezes Sto-
warzyszenia „Rodzina Policyjna 1939  r.”
w Łodzi Jarosław Olbrychowski. 

ŚMIERĆ NA SŁUŻBIE 
Wieczorem 3 listopada 1929 roku do służby
przygotowywał się 24-letni posterunkowy
Marian Antczak, funkcjonariusz łęczyckiej
Policji Państwowej, mieszkający w internacie
komendy. Zjadł kolację. Zapamiętała go bie-
gająca po korytarzach budynku dziewięcio-
letnia dziewczynka, córka Maksymiliana Ma-
cudzińskiego, miejscowego policjanta. Nikt
nie spodziewał się, że posterunkowemu nie
będzie dane powrócić ze służby.

W tym czasie w okolicach Łęczycy ukrywał
się razem ze wspólnikami niejaki Józef Za-

jączkowski vel Zając, zaopatrzony w dwa re-
wolwery, nowy garnitur i zrabowaną wcześ-
niej w Pabianicach gotówkę. Był akurat urlo-
powany z więzienia, gdzie odsiadywał karę
za rozboje i kradzieże. Tej nocy bandyci po-

stanowili dokonać w mieście napadu. Zaalar-
mowani strzałami policjanci rzucili się w po-
ścig. Zajączkowski strzelając w ich kierunku
zabił posterunkowego Antczaka. Śmierć łę-
czyckiego policjanta potwierdzona została
wpisem w księdze stanu cywilnego: „Działo
się w mieście Łęczycy dnia czwartego listopada
tysiąc dziewięćset dwudziestego dziewiątego
roku o  godzinie jedenastej rano. Stawili się:
Jan Bednarek i Borys Zaniemojski obaj pełno-
letni policjanci z Łęczycy i oświadczyli, że dnia
wczorajszego o  godzinie dwunastej w  nocy
zmarł w Łęczycy Marian Antczak kawaler, lat
dwadzieścia cztery mający, policjant, syn Wa-
lentego i Anny z Miągowskich małżonków Ant-
czaków, urodzony w Rajsku powiat Kolski. Po
przekonaniu się o  zejściu Mariana Antczaka
akt ten stawającym przeczytany sami podpisa-
liśmy…”

Post. Antczak, uhonorowany pośmiertnie
Krzyżem Zasługi za Dzielność, pochowany

został na łęczyckim cmentarzu rzymskoka-
tolickim parafii św. Andrzeja Apostoła. Płytę
pomnika ufundowanego w rocznicę tragicz-
nych wydarzeń przez społeczeństwo Łęczycy
zdobi panoplium z  wizerunkiem orła trzy-
mającego w  szponach skrzyżowane szable
i karabin oraz inskrypcja:

„ŚP MARJANOWI ANTCZAKOWI 
FUNKCJONARIUSZOWI POLICJI 
PAŃSTWOWEJ… 
BOHATEROWI OBOWIĄZKU… 
POLEGŁEMU W OBRONIE ŁADU 
I BEZPIECZEŃSTWA 
W DNIU 3 LISTOPADA 1929 R. 
SPOŁECZEŃSTWO ŁĘCZYCY”. 

Strażniczka pamięci 
W środę 23 maja sekretarz stanu w MSWiA Jarosław Zieliński wizytował
służby województwa łódzkiego. Odwiedził m.in. Komendę Wojewódzką
Państwowej Straży Pożarnej w Łodzi i KWP w Łodzi. Podczas wizyty wśród
policjantów uhonorował Złotym Medalem za Zasługi dla Policji 98-letnią
Zofię Matias, która od 1929 r. opiekuje się grobem post. Mariana Antczaka,
zastrzelonego przez bandytów. 

23 maja br. – uroczystość w KWP w Łodzi

Przedwojenny grób post. Mariana Antczaka 

Cmentarz w Łęczycy, marzec 2017 r.
Stoją od lewej: komendant KPP w Łęczycy
podinsp. Zbigniew Gruszczyński,
podinsp. Dariusz Kupisz, który dotarł
do p. Zofii Matias, bohaterka artykułu oraz
podinsp. Zbigniew Bartosiak, ówczesny
dyrektor Biura Historii i Tradycji Policji KGP,
obecnie naczelnik Wydziału ds. Ceremoniału
Policyjnego Gabinetu Komendanta
Głównego Policji 
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PAMIĘĆ PRZECHOWANA 
Historię przygotowania do ostatniej służby post. Mariana Antczaka,
podobnie jak i  inne opowieści z  życia codziennego policjantów
okresu międzywojennego, zawdzięczamy wspomnianej na początku
małej Zosi, obdarowanej przez Mariana Antczaka słodyczami przed
wyjściem na ostatnią służbę. Dziewczynka w dzieciństwie odwie-
dzała jego grób, a  jako dorosła kobieta opiekowała się nim przez
lata, pielęgnując pamięć o poległej „ofierze obowiązku”. 

Pani Zofia Matias w październiku tego roku skończy 98 lat, ale
wigoru mogą jej pozazdrościć dużo młodsze osoby. Pochodzi z Tu-
liszkowa, małego miasteczka, obecnie w powiecie tureckim. Jej oj-
ciec służył w  Legionach Polskich. Walczył z  bolszewikami pod
Grodnem, gdzie został ranny. W 1923 roku wstąpił do policji i został
przydzielony do powiatu łęczyckiego, prowadził referat wojskowy.
Córka policjanta, wdowa, dochowała się dwóch synów, ma troje
wnucząt oraz czworo prawnucząt. Swoje dzieci wychowywała w du-
chu patriotycznym.

WYRÓŻNIENIE 
23 maja br. Zofia Matias otrzymała z rąk sekretarza stanu w MSWiA
Jarosława Zielińskiego Złoty Medal za Zasługi dla Policji. 

– Gdyby nie pani Zofia, pamięć o Marianie Antczaku nie zachowa-
łaby się – zwrócił się do ze-
branych wiceminister Jaro-
sław Zieliński. – Zasługi pani
Zofii nie dotyczą tylko jednej
osoby. Współczesna Policja
ma tradycję i etos – wartości
do których można nawiązy-
wać. Współczesna Policja
świadomie nawiązuje do po-
licji okresu międzywojen-
nego. To naprawdę cieszy, że
obywatele mają do czynienia
ze służbą, która potrafi jed-
nocześnie czerpać z tradycji
i odpowiadać współczesnym
wyzwaniom. 

Pani Zofia nie kryła wzru-
szenia. Opowiedziała o swo-
ich doświadczeniach, prze-
kazała wyrazy uznania dla
Policji, a  do młodzieży za-

apelowała o patriotyzm. – Było to dla mnie ogromne przeżycie –
powiedziała naszemu miesięcznikowi Zofia Matias. – Nie przy-
puszczałam, że spotka mnie tak wielki zaszczyt, że zostanę uho-
norowana medalem, że usłyszę tyle ciepłych słów. 

To nie koniec tej historii. Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna
1939 r.” w Łodzi wystąpiło w ubiegłym roku do IPN o przygotowa-
nie dokumentacji historycznej wydarzenia z 1929 r. oraz sfinanso-
wanie odnowienia policyjnego grobu. 

– Otrzymaliśmy już decyzję w  sprawie odrestaurowania grobu
Mariana Antczaka oraz pierwszego komendanta łęczyckiej służby
porządkowej, która czuwała nad bezpieczeństwem obywateli 
w latach 1918 i 1919, i której członkowie weszli później do Policji
Państwowej – mówi prezes Jarosław Olbrychowski. – Odnowienie
ma odbyć się na przełomie tego i  następnego roku, tak aby na
100.  rocznicę powołania Policji Państwowej obie renowacje były
zakończone. 

DARIUSZ KUPISZ, PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Dominik Stanek (2), Dariusz Kupisz, Agnieszka Cieniewicz 

60-lecie 
kapłaństwa 

„Wszystkim, których spotkałem
na mojej kapłańskiej drodze i któ-
rym posługiwałem – Błogosław
Panie” – taki napis widnieje na
obrazku wydanym z  okazji nie-
zwykłego jubileuszu ks. Józefa Ja-
chimczaka, kapelana Komendy
Stołecznej Policji. 

Msze z  okazji 60 lat posługi
kapłańskiej odbyły się 27  maja
w Sanktuarium Cudownego Me-
dalika w Warszawie i 10 czerwca w Bazylice św. Krzyża przy Kra-
kowskim Przedmieściu. W tej ostatniej uczestniczyli komendant
główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk i komendant stołeczny
Policji nadinsp. Paweł Dobrodziej oraz wielu byłych komendantów
stołecznych. 

Dostojny jubilat, dziękując wielu środowiskom, z którymi był zwią-
zany, zwrócił się także do policjantów. – Drodzy policjanci, wycisnę-
liście mi taką radość w  sercu! – powiedział. – Nauczyliście mnie
dyscypliny, bo Policja musi mieć dyscyplinę w  sobie. Przeszliście
długą drogę od autorytaryzmu do zwykłych codziennych kontaktów.
Mogliśmy rozmawiać o wszystkim, mówić sobie po imieniu i było to
takie bliskie i serdeczne. 

Ks. Józef podziękował serdecznie generałowi Jarosławowi Szym-
czykowi za jego postawę, gdy dwa dni wcześniej pomógł ratować
12-letnią dziewczynkę potrąconą przez samochód. 

– Wielu ochrzciłem, wielu duchowo uporządkowałem, wielu po-
żeniłem – kończył swoje wystąpienie ks. Józef. – To nie ja, to Bóg.
Podczas mszy świętej prymicyjnej mój proboszcz powiedział tak:
„Pamiętaj, młody kapłanie, że masz być świadkiem, a nie najemni-
kiem, bo najemnikowi się płaci, a ze świadkiem jest inaczej…”. 

Ks. Józef Jachimczak urodził się w 1933 r. w Słomirogu. Od 1951 r.
należy do Zgromadzenia Księży Misjonarzy św. Wincentego a Paulo.
22 maja 1958 r. otrzymał święcenia kapłańskie. Ks. Józef był kate-
chetą, duszpasterzem akademickim w  Warszawie i  w  Krakowie,
a przez 9 lat proboszczem parafii św. Krzyża w Warszawie. Od 1990 r.
do dzisiaj jest kapelanem KSP. Do 2010 r. był krajowym duszpaste-
rzem służby zdrowia. Od 1984  r. zaangażowany jest w dzieło Ko-
ścielnej Redakcji Mszy Świętej transmitowanej przez I Program PR,
najpierw jako jej przewodniczący, a obecnie członek. Przez te lata
wygłosił przez radio 164 homilie. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Wiceminister Jarosław Zieliński
odznacza Zofię Matias podczas
uroczystości w KWP w Łodzi 
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Zmiana prezesa
w WSRP 1939 r. 

W przeddzień Walnego Zebrania Człon-
ków Warszawskiego Stowarzyszenia Ro-
dzina Policyjna 1939 r., zaplanowanego na
23 maja br., spotkał się jego zarząd główny.
Na posiedzeniu swoją rezygnację złożył
Michał Krzysztof Wykowski, dotychcza-
sowy prezes WSRP 1939 r. Zrezygnował

także z członkostwa w zarządzie, motywując tę decyzję względami
osobistymi. Pozostał szeregowym członkiem WSRP 1939 r. Zarząd
w jego miejsce dokooptował Andrzeja Zawadzkiego na członka za-
rządu oraz wyłonił spośród siebie nowego prezesa. Została nim do-
tychczasowa wiceprezes Anna Wesołowska. 

23 maja w budynku KGP przy ul. Domaniewskiej w Warszawie
odbyło się Walne Zebranie Członków WSRP 1939 r. Przybyłych po-
informowano o zmianach w zarządzie. Podczas obrad, w dowód za-
sług, przyznano Michałowi Krzysztofowi Wykowskiemu tytuł Ho-
norowego Prezesa WSRP 1939 r. 

Dymisja prezesa Wykowskiego nastąpiła w czasie kadencji zarządu.
Wybory władz stowarzyszenia odbędą się dopiero w przyszłym roku.
Nowa prezes jest wnuczką funkcjonariusza PP Feliksa Salamona,
który służył w formacji od 1919 r., ostatnio w Bedlnie koło Kutna.
4 września 1939  r. pożegnał się z  rodziną i  ruszył na wschód. Jak
wielu przedwojennych policjantów dostał się do radzieckiej niewoli,
trafił do obozu w Ostaszkowie, zamordowany został strzałem w tył
głowy w Kalininie i wrzucony do dołów śmierci w Miednoje. 

Prezes Anna Wesołowska zamierza kontynuować i rozwĳać dzieło
docierania z  wiedzą o  przedwojennej policji do szerokich kręgów
społeczeństwa, ze szczególnym zwróceniem uwagi na młode poko-
lenie. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

Czas Cichociemnych 
W maju organizowanych jest dużo uroczystości związanych z Ci-

chociemnymi. Przede wszystkim doroczny Zjazd Cichociemnych
i ich Rodzin, który odbywa się od 61 lat. Obecnie przygotowywaniem
tych spotkań zajmuje się JW GROM, która dziedziczy tradycje bo-
haterskich skoczków oraz Fundacja im. Cichociemnych Spadochro-
niarzy Armii Krajowej. 

Zjazd odbył się w Warszawie 20 maja br. Niestety, obecnie żyje
już ostatni z legendarnych komandosów – 97-letni kpt. Aleksander
Tarnawski ps. Upłaz, Wierch, który w tym roku nie mógł przybyć na
uroczystości. Pałeczka pokoleń jednak jest przekazywana i pamięć
o Cichociemnych wciąż kultywowana. W zjeździe z ramienia Policji
wziął udział nadkom. Krzysztof Musielak, dyrektor Biura Historii
i Tradycji Policji KGP. Także w niedzielę odbył się VI Dzień Cicho-
ciemnych na Ursynowie, podczas którego można było dowiedzieć
się, jak wyglądało szkolenie skoczków, obejrzeć wystawy plenerowe
i posłuchać występu orkiestr. 

22 maja siedzibę BHiTP KGP przy ul. Orkana w Warszawie od-
wiedził Janusz Zabielski, syn rtm. Józefa Gabriela Zabielskiego,
przedwojennego policjanta, który był w pierwszym zrzucie Cicho-
ciemnych. Podkomisarz Policji Państwowej Józef Zabielski ps. Żbik
walkę o wolną Polskę zaczął już jako uczeń gimnazjum, gdy wstąpił

do Polskiej Organizacji Wojskowej. Działał także w  harcerstwie
i jako ochotnik brał udział w wojnie z bolszewikami. Uczestniczył
w III powstaniu śląskim. W wojsku dosłużył się stopnia rotmistrza
(kapitana). Wstąpił do Policji Państwowej, gdzie do 1935 r. był do-
wódcą szwadronu policji konnej w Warszawie. Następnie do 1939 r.
był adiutantem komendanta głównego PP gen. bryg. Kordiana Za-
morskiego. Podczas II  wojny światowej walczył we Francji, a  po
przedostaniu się do Wielkiej Brytanii zgłosił się do służby w kraju.
Skakał w pierwszym zrzucie Cichociemnych z 15 na 16 lutego 1941 r.
Brytyjski pilot nie trafił na miejsce przeznaczenia i spadochroniarze
zamiast koło Włoszczowy zostali zrzuceni w okolicach Cieszyna, na
terenach włączonych do Rzeszy. Przedwojenny policjant podczas 
lądowania uszkodził staw skokowy. Wszystkim trzem, pojedynczo,
udało się jednak dotrzeć do Warszawy. Rannego Zabielskiego tropili
Niemcy, ale także on wypełnił zadanie do końca – po wyleczeniu
nogi wrócił na miejsce skoku, odnalazł pocztę i  pieniądze, które
przekazał zgodnie z instrukcją. Operacja „Adolphus” była pierwszym
zrzutem alianckich żołnierzy do okupowanej Europy. 

Zabielski, po aresztowaniu jego rodziny, został uznany za „spalo-
nego” i przedostał się do Anglii, gdzie podjął służbę jako instruktor
na kursach Cichociemnych. Po wojnie pozostał w Wielkiej Brytanii.
Zmarł w 1981 r. w Londynie. 

Jego syn Janusz Zabielski przekazał dyrektorowi BHiTP KGP
nadkom. Krzysztofowi Musielakowi pamiątki po swoim ojcu. Gość
obejrzał zgromadzone zbiory. Otrzymał także książkę „Funkcjo-
nariusze Policji Państwowej – Cichociemni Żołnierze AK” wydaną
w 2016 r. obchodzonym jako Rok Cichociemnych, w której znajduje
się biogram jego ojca. Gość był głęboko wzruszony, że pamięć
o  Cichociemnych, szczególnie o  tych z  Policji Państwowej, jest
kultywowana. 

Dowodem na to jest choćby prezentacja sylwetek zrzutków (jedna
z potocznych nazw Cichociemnych – przyp. red.) z rodowodem po-
licyjnym podczas otwarcia wystawy „Cichociemni” w Muzeum Przy-
rodniczym Wolińskiego Parku Narodowego w  Międzyzdrojach
30 maja br. Ekspozycja BHiTP KGP stanowiła ważny element wy-
stawy przygotowanej m.in. przez Fundację im. Cichociemnych Spa-
dochroniarzy Armii Krajowej i Wojskowe Centrum Edukacji Obywa-
telskiej. Takiej wiedzy nigdy za dużo. Ciągle niezbyt wielu ludzi
wie, że wśród 316 komandosów zrzuconych do okupowanej Polski
dziewięciu służyło w przedwojennej policji. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Karol Woldan 

pamiec.07_Layout 1  28.06.2018  09:00  Strona 36



lipiec 2018 r. POLICJA 997 Policyjne kalendarium  HISTORIA 37

90 LAT TEMU
Lipiec 1928

3–4 VII – W KG PP odbyła się od-
prawa komendantów wojewódzkich
Policji Państwowej, której przewod-
niczył komendant główny PP płk Ja-
grym-Maleszewski. Przedmiotem ob-
rad były bieżące sprawy zarządzania formacją (m.in. dyscyplina
w  szeregach), a  także problemy kadrowe (wakaty), wyszkolenie
(w  tym zwłaszcza funkcjonariuszy służby śledczej) oraz budowa
pierwszej partii kilkudziesięciu wzorowych posterunków. 

19 VII – W celu spopularyzowania sportu wodnego w policji ko-
mendant powiatowy PP w Krakowie kom. Sewiński – wspólnie ze
swoimi dwoma podwładnymi: st. przod. Gallasem i st. post. Łyko,
przepłynęli zwykłą łodzią (pychówką) kilkusetkilometrowy odcinek
Wisły (od Krakowa do Włocławka) w ciągu zaledwie 9 dni. 

27 VII – W Rejestrze Handlowym Sądu Okręgowego w Łucku
zarejestrowano pierwszą Spółdzielnię Budowlaną Funkcjonariuszy
Policji Państwowej Województwa Wołyńskiego, z zamiarem zakupu
lub uzyskania działek pod budowę domów jednorodzinnych dla funk-
cjonariuszy PP.

28 VII – Weszło w życie rozporządzenie ministra spraw wewnętrz-
nych w sprawie zawierania związków małżeńskich przez funkcjona-
riuszy Policji Państwowej. Na podstawie nowych przepisów zezwo-
lenia na zawarcie związku małżeńskiego oficerom PP będzie udzielał
komendant główny PP. Warunek: ukończenie 24  lat życia i niepo-
szlakowana opinia narzeczonej. Szeregowym zezwolenia na ślub
udzielał będzie komendant wojewódzki PP. Warunek: ukończenie
24 lat życia, minimum 3-letni staż służby i nieposzlakowana opinia
narzeczonej (Dz.U. nr 87, poz. 762).

30 VII – Minister spraw wewnętrznych gen. bryg. Felicjan Sławoj
Składkowski podpisał okólnik nr 140 w sprawie wzmocnienia nadzoru
na  drogach publicznych i bezwzględnego pociągania do odpowiedzialności
winnych wykroczeń przeciw przepisom ustawy o porządkach na drogach.
Zauważyłem – pisze minister Składkowski – że mnożą się ponownie
wypadki karygodnych wybryków przeciwko przejeżdżającym po drogach
publicznych samochodom. Są one obrzucane kamieniami, drogi posypy-
wane gwoździami lub szkłem albo zagradzane kamieniami itp. Często
zdarzają się też wypadki rozmyślnego nieusuwania się z drogi przed ja-
dącymi samochodami ze strony pojazdów konnych. Minister polecił
podległym sobie służbom wybryki te zwalczać najenergiczniej.

40 LAT TEMU
Lipiec 1978

•� Spotkania kierownictwa KW
MO w Gdańsku z dowództwem Ka-
szubskiej Brygady Wojsk Ochrony
Pogranicza odbyło się we Władysła-
wowie i poświęcone było podsumo-
waniu dotychczasowej współpracy oraz wytyczeniu zadań na przy-
szłość. 

•� Ocenie pracy wychowawczej wśród funkcjonariuszy MO
woj.  rzeszowskiego oraz ich etyki poświęcono naradę służbową,
w której oprócz kierownictwa KW MO i szefów jednostek tereno-
wych wzięli udział przedstawiciele Departamentu Kadr MSW. Pod-
czas narady nakreślono główne kierunki pracy w zakresie dalszego
wzrostu świadomości społecznej oraz dyscypliny rzeszowskich funk-
cjonariuszy MO. 

•� W Grodkowie (woj. opolskie) oddano do użytku milicyjne
kasyno wraz z hotelem. Nowy obiekt, który będzie służył całemu
miastu, powstał społecznym sumptem przy dużym udziale funk-
cjonariuszy miejscowego komisariatu MO, z  jego kierownikiem
mjr. Józefem Seńkowem. Wydatnego wsparcia udzielili też:
KW MO w Opolu, Urząd Wojewódzki oraz Urząd Miasta i Gminy
w Grodkowie. 

29–30 VII – Na terenie woj. częstochowskiego przeprowadzono
akcję radiowo-telewizyjną pod hasłem „Bądź przezorny na drodze”.
Uczestniczyli w niej inspektorzy gospodarki samochodowej UW, har-
cerze Chorągwi Częstochowskiej ZHP, społeczni inspektorzy rd,
dziennikarze lokalnych mediów oraz funkcjonariusze MO. Ogółem
skontrolowano 2704 pojazdy, nałożono 621 mandatów, zatrzymano
21 nietrzeźwych kierowców i 9 pieszych. Pięciu kierowców skiero-
wano na egzamin kontrolny, ponadto zatrzymano 69 praw jazdy i do-
wodów rejestracyjnych. 

20 LAT TEMU
Lipiec 1998

•� Krajowa Komisja Wykonawcza
NSZZ Policjantów wystąpiła z lis-
tem otwartym, w którym wyraziła
zaniepokojenie trybem postępo-
wania organów administracji państwowej w zakresie przekazywania
placówek służby zdrowia MSWiA do władania przez wojewodów
w celu utworzenia publicznych zakładów opieki zdrowotnej.

•� Rząd przyjął projekt ustawy o broni i amunicji przygotowany
przez MSWiA. Proponuje się w  nim m.in. podwyższenie granicy
wieku osób ubiegających się o zezwolenie na posiadanie broni palnej
z 18 do 21 lat. Posiadacze będą też musieli co 5 lat poddawać się ba-
daniom lekarskim.

•� Rzecznik praw obywatelskich wystosował pismo do ministra
spraw wewnętrznych i administracji, w którym zwraca uwagę, że
policjantom wypłacono za małe podwyżki uposażeń. Naliczono je
według obowiązującego w ubiegłym roku wskaźnika 1,66 zamiast
1,72 wielokrotności przeciętnego wynagrodzenia w sferze budże-
towej. 

1 VII – W warszawskim kościele św. Krzyża duszpasterz Policji
ks. biskup Marian Duś odprawił mszę w  intencji zamordowanego
byłego komendanta głównego Policji nadinsp. Marka Papały. Wartę
honorową przy trumnie pełnili: komendant główny Policji insp. Jan
Michna oraz jego zastępcy. Wspólnie z rodziną nadinsp. M. Papałę
pożegnali przedstawiciele prezydenta, premiera i partii politycznych.
Zmarły został pośmiertnie odznaczony Krzyżem Komandorskim 
Orderu Odrodzenia Polski.  

10 VII – Weszła w życie uchwała Sejmu RP z 18 czerwca 1998 r.
w sprawie potępienia totalitaryzmu komunistycznego (M.P. nr 20,
poz. 287).

15 VII – Policjanci z pionu dw. z przestępczością zorganizowaną
KGP odzyskali bezcenny obraz „Madonna w ogrodzie mistycznym”,
namalowany około 1480 r. Został skradziony w kwietniu 1992 r. z ko-
ścioła pw. Najświętszej Maryi Panny w Kościerzynie (woj. bydgoskie). 

16 VII – Ukazało się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych
i administracji w sprawie wysokości i warunków przyznawania poli-
cjantom równoważnika pieniężnego w zamian za umundurowanie.
Wejdzie w życie 13 sierpnia 1998 r. (Dz.U. nr 100, poz.643).

JERZY PACIORKOWSKI
Biuro Historii i Tradycji Policji KGP
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W komendach i komisariatach w całym
kraju trwają już z pewnością
przygotowania do lipcowego Święta
Policji. To najważniejsze święto
służbowe dla policjantów i policjantek
w ciągu roku. 

Tablica 
komendanta 
głównego 

15 czerwca w Czarnocinie odsłonięto tab-
licę ku czci komendanta głównego Policji
Państwowej płk. Janusza Maleszewskiego.  

Czarnocin to jedna z  najstarszych wsi
w  Polsce. To tu w  rodzinie ziemiańskiej
w 1879 r. urodził się Janusz Zygmunt Jagrym
Maleszewski, późniejszy komendant główny
Policji Państwowej. To tu dzielnicowym jest
mł. asp. Łukasz Wróbel z  KP w  Wolborzu
(KMP w Piotrkowie Trybunalskim), pasjonat
historii i dziejów tych ziem. Wraz z kolegą
sierż. sztab. Michałem Biernackim, także
dzielnicowym z komisariatu w Wolborzu, po-
stanowili doprowadzić do uhonorowania 
komendanta głównego, który urodził się 
na tym terenie. Kontakt ze Stowarzyszeniem 
„Rodzina Policyjna 1939 r.” w  Łodzi 
i wspólne wysiłki doprowadziły najpierw do
założenia Grupy Historyczno-Edukacyjnej
im. płk. Janusza Maleszewskiego II Okręg
Policji Państwowej, a następnie do odsłonię-
cia tablicy w centrum Czarnocina.

UROCZYSTOŚĆ 
Msza w intencji ojczyzny w miejscowym ko-
ściele pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi
Panny rozpoczęła obchody ku czci płk. Ja-
nusza Maleszewskiego. Po niej wszyscy prze-
szli przed siedzibę urzędu gminy, gdzie wójt
Roman Miksa dokonał odsłonięcia tablicy. 

Postać przedwojennego komendanta głów-
nego przybliżył zebranym Jarosław Olbry-
chowski, prezes Stowarzyszenia „Rodzina
Policyjna 1939 r.” w  Łodzi, który odczytał
także list ministra spraw wewnętrznych i ad-
ministracji Joachima Brudzińskiego, jaki ten
skierował do uczestników uroczystości. Prze-
czytać w nim można m.in.: „Janusz Jagrym
Maleszewski był niewątpliwie człowiekiem
oddanym Polsce. Dowiódł tego całym swoim
życiem, od relegowania ze szkoły za udział

w  manifestacji patriotycznej, przez walkę
o niepodległość z bronią w ręku w szeregach
Legionów Polskich, wspieranie Marszałka
Józefa Piłsudskiego w odbudowywaniu nie-
podległej Ojczyzny, aż po dziewięcioletnią
służbę na stanowisku Komendanta Głów-
nego Policji Państwowej i zasiadanie w Se-
nacie”. 

Głos zabrał także nadkom. Krzysztof Mu-
sielak, dyrektor Biura Historii i Tradycji Po-
licji KGP, który odczytał z kolei list od ko-
mendanta głównego Policji nadinsp. dr.
Jarosława Szymczyka, który, realizując wcześ-
niej podjęte zobowiązania, nie mógł być
obecny w Czarnocinie. 

Tablicę ku czci przedwojennego komen-
danta poświęcił kapelan KWP w Łodzi ks.
ppor. Jacek Syjud. W uroczystości wzięli
udział m.in.: zastępca komendanta woje-
wódzkiego Policji w Łodzi Włodzimierz Ka-
linowski, prezes Oddziału Świętokrzyskiego
WSRP 1939 r. Grażyna Szkonter, miejscowi
policjanci, duchowieństwo i władze. Po części
oficjalnej odbył się IV Piknik „Mundurowi
Dzieciom”, który także jest pomysłem poli-
cyjnych pasjonatów: Łukasza Wróbla i Mi-
chała Biernackiego. 

INWALIDA KOMENDANTEM 
Janusz Maleszewski zapisał się zwłaszcza re-
formą szkolnictwa policyjnego. Jego żona
Jadwiga Maria była inicjatorką i  pierwszą
przewodniczącą Stowarzyszenia „Rodzina
Policyjna”. Po służbie w  policji płk Janusz
Maleszewski został senatorem RP wojewódz-
twa kieleckiego. Zmarł w 1942 r. w Warsza-
wie. Nieznane jest miejsce jego pochówku.
Janusz Zygmunt Jagrym Maleszewski był
odznaczony m.in.: Krzyżem Srebrnym Or-
deru Virtuti Militari, Krzyżem Kawalerskim,
Oficerskim i Komandorskim Orderu Odro-
dzenia Polski oraz trzykrotnie Krzyżem Wa-
lecznych. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 

S cenariusze uroczystości są uzależnione od
wielu okoliczności. W dwóch częściach tego
tekstu chcę omówić ważne aspekty, które

tylko w pewnym stopniu opisane są w policyjnym
ceremoniale.

Część 2

PRZEKAZYWANIE LISTÓW
GRATULACYJNYCH
Podczas uroczystości związanych z  awansem na
wyższy stopień, objęciem urzędu, jubileuszem
pracy zawodowej czy naukowej, rocznicy powstania
organizacji zaproszeni goście składają życzenia od-
powiednio jubilatowi, wszystkim członkom orga-
nizacji czy osobie obejmującej nowe stanowisko.
Podczas uroczystości niektórzy goście mają okazję
składać życzenia czy przekazywać gratulacje na fo-
rum. Wtedy powinno się mówić od siebie. Raczej
nie powinno się odczytywać przygotowanego ad-
resu. Wyjątkiem jest sytuacja, kiedy na uroczystości
autora okolicznościowego listu zastępuje jego pod-
władny, wtedy może odczytać tekst listu. Dla 
przykładu: na uroczystości 100-lecia organizacji
pozarządowej zajmującej się propagowaniem bez-
pieczeństwa w  imieniu komendanta głos zabiera
naczelnik wydziału prezydialnego. Jest wskazane,
żeby odczytał okolicznościowy adres podpisany
przez szefa, a przynajmniej jego znaczący fragment.
Może też oczywiście dodać kilka słów od siebie.
Możemy mieć również do czynienia z taką sytuacją,
że podczas uroczystości nie są odczytywane oko-
licznościowe adresy lub odczytywanych jest tylko
kilka. Wtedy okolicznościowy adres przekazujemy
jubilatowi czy szefowi świętującej organizacji zaraz
po oficjalnej części imprezy. W  takim wypadku
składamy krótkie życzenia i wręczamy list. W ża-
dnym wypadku nie odczytujemy go. W  związku
z  wręczaniem listów gratulacyjnych pojawia się
niekiedy wątpliwość, czy jeżeli jesteśmy na uro-
czystości i  osobiście składamy życzenia, powin-
niśmy wręczać okolicznościowy adres? Zdecydo-
wanie tak. List gratulacyjny czy okolicz-
nościowy jest pamiątką. Ponadto emocje towarzy-
szące jubilatowi, ogrom wydarzeń powodują, że
nie wszystko zapamiętuje. Do listu może wrócić.

PODZIĘKOWANIA ZA GRATULACJE
W dobrym tonie jest, zwłaszcza w  przypadku
awansu na wyższy stopień lub objęcia ekspono-
wanego stanowiska, by dziękować osobom i insty-
tucjom, które zechciały wysłać do nas gratulacje
i okolicznościowe adresy. Możemy to zrobić w for-
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Przygotowania
do Święta Policji 

skojarzenia, zabytki), zawód, wykonywana
praca, hobby, zajęcia w czasie wolnym, sport,
podróże. O  czym na pewno podczas roz-
mowy small-talk nie rozmawiamy: polityka,
choroby, religia, krytyka gospodarzy lub je-
dzenia na przyjęciu, problemy małżeńskie
czy pieniądze. Proszę pamiętać, że rozmowa
nie powinna przypominać przesłuchania.
Warto wysłuchiwać partnera, uzupełniając
jego wypowiedzi ewentualnymi pytaniami.
Gdy spotkamy osobę wyjątkowo milczącą
bądź nieśmiałą, nie naciskajmy, nie pro-
wadźmy rozmowy na silę. 

Pamiętajmy również, że podczas rozmowy
z  osobą, którą dopiero co poznaliśmy, nie-
wskazane jest używanie żargonu zawodo-
wego. Wykluczone jest także wszelkie gru-
biaństwo. Jeśli przetkniemy rozmowę
„ciężkim” słowem, możemy do siebie zrazić
resztę towarzystwa. Podczas rozmowy mó-
wimy wyraźnie, ale niezbyt szybko. Z umia-
rem, bez cedzenia słów, nie jak karabin ma-
szynowy. Zdarza się też, że po pierwszych
zdaniach zauważamy, że z naszym rozmówcą
nie jest nam po drodze. W takim przypadku
sprowadzamy rozmowę na coraz chłodniejsze
tory i  tematy tak obojętne, że w  pewnym
momencie rozmowa wygasa. Jeśli chcemy
się elegancko uwolnić od naszego rozmówcy,
wystarczy powiedzieć: Przepraszam, muszę
zamienić słowo z panem Kowalskim i dodać:
Miło było Panią/Pana poznać. Można też dać
naszemu rozmówcy wybór: Pod oknem widzę
Jacka, był na szkoleniu w Polańczyku. Nie
miałaby Pani/nie miałby Pan ochoty z nim po-
rozmawiać. Poznam Państwa ze sobą. Nasz
rozmówca ma wtedy możliwość wyboru –
albo pójdzie z nami, albo podziękuje.

I na zakończenie rada dla tych, którzy na
przejęciu nie znają nikogo. Nie ma pro-
blemu, gdy należymy do osób komunikatyw-
nych. W innym wypadku zamiast zamartwiać
się, że nikogo nie znamy, przejmĳmy kon-
trolę nad sytuacją. Warto wziąć sobie coś do
picia, podejść do okna i stanąć do niego ple-
cami. Ludzie często spoglądają w stronę na-
turalnego światła i kierują się w jego stronę.
Im większe przyjęcie, tym większe prawdo-
podobieństwo, że ktoś podejdzie i rozpocz-
nie rozmowę. 

Wszystkim Policjantkom i  Policjantom
oraz pracownikom Policji składam najlepsze
życzenia, a osobom odznaczonym i awanso-
wanym gratuluję! 

prof. dr hab. MICHAŁ IWASZKIEWICZ, 
znawca i wykładowca protokołu 

dyplomatycznego i dobrego obyczaju. 
Autor jest rektorem Wyższej Szkoły 

Umiejętności Społecznych w Poznaniu 
i członkiem honorowym Rady 

Naukowej Czasopism Policyjnych

mie krótkiego listu lub, w wypadku dobrej
znajomości z nadawcą, telefonu z podzięko-
waniami. Dotyczy to zwłaszcza sytuacji,
kiedy otrzymujemy list gratulacyjny pocztą.
Zasadniczo kiedy otrzymujemy go osobiście,
dziękujemy za życzenia od razu i nie musimy
wysyłać podziękowań.

PODZIĘKOWANIA ZA WSPÓŁPRACĘ
Niekiedy różne jednostki Policji realizują
zadania, współpracując z  jednostkami od-
dalonymi geograficznie. Dla przykładu: gar-
nizon dolnośląski pomaga garnizonowi lu-
buskiemu podczas zabezpieczanie dużej
imprezy masowej. Czy w takich wypadkach
należy wysyłać listy z podziękowaniami. Nie.
Wystarczy rozmowa telefoniczna. Jest to
współpraca, która wprawdzie nie ma charak-
teru codziennego, ale nie wykracza poza
standardowe procedury obowiązujące w or-
ganizacji. Z kolei im bardziej ta współpraca
jest niestandardowa, wyjątkowa czy mająca
szczególny charakter, tym bardziej można
rozważać wysłanie podziękowań. Przykładem
mogą być Światowe Dni Młodzieży.

MNIEJ OFICJALNA CZĘŚĆ
UROCZYSTOŚCI 
Często po uroczystościach oficjalni goście i kie-
rownictwo garnizonu czy komendy spotykają
się na mniej oficjalnym spotkaniu, nazywanym
często bankietem czy przyjęciem. Spotkanie
takie odbywa się zwykle „na stojąco”. 

Najpierw słów kilka na temat jedzenia. Na
tego typu przyjęciach mamy zazwyczaj do czy-
nienia z poczęstunkiem w formie szwedzkiego
stołu. Dla mnie największą przyjemnością jest
wkładanie na talerzyk jednego produktu,
zmiana talerzyka i  kolejny produkt. To, ile
razy podchodzimy do stołu, nie ma znaczenia.
Liczy się estetyka jedzenia. Jem w takiej ko-
lejności, w  jakiej chcę, jem to, co chcę, ale
zachowuję estetykę. Niedopuszczalne jest na-
tomiast nakładanie dużych ilości kilku potraw
na jeden, dwa czy trzy talerzyki. 

Czy po to, aby pozbyć się talerzyka i kie-
liszka, wypada „upolować” wzrokiem kelnera.

Nie jest to reguła. Powinniśmy pamiętać, że
na dużych przyjęciach kelnerzy nie są w stanie
chodzić w takim rytmie po sali, aby odebrać
wszystkie naczynia i  sztućce, co innego na
małym przyjęciu. Z reguły na dużych przyję-
ciach powinny być wyznaczone miejsca, gdzie
można odstawić pusty kieliszek lub talerzyk. 

Tym, co w  opisywanych uroczystościach
jest najważniejsze, jest oczywiście możliwość
rozmowy z  osobami, które znamy, a  także
poznania osób do tej pory nam nieznanych.
Zacznĳmy od tego, że podczas przedstawia-
nia obowiązują ogólne zasady precedencji,
o której pisałem w poprzednim odcinku. Jeśli
osoby są sobie przedstawiane: najpierw ko-
biecie przedstawia się mężczyznę, osobę
młodszą przedstawia się osobie starszej, oso-
bie wyższej rangą osobę niższą rangą. Gdy
osoby przedstawiają się sobie nawzajem,
możliwe jest odstępstwo: mówimy wtedy Po-
zwoli Pani/Pan, że się przedstawię. 

Do najważniejszych umiejętności należy
oczywiście aktywne słuchanie. To trochę wię-
cej niż samo słuchanie. Rozmówca nawiązuje
kontakt z partnerem i wysyła mu sygnały, że
został zrozumiany i  że rozmowa ma sens.
Oznakami aktywnego słuchania są: potaki-
wanie głową, zwrócenie się w kierunku roz-
mówcy, werbalne potakiwanie (tak, mh, aha),
otwarte spojrzenie i postawa. 

Niekiedy podczas rozmów zdarza nam się
popełnić gafę, faux pas, niezręczność. Jeśli
uświadomiliśmy sobie, że popełniliśmy gafę,
nie brnĳmy dalej. Najlepiej przeprosić na-
tychmiast. Nie należy się przy tym tłumaczyć
i wyjaśniać. Szybko zmieniamy temat, jakby
nic się nie stało. Podobnie gdy ktoś w towa-
rzystwie, w którym rozmawiamy, znajdzie się
w kłopotliwej sytuacji, starajmy się wspomóc
jego wysiłek, obecni docenią nasze zachowa-
nie. Zmiana tematu jest najbardziej bez-
piecznym i sprawdzonym sposobem. 

Rozmawiając z osobami dopiero co pozna-
nymi, poruszamy tematy niezobowiązujące,
prowadzimy tzw. small-talk. Jakie tematy są
bezpieczne: miejsce zamieszkania (miasto,
dzielnica, kraj, ich cechy charakterystyczne,
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Art. 50 Konstytucji RP zapewnia nienaruszalność
mieszkania. Oznacza to, że przeszukanie mieszkania,
pomieszczenia, a także pojazdu może nastąpić 
jedynie w przypadkach wskazanych w ustawie
i w sposób w niej określony. Jest on swoistą 
delegacją ustawową dla przepisów ustaw zwykłych,
określających warunki dopuszczalności 
przeszukania. W obowiązujących rozwiązaniach
ustawowych przeszukanie, jako środek 
ingerujący w prawa i wolności obywatelskie,
w zasadzie jest zarezerwowane dla postępowań
karnych. 

T en stan prawny ulegnie pewnej zmianie 27 sierpnia 2018 r.
Tego dnia wejdzie w życie nowy przepis – art. 59811a ustawy
z 17 listopada 1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (Dz.U.

z 2018 r. poz. 155, z 2017 r. poz. 2491, z 2018 r. poz. 5, 138, 416),
dalej zwanej „k.p.c.”. Wprowadza go ustawa z 26 stycznia 2018  r.
o wykonywaniu niektórych czynności organu centralnego w sprawach
rodzinnych z zakresu obrotu prawnego na podstawie prawa Unii Eu-
ropejskiej i umów międzynarodowych (Dz.U. poz. 416). 

PODSTAWA PRAWNA
Ustawa ta określa zasady i tryb postępowania Ministra Sprawied-
liwości, polskich sądów oraz innych polskich organów w sprawach
objętych czterema aktami prawa międzynarodowego i wspólnoto-
wego, tj.: 

1) Europejską konwencją o uznaniu i wykonywaniu orzeczeń do-
tyczących pieczy nad dzieckiem oraz o przywracaniu pieczy nad
dzieckiem, sporządzoną w Luksemburgu 20 maja 1980  r. (Dz.U.
z 1996 r. nr 31, poz. 134 i 135 oraz z 1997 r. nr 32, poz. 196)1; 

2) Konwencją dotyczącą cywilnych aspektów uprowadzenia
dziecka za granicę, sporządzoną w Hadze 25 października 1980  r.
(Dz.U. z 1995 r. nr 108, poz. 528 oraz z 1999 r. nr 93, poz. 1085)2; 

3) Konwencją o jurysdykcji, prawie właściwym, uznawaniu, wyko-
nywaniu i współpracy w zakresie odpowiedzialności rodzicielskiej
oraz środków ochrony dzieci, sporządzoną w Hadze 19 października
1996 r. (Dz.U. 2010 r. nr 172, poz. 1158)3; 

4) rozporządzeniem Rady (WE) nr 2201/2003 z 27 listopada 2003 r.
dotyczącym jurysdykcji oraz uznawania i wykonywania orzeczeń
w  sprawach małżeńskich oraz w  sprawach dotyczących odpowie-
dzialności rodzicielskiej, uchylającym rozporządzenie (WE)
nr 1347/2000 (Dz.Urz. UE L 347/32 z 24.12.2009 r.)4.

Nowy przepis uprawnia Policję do dokonywania przeszukania po-
mieszczeń i  innych miejsc w celu ustalenia miejsca pobytu osoby
podlegającej przymusowemu odebraniu. Dokonywane będzie wy-
łącznie na podstawie postanowienia sądu wydawanego na wniosek
kuratora sądowego. Warunek wydania przez sąd postanowienia to
istnienie uzasadnionych podstaw do przypuszczenia, że osoba pod-
legająca przymusowemu odebraniu znajduje się w danym pomiesz-
czeniu lub innym miejscu. Jak wskazano w uzasadnieniu do projektu
tej ustawy: Wnioski płynące z analizy stosowania przepisów o przymu-
sowym odbieraniu osoby i monitoringu tej kategorii spraw oraz wykładnia
obowiązujących przepisów dotyczących uprawnień Policji dowodzą, że
wprowadzenie zawartych w niniejszym projekcie zmian jest konieczne
w celu udzielenia Policji legitymacji do dokonywania przeszukań po-
mieszczeń w celu ujawnienia osoby podlegającej odebraniu. Zmiany te
przyczynią się do skuteczniejszego wykonywania orzeczeń sądowych
w najtrudniejszych przypadkach.

PRZYMUSOWE ODEBRANIE DZIECKA
Prezentując nowe uprawnienie Policji w procedurze odebranie przez
kuratora sądowego osoby podlegającej władzy rodzicielskiej lub po-
zostającej pod opieką, czyli prawo Policji do przeszukania, należy pa-
miętać, że przymusowe odebranie osoby określają przepisy
art. 5981–59814 Oddziału 5 pt. „Sprawy o odebranie osoby podlegającej
władzy rodzicielskiej lub pozostającej pod opieką” w Rozdziale 2 k.p.c. 

W obowiązującym stanie prawnym zgodnie z art. 59810 k.p.c.5: Na
żądanie kuratora sądowego Policja jest zobowiązana do udzielenia mu
pomocy przy czynnościach związanych z  przymusowym odebraniem
osoby podlegającej władzy rodzicielskiej lub pozostającej pod opieką.
W tym kontekście warto przypomnieć opublikowany w 113. numerze
miesięcznika „Policja 997” z sierpnia 2014 r. artykuł mł. insp. Da-
riusza Prządki, radcy ówczesnego Wydziału Prewencji Biura Prewencji
i Ruchu Drogowego KGP, pt. „Odebranie dziecka”6. Tezy w nim za-
warte niewątpliwie nadal są aktualne. Warto jednak zauważyć, że
pomoc Policji powinna być realizowana przez wyznaczonego funk-
cjonariusza i polegać na zapewnieniu osobistego bezpieczeństwa
kuratorowi i osobie podlegającej odebraniu oraz na zapewnieniu po-
rządku w miejscu przeprowadzenia czynności. Czynności funkcjo-
nariuszy Policji powinny być dokonywane w taki sposób, by nie na-
ruszały dobra osoby podlegającej władzy rodzicielskiej lub
pozostającej pod opieką, w szczególności by nie doznała ona krzywdy
fizycznej lub moralnej. Jeżeli zobowiązany lub inne osoby przeszka-
dzają w wykonywaniu orzeczenia w miejscu pobytu osoby podlega-
jącej władzy rodzicielskiej lub pozostającej pod opieką, na żądanie
kuratora sądowego Policja usuwa te osoby z miejsca wykonywania
orzeczenia (art. 59811 § 3 k.p.c.). Możliwe jest również – co podkreśla
się w doktrynie – złożenie zawiadomienia oraz wszczęcie postępo-
wania karnego, jeżeli zachowanie zobowiązanego lub innych osób
nosi znamiona przestępstwa.

Przeszukanie przy 
przymusowym odebraniu osoby
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PRZESZUKANIE PODCZAS PRZYMUSOWEGO
ODEBRANIA OSOBY 
Wchodzący w życie w sierpniu 2018 r. przepis art. 59811a k.p.c. określa
warunki, jakim powinno podlegać przeszukanie w celu ujawnienia
i odebrania osoby. Mając na względzie ułatwienie policjantom poz-
nania istoty ich nowego uprawnienia, zestawiono w tabeli przepisy
procedur cywilnej i karnej, odnoszące się do przeszukania pomiesz-
czenia lub innego miejsca.  

Jak wskazano w uzasadnieniu do projektu ustawy, podstawą prze-
prowadzenia przeszukania w celu ustalenia miejsca pobytu osoby

podlegającej przymusowemu odebraniu, o którym mowa w art. 59811a

k.p.c., będzie niewykonanie orzeczenia o odebranie osoby podlega-
jącej władzy rodzicielskiej lub pozostającej pod opieką i ukrywanie
tej osoby oraz istnienie uzasadnionych podstaw do przypuszczenia,
że osoba ta w danym pomieszczeniu lub innym miejscu może prze-
bywać (§ 1). W kontekście celu tego przeszukania należy pamiętać,
że na podstawie art. 5983 k.p.c. sąd może zażądać ustalenia miejsca
pobytu przez Policję osoby podlegającej władzy rodzicielskiej lub
pozostającej pod opieką, jeżeli miejsce jej pobytu nie jest znane.
Jednakże, o czym należy pamiętać, przepis ten dotyczy przypadku,

Kodeks postępowania cywilnego Kodeks postępowania karnego

Art. 59811a § 1. W celu ustalenia miejsca pobytu osoby
podlegającej przymusowemu odebraniu sąd, na wnio-
sek kuratora sądowego, może postanowić o dokonaniu
przeszukania pomieszczeń i innych miejsc, jeżeli istnieją
uzasadnione podstawy do przypuszczenia, że osoba
ta się tam znajduje. 

Art. 219 § 1. W celu wykrycia lub zatrzymania albo przymusowego dopro-
wadzenia osoby podejrzanej, a także w celu znalezienia rzeczy mogących
stanowić dowód w sprawie lub podlegających zajęciu w postępowaniu karnym,
można dokonać przeszukania pomieszczeń i  innych miejsc, jeżeli istnieją
uzasadnione podstawy do przypuszczenia, że osoba podejrzana lub wy-
mienione rzeczy tam się znajdują.

§ 2. Przeszukania dokonuje Policja na podstawie po-
stanowienia sądu. 

Art. 220 § 1. Przeszukania może dokonać prokurator albo na polecenie sądu
lub prokuratora Policja, a w wypadkach wskazanych w ustawie – także inny
organ.

§ 3. Postanowienie sądu doręcza się osobie, u której
przeszukanie ma być dokonane, w chwili przystąpienia
do tej czynności. 

Art. 220 § 2. Postanowienie sądu lub prokuratora należy okazać osobie, u której
przeszukanie ma być przeprowadzone.

§ 4. Podczas przeszukania może być obecna osoba,
o której mowa w § 3, kurator sądowy, który wykonuje
postanowienie o przymusowym odebraniu, oraz upraw-
niony, o którym mowa w art. 5989. Podczas przeszukania
może być także obecna osoba wskazana przez tego,
u kogo dokonuje się przeszukania, o ile nie uniemożliwia
to przeszukania albo nie utrudnia go w istotny sposób. 

Art. 224 § 2. Podczas przeszukania ma prawo być obecna osoba wymieniona
w § 1 oraz osoba przybrana przez prowadzącego czynność. Ponadto może
być obecna osoba wskazana przez tego, u kogo dokonuje się przeszukania,
jeżeli nie uniemożliwia to przeszukania albo nie utrudnia go w istotny sposób.

§ 5. Jeżeli przy przeszukaniu nie ma osoby, o  której
mowa w § 3, należy do przeszukania przywołać przy-
najmniej jednego domownika lub inną osobę. 

§ 3. Jeżeli przy przeszukaniu nie ma na miejscu gospodarza lokalu, należy do
przeszukania przywołać przynajmniej jednego dorosłego domownika lub są-
siada

§ 6. Przeszukanie powinno być dokonane zgodnie z ce-
lem tej czynności, z zachowaniem umiaru i poszanowa-
nia godności osób, których ta czynność dotyczy, oraz
bez wyrządzania niepotrzebnych szkód i dolegliwości. 

Art. 227. Przeszukanie lub zatrzymanie rzeczy powinno być dokonane zgodnie
z celem tej czynności, z zachowaniem umiaru i poszanowania godności osób,
których ta czynność dotyczy, oraz bez wyrządzania niepotrzebnych szkód
i dolegliwości.

§ 7. Protokół przeszukania sporządza Policja, a  jego
odpis niezwłocznie przesyła sądowi.

Art. 229. Protokół zatrzymania rzeczy lub przeszukania powinien, oprócz wy-
magań wymienionych w  art. 148 i  art. 148a, zawierać oznaczenie sprawy,
z którą zatrzymanie rzeczy lub przeszukanie ma związek, oraz podanie do-
kładnej godziny rozpoczęcia i zakończenia czynności, dokładną listę zatrzy-
manych rzeczy i w miarę potrzeby ich opis, a nadto wskazanie polecenia
sądu lub prokuratora. Jeżeli polecenie nie zostało uprzednio wydane, za-
mieszcza się w protokole wzmiankę o poinformowaniu osoby, u której czyn-
ność przeprowadzono, że na jej wniosek otrzyma postanowienie w przedmiocie
zatwierdzenia czynności.

§ 8. Protokół przeszukania zawiera: wskazanie posta-
nowienia sądu, oznaczenie czynności, jej czasu i miejsca
oraz osób w niej uczestniczących, przebieg czynności
oraz oświadczenia i wnioski osób w niej uczestniczą-
cych, a także w miarę potrzeby stwierdzenie innych oko-
liczności dotyczących przebiegu czynności. 

§ 9. Na postanowienie o dokonaniu przeszukania przy-
sługuje zażalenie osobom, których prawa zostały naru-
szone.

Art. 236 § 1. Na postanowienie dotyczące przeszukania, zatrzymania rzeczy
i w przedmiocie dowodów rzeczowych oraz na inne czynności przysługuje
zażalenie osobom, których prawa zostały naruszone; zażalenie na postano-
wienie wydane lub czynność dokonaną w postępowaniu przygotowawczym
rozpoznaje sąd rejonowy, w okręgu którego prowadzone jest postępowanie.
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gdy miejsce pobytu osoby podlegającej władzy rodzicielskiej lub po-
zostającej pod opieką nie jest znane w toku postępowania mającego
na celu orzeczenie odebrania tej osoby, a nie w toku wykonywania
takiego orzeczenia. 

Przeszukanie to będzie dokonywane przez Policję wyłącznie na
polecenie sądu mającego postać postanowienia wydawanego na wnio-
sek kuratora sądowego (§ 1, § 2). Na postanowienie sądu będzie
przysługiwało zażalenie osobom, których prawa zostały naruszone
(§ 9). Zgodnie z przepisem art. 15 ust. 1 ustawy z 6 kwietnia 1990 r.
o Policji (Dz.U. z 2017 r. poz. 2067, z późn. zm.) policjanci, wyko-
nując czynności, o których mowa w art. 14 ustawy o Policji, czyli
czynności na polecenie sądu w zakresie, w  jakim obowiązek ten
został określony w odrębnych ustawach, mają prawo przeszukiwania
osób i pomieszczeń w trybie i przypadkach określonych w przepisach
k.p.k. i innych ustaw. Dalej ustawa o Policji stanowi, że przeszuki-
wanie osób i pomieszczeń powinno być wykonywane w sposób moż-
liwie najmniej naruszający dobra osobiste osoby, wobec której zostają
podjęte, a na sposób jego prowadzenia przysługuje zażalenie do
miejscowo właściwego prokuratora. Oznacza to, że na sposób pro-
wadzenia przez policjantów przeszukania w celu ustalenia miejsca
pobytu osoby podlegającej przymusowemu odebraniu będzie przy-
sługiwało zażalenie do miejscowo właściwego prokuratora (ale nie
sądu). 

Przepis § 6 art. 59811a k.p.c. stanowi, że przedmiotowe przeszuka-
nie powinno być dokonane zgodnie z celem tej czynności, z zacho-
waniem umiaru i poszanowania godności osób, których ta czynność
dotyczy, oraz bez wyrządzania niepotrzebnych szkód i dolegliwości.
W kontekście tego przepisu jawi się pytanie: czy możliwe będzie
tzw. siłowe wejście do pomieszczenia, w szczególności gdy osoba,
u której przeszukanie ma być dokonane, odmawia „otwarcia drzwi”?
Jak się wydaje przywołany przepis daje przyzwolenie na tzw. wejście
siłowe. Przepis dopuszcza bowiem przeprowadzenie przeszukania,
nawet z „wyrządzeniem potrzebnych szkód i dolegliwości”, jednakże
z zachowaniem umiaru. Przy takiej konstrukcji przepisu nie byłoby
słusznym wyprowadzanie wniosku o wykluczeniu „siłowego wejścia”
do pomieszczenia, by przeprowadzić w nim wspomniane przeszu-
kanie. Możliwy jest jednak wniosek odmienny. 

Zgodnie z przepisem § 3 art. 59811a k.p.c. w chwili przystąpienia
do tego przeszukania należy osobie, u której przeszukanie ma być
dokonane, doręczyć postanowienie sądu (a nie jak w procedurze
karnej tylko je okazać). Obowiązanym do doręczenia będzie funk-
cjonariusz Policji wyznaczony do jego przeprowadzenia. Nie powinno
więc budzić wątpliwości, że doręczenie dokonywane będzie w miej-
scu prowadzenia czynności przez wręczenie odpisu postanowienia
sądu osobie, u której przeszukanie ma być dokonane7. Doręczenie
będzie potwierdzane pisemnie przez odbiorcę. 

UCZESTNICY PRZESZUKANIA
Przepis art. 59811a k.p.c. określa także uczestników przeszukania.
Stanowi on, że podczas tego przeszukania, podobnie jak w procedu-
rze karnej, może być obecna osoba, u której przeszukanie ma być
dokonane (§ 4). Ma ona prawo wskazania osoby, która będzie obecna
podczas przeszukania, jednakże pod warunkiem, że obecność takiej
osoby nie uniemożliwi tego przeszukania albo nie utrudni go w is-
totny sposób. Jak się wydaje, decyzję o dopuszczeniu do obecności
tej osoby podejmuje funkcjonariusz Policji wyznaczony do jego prze-
prowadzenia. O tym uprawnieniu należy poinformować osobę, u któ-
rej dokonywane ma być przeszukanie. Nadto ustawodawca przewi-
dział, że w przypadku, gdy przy przeszukaniu nie ma osoby, u której
przeszukanie ma być dokonane, to podobnie jak w procedurze karnej,
należy do przeszukania przywołać przynajmniej jednego domownika
lub inną osobę (§ 5). Uprawnionym do przywołania, co jest oczywiste,

będzie funkcjonariusz Policji wyznaczony do przeprowadzenia prze-
szukania. Autorowi nie są znane motywy odstąpienia przez ustawo-
dawcę od wymogu, by przywołany domownik był dorosły. 

Z aprobatą natomiast należy odnieść się do rozwiązania, że przy-
wołana może być także „inna osoba”, a nie, jak w procedurze karnej,
tylko sąsiad. Podczas przeszukania obecny być może, co wydaje się
oczywiste, kurator sądowy, który wykonuje postanowienie o przy-
musowym odebraniu, oraz uprawniony, o którym mowa w art. 5989

k.p.c., czyli osoba, której przekazuje się osobę po jej przymusowym
odebraniu. W tym miejscu należy przywołać przepis art. 5989 k.p.c.8,
który stanowi, że przymusowe odebranie osoby podlegającej władzy
rodzicielskiej lub pozostającej pod opieką i oddanie jej uprawnionemu
może nastąpić tylko w obecności uprawnionego albo osoby przez
niego upoważnionej lub przedstawiciela instytucji przez niego upo-
ważnionej. I dalej, stanowi, że jeżeli żadna z tych osób nie stawi się
w  terminie wyznaczonym przez kuratora sądowego, czynność nie
będzie dokonana. Oznacza to, że zasadą powinna być obecność
uprawnionego (albo osoby przez niego upoważnionej lub przedsta-
wiciela instytucji przez niego upoważnionej) podczas czynności prze-
szukania w  celu ustalenia pobytu osoby. Brak takiej osoby (lub 
upoważnionych przezeń) podczas przeszukania, w przypadku po-
twierdzenia pobytu tej osoby, uniemożliwi jej przymusowe odebranie,
a przynajmniej przerwanie przeszukania do czasu jej przybycia do
miejsca jego dokonywania. Należy także pamiętać, że Policja doko-
nuje przeszukania tylko w celu ustalenia miejsca pobytu osoby pod-
legającej przymusowemu odebraniu i że Policja nie ma uprawnienia
do przymusowemu odebrania osoby po ustaleniu jej pobytu. Kon-
kludując, wydaje się że właściwą będzie praktyka takiego przygoto-
wywania przez Policję tego przeszukania, by w sytuacji, gdy Policja
przystąpi do jego dokonania, był zapewniony w nim udział tych
wszystkich podmiotów, które są niezbędne, by doszło do skutecznego
przymusowego odebrania osoby. 

DOKUMENTACJA
Z czynności przeszukania będzie sporządzany przez Policję protokół,
którego odpis niezwłocznie będzie przesyłany sądowi, oczywiście
temu, który wydał wcześniej stosowne postanowienie (§ 8). Oryginał
protokołu przeszukania będzie pozostawał w jednostce Policji, która
przeszukania dokonywała. Ustawa określa zawartość tego protokołu.
Tak więc będzie on zawierał: wskazanie postanowienia sądu, wska-
zanie jego czasu i miejsca oraz osób w nim uczestniczących, opis
jego przebiegu, oświadczenia i wnioski osób w nim uczestniczących,
a  także w miarę potrzeby stwierdzenie innych okoliczności doty-
czących przebiegu przeszukania. W Komendzie Głównej Policji pla-
nuje się przygotowanie, w konsultacji z Ministerstwem Sprawiedli-
wości, wzoru formularza przeszukania w  celu ustalenia miejsca
pobytu osoby. 

insp. w st. sp. ROMAN WOJTUSZEK
główny specjalista w BK KGP

1 http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19960310134/O/D19960134.pdf.
2 http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU19951080528/O/D19950528.pdf.
3 http://prawo.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20101721158/O/D20101158.pdf.
4 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32003R2201

&from=PL.
5 Przepis z dniem 27 sierpnia 2018 r. nie zmienia się.
6 http://www.gazeta.policja.pl/997/archiwum-1/2014/numer-113-082014/101895,Odebra-

nie-dziecka.html. 
7 Art. 140 § 1 k.p.c. stanowi, że pisma i orzeczenia doręcza się w odpisach.
8 Przepis w nowym brzmieniu wejdzie w życie z dniem 27 sierpnia 2018 r. 
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„Bezpieczna kąpiel” w Pułtusku
16 czerwca br. na terenie Domu Polonii w Pułtusku odbył się pokaz

instruktażowy „Bezpieczna kąpiel”, a na deskach amfiteatru im. Krzysz-
tofa Klenczona wręczono nagrody laureatom konkursu „Bezpieczeństwo
nad wodą oczami dzieci i młodzieży”. Następnie na polanie przy porcie
uroczyście przekazano pułtuskim policjantom nowoczesną  łódź do pat-
rolowania Narwi i defibrylatory do celów szkoleniowych. Natomiast dla
mieszkańców i zaproszonych gości zorganizowano festyn, na którym

można było obejrzeć
m.in.: pokazy tresury
psów policyjnych i ra-
townictwa drogowego,
symulację pościgu za
przestępcami z uży-
ciem łodzi policyjnej,
akcję ratowniczą topią-
cego się kajakarza, ga-
szenie pożaru przez
zrzut wody z samolotu

„Dromader”, symulację odbicia zakładnika z rąk terrorystów oraz pokazy
kickboxingu, boksu i akrobatyki sportowej. Można też było zrobić sobie
zdjęcie z policjantami patrolu konnego z Komendy Stołecznej Policji 
i rekonstruktorami Grupy Rekonstrukcji Historycznej 13pp. 

Wydarzenie było okazją do przypomnienia, jak należy zachowywać się
nad wodą, by cieszyć się letnim wypoczynkiem i unikać zagrożeń. Akcja
była objęta patronatem honorowym Wojewody Mazowieckiego i Komen-
danta Głównego Policji, a także patronatem medialnym miesięcznika
„Policja 997”. 

AW
zdj. Krzysztof Chrzanowski

Zmiany kadrowe
W czerwcu minister SWiA Joachim Brudziński odwołał ze stanowiska

komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wielkopolskim insp.
Jarosława Janiaka.

W czerwcu komendant główny Policji nadinsp. Jarosław Szymczyk:
– powierzył pełnienie obowiązków komendanta wojewódzkiego Po-

licji w Gorzowie Wielkopolskim insp. Krzysztofowi Sidorowiczowi, 
I zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji w Gorzowie Wielkopol-
skim;

– odwołał ze stanowiska zastępcy komendanta wojewódzkiego Policji
w Gorzowie Wielkopolskim podinsp. Piotra Fabĳańskiego;

– powierzył pełnienie obowiązków na stanowisku zastępcy komen-
danta wojewódzkiego Policji w Opolu podinsp. Bogdanowi Piotrow-
skiemu, komendantowi miejskiemu Policji w Opolu. 

Strzelectwo
Ruszyła liga 

7 czerwca br. na strzelnicy KGP w Warszawie roz-
brzmiewała regularna kanonada. Do stolicy przyje-
chali strzelcy różnych służb mundurowych, aby
w trzyetapowych zmaganiach wyłonić najcelniejszego
zawodnika. 

Gospodarzem pierwszych zawodów V  Ogólnopolskiej Ligi
Strzeleckiej Funkcjonariuszy, Żołnierzy i Weteranów, pod hono-
rowym patronatem ministra spraw wewnętrznych i administracji
Joachima Brudzińskiego, była Komenda Główna Straży Granicz-
nej. Całość przedsięwzięcia, rozłożonego na trzy tury spinają:
Gabinet Komendanta Głównego Policji przy pomocy Komendy
Głównej Straży Granicznej, Służby Ochrony Państwa oraz Re-
gionu CBŚ Stołecznej Grupy Wojewódzkiej Międzynarodowego
Stowarzyszenia Policji IPA. 

Zawodnicy rywalizo-
wali w  dwóch konku-
rencjach: strzelaniu do-
kładnym (10  strzałów
w  2  minuty do tarczy
TS 4, ustawionej w od-
ległości 25 m) i strzela-
niu szybkim (12  strza-
łów w  20  sekund ze
zmianą magazynka do
tarczy TS 10 – „czarny
francuz” – ustawionej
w odległości 25 m). Li-
czyła się suma zdoby-
tych punktów. 

W klasyfikacji indywidualnej pierwsze miejsce zajął Grzegorz
Orłowski z SOP, drugie – Maciej Mikołajczuk z zespołu KSP I,
a trzecie – Adam Hetman ze SP w Katowicach. Wśród pań naj-
lepsza okazała się Dorota Dyjecińska z SOP. Za nią uplasowała
się Agnieszka Szymanik z KSP, a trzecie miejsce wywalczyła Mo-
nika Szeremeta z zespołu KWP w Katowicach II. W tym roku po
raz pierwszy w turnieju wzięli udział weterani służb, zmieniła
się także nazwa ligi. Wśród weteranów pierwsze miejsce zajął
Grzegorz Orłowski z SOP, drugie Jan Kot z BOA KGP, a trzecie
Andrzej Idzikowski, reprezentujący Stowarzyszenie Weteranów
Działań Poza Granicami RP. 

Drużynowo najwyższy stopień podium zajęli strzelcy z CSP
w Legionowie. Na drugim miejscu uplasowali się zawodnicy z SP
w Katowicach, a na trzecim reprezentanci WSPol. w Szczytnie. 

Na strzelnicy swoją rywalizację w turnieju charytatywnym ro-
zegrali także przyjaciele służb oraz VIP-y. Przy okazji zawodów
zebrano 2,5  tys. złotych na rzecz Fundacji Pomocy Wdowom
i  Sierotom po Poległych Policjantach. Czek z  zebraną kwotą
przekazał na ręce przewodniczącego Rady Fundacji nadinsp.
w st. spocz. Władysława Padło dyrektor Gabinetu Komendanta
Głównego Policji mł. insp. Sławomir Litwin. 

Duszą ligi jest Andrzej „Pułkownik” Kuczyński z  Gabinetu
Komendanta Głównego Policji. Kolejne zawody V Ogólnopolskiej
Ligi Strzeleckiej Funkcjonariuszy, Żołnierzy i Weteranów odbędą
się: 20 września – gospodarzem będzie SOP, i 29 listopada – ho-
nory gospodarza czynić będzie KGP. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. autor 
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Polacy obronili tytuł 
Reprezentacja Komendanta Głównego Policji w Piłce Nożnej obro-

niła wywalczony rok temu tytuł zdobywców Pucharu Świata Drużyn
Siedmioosobowych i po raz kolejny sięgnęła o główne trofeum. Za-
wody odbyły się od 17 do 20 maja w Villa-seca w Hiszpanii, a zorga-
nizowała je miejscowa IPA. 

W finale Polacy pokonali 4:0 drużynę Policia Nacional Almeria,
z którą spotkali się już w  fazie grupowej, uzyskując wtedy wynik
3:0. Dopełnieniem hiszpańskiego sukcesu były indywidualne wy-
różnienia dla Marcina Jaskółowskiego, który został najlepszym bram-
karzem zawodów i Patryka Marca, który otrzymał statuetkę najlep-
szego zawodnika. 

P.Ost. 
zdj. Reprezentacja KGP w Piłce Nożnej 

Półmaraton po górach 
25 maja br. po raz drugi odbył się Ekstremalny Półmaraton Górski.

Impreza jest świetnym przykładem na to, jak oddolna inicjatywa,
której pomysłodawcą jest Jacek Michulec z KPP w Żywcu, sam za-
palony biegacz, rozrasta się w duże, liczące się zawody. W tym roku
na starcie biegu po górach stanęło ponad 100 biegaczy, głównie z Po-
licji, ale także z Grupy Beskidzkiej GOPR, Służby Więziennej czy
Lasów Państwowych. Biegowi głównemu towarzyszyła impreza dla
uczniów miejscowych szkół, w której wystartowało 82 zawodników. 

Przykład idzie z góry – z nr. 1 wystartował komendant powiatowy
Policji w Żywcu podinsp. Michał Łukasik, który wśród mężczyzn
powyżej lat 35 był dziewiętnasty. Na starcie stanęła także żona ko-
mendanta Bernadeta, która wybiegała drugi wynik w kategorii kobiet
powyżej 35. roku życia, ale jako, że był to bieg służb mundurowych,
musiała zadowolić się Pucharem Fair Play. Jacek Michulec z  racji
swoich wyników dostał się do Reprezentacji Komendanta Głównego
Policji w Lekkoatletyce i w takich barwach zdobył puchar dla naj-
lepszego zawodnika. 

W kategorii mężczyzn do lat 35 najszybszy był Bartosz Ceberak,
reprezentujący KWP w Lublinie, który w klasyfikacji ogólnej upla-
sował się na drugim miejscu. Wśród młodszych biegaczy drugie
miejsce zajął Rafał Jura z KWP w Krakowie, a trzecie Łukasz Szym-
czak z Okręgowego Inspektoratu Służby Więziennej w Katowicach
(w klasyfikacji OPEN zajęli odpowiednio miejsca 4. i 5.) 

Pierwszy na mecie górskiego biegu zameldował się Jacek Michulec,
reprezentujący KGP, który także wygrał kategorię mężczyzn powyżej
35. roku życia. Drugie i trzecie miejsce w tej kategorii zajęli koledzy
z drużyny KGP: Jakub Burghardt i Adam Thiel, którzy w klasyfikacji
ogólnej uplasowali się odpowiednio na pozycji: trzeciej i szóstej. 

Wśród pań do lat 35 triumfowała Anna Wojtulewicz z Reprezentacji
Komendanta Głównego Policji w Lekkoatletyce. Drugie miejsce za-
jęła Monika Nawrat z KMP w Katowicach, a trzecie Aleksandra Sa-
kowicz ze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej. W kategorii kobiet
powyżej 35. roku życia pierwsze miejsce zajęła Renata Błasiak
z Grupy Beskidzkiej GOPR, drugie Joanna Menżyk z KMP w Kato-
wicach, a trzecie Barbara Niemczak z KRP Warszawa II. 

Drużynowo najszybsi byli biegacze z Reprezentacji Komendanta
Głównego Policji w Lekkoatletyce. Za nimi uplasowali się zawodnicy
z KWP w Krakowie, a trzecie miejsce przypadło w udziale zespołowi
OPP w Katowicach. 

PAWEŁ OSTASZEWSKI 
zdj. Mirosława Piątek 

Mistrzostwa Policji w Strzelaniu 
Już po raz dziesiąty najlepsi zawodnicy z całej Polski rywalizowali

w Szkole Policji w Katowicach w Mistrzostwach Policji w Strzelaniu.
W  zawodach, które odbyły się 12 maja br. wzięło udział ponad
170 strzelców. Indywidualnie najlepszy okazał się Arkadiusz Toma-
szek z WSPol. w Szczytnie. Na drugim
stopniu podium pojawił się Krzysztof
Fojcik z SP w Katowicach I. Trzecie
miejsce wywalczył Grzegorz Orłowski
z SOP. Wśród pań najcelniej strzelała
Aleksandra Kukuła z  SP w  Katowi-
cach II. Za nią uplasowały się Monika
Szeremeta z KWP w Katowicach i Syl-
wia Glinka z zespołu KSP 2. 

Drużynowo pierwsze miejsce zajęli
członkowie teamu SP w Katowicach I.
Na drugim stanęli strzelcy z  CSP
w  Legionowie, a  na trzecim zespół
KSP I. 

P.Ost. 
zdj. SP w Katowicach 
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Policyjne żagle
W ostatni weekend maja na jeziorze Sławskim

w Lubuskiem rozegrano Żeglarskie Mistrzostwa Pol-
ski Policjantów w klasie Omega. W rywalizacji wzięło
udział 17 załóg. Wśród nich najlepsza okazała się za-
łoga z KPP w Świdnicy, dowodzona przez Arkadiusza
Malickiego. Drugie miejsce zajęli żeglarze z KMP we
Wrocławiu pod dowództwem Rafała Chmielowskiego,
a trzecie załoga z KPP w Nowej Soli kierowana przez
Romana Kondrackiego. 

Puchar Fair Play odebrali żeglarze z KWP w Pozna-
niu, dowodzeni przez Piotra Mrozińskiego. Najmłod-
szym zawodnikiem mistrzostw była sześcioletnia
Anetka Płoska, a najstarszym 61-letni Dariusz Szcze-
pański z KMP we Wrocławiu. 

P.Ost. 
zdj. Stanisław Jedynak 

Kolarze górscy 
W ramach kolejnego etapu zawodów z cyklu Bike

Cross Maraton Gogol MTB rozegrano 27  maja  br.
w  miejscowości Wyrzysk Mistrzostwa Polski Służb
Mundurowych w  Kolarstwie Górskim. Pierwsze
miejsce zajął Paweł Baranek z  KSP, drugie Adam
Dziuk z KPP w Myszkowie, a trzecie Łukasz Rycom-
bel z KMP w Dąbrowie Górniczej. Policjanci z dwóch
pierwszych miejsc byli także najlepsi na całej trasie
MINI wśród wszystkich 299 startujących. W zawo-
dach wzięły udział trzy panie, które na metę wjeż-
dżały w następującej kolejności: Joanna Jarząb z KPP
w Górze, Justyna Jędruszak z KWP w Gdańsku i Anna
Starzyńska z Wągrowca. 

P.Ost. 

Triathlon w Mietkowie 
9 czerwca w Mietkowie odbyły się II Mistrzostwa

Polski Policji w Triathlonie na dystansie ¼ Iron Mana.
Do przepłynięcia było 950 m, na rowerze trzeba było
pokonać 45 km, a na koniec przebiec 10,5 km. Naj-
szybszy był Piotr Bohater z Wrocławia, drugi na mecie
zameldował się Dawid Stwora z Bielska-Białej, a na
trzecim stopniu podium znalazł się Szymon Fiedorow
z Dobroszowa Oleśnickiego. W kategorii członków IPA
kolejność była nastepujaca: pierwszy był Piotr Bohater,
drugi Szymon Fiedorow, a trzeci Daniel Szul z KWP
w Olsztynie. 

P.Ost.

Sportowe zapowiedzi 
Na prośbę Czytelników, aby można było łatwiej zaplanować udział w zawodach, kon-

tynuujemy przedstawianie zapowiedzi sportowych na kolejne dwa miesiące z Harmo-
nogramu wydarzeń sportowo-rekreacyjnych i Harmonogramu zawodów policyjnych na
rok 2018, podpisanych przez Komendanta Głównego Policji.

Lipiec: 
– XVI Międzynarodowe Mistrzostwa Policji w Pływaniu Długodystansowym „Wpław

przez Kiekrz 2018” – koordynowane przez KWP w Poznaniu; 
– Wydarzenia sportowe towarzyszące obchodom Święta Policji: biegi na dystansach:

1 km, 5 km i 10 km, Bieg Charytatywny na Rzecz Fundacji Pomocy Wdowom i Sie-
rotom po Poległych Policjantach oraz turniej piłki nożnej – Gabinet KGP; 

– Ogólnopolskie Drużynowe Zawody Wędkarskie „Mundurowe Michalice 2018” –
ZW NSZZP Województwa Opolskiego. 

Sierpień: 
– II Mistrzostwa Polski Policji w  Kolarstwie Szosowym w  kategorii indywidualnej

w ramach Tour de Pologne Amatorów – Gabinet KGP, Lang Team; 
– II Mistrzostwa Polski Służb Mundurowych w Kolarstwie Szosowym – Gabinet KGP,

Żyrardowskie Towarzystwo Cyklistów; 
– Międzynarodowy Turniej Drużyn Policji Konnej – KWP w Katowicach; 
– Mistrzostwa Polski Policjantów w Biegu Ulicznym na 10 km „Bieg z Policją” – KPP

w Górze; 
– VI Bieg Służb Mundurowych – KMP w Koninie; 
– MTB Maraton Przybyszewo 2018 – Policyjne Stowarzyszenie Sportowe „POZY-

TYWNIE ZAKRĘCENI”. 
P.Ost. 

R E K L A M A  
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8 czerwca br. pod Kopcem
Wyzwolenia w Piekarach Śląskich
spotkali się uczestnicy ósmego
Odlotowego Rajdu Motocyklowego.
Motocykliści zostali oficjalnie
pożegnani przez władze miasta
i ruszyli do Przysuchy, by wziąć
udział w pikniku charytatywnym.

ORMOT
Odlotowy Rajd Motocyklowy co roku jedno-
czy motocyklistów z Policji, Służby Więzien-
nej oraz zaprzyjaźnionych miłośników jedno-
śladów. Poza wspólnie spędzonym czasem
i  jazdą motocyklem rajd ma szczytny cel –
pomoc chorym dzieciom. Organizowaniem
rajdu o charakterze charytatywnym od lat zaj-
mują się jego pomysłodawcy: nadkom. Robert
Klimek, komendant miejski Policji w Pieka-
rach Śląskich, i naczelnik WRD KMP w Pie-
karach Śląskich, asp. sztab. Piotr Świtała.
W organizacji wspomaga ich Mariusz Świętek,
funkcjonariusz Służby Więziennej. Motocyk-
liści w  ramach rajdu jadą do umówionego
miejsca, gdzie organizowane są festyny, pik-
niki lub spotkania połączone z dobrowolnymi
datkami dla wybranego chorego dziecka. Te-
goroczny rajd zbierał fundusze dla syna poli-
cjanta z Piekar Śląskich – Nikodema.

RAJD
Ósmy rajd zgromadził około 140 osób. Po
uroczystym pożegnaniu w Piekarach Śląskich
uczestnicy wyruszyli mniejszymi grupami do
Sielpi w woj. świętokrzyskim, gdzie zapla-
nowano zbiórkę całej grupy. O  13.00 ko-

lumna motocykli ruszyła do Przysuchy –
miejscowości docelowej wyprawy. Radiowóz
i  dwa policyjne motocykle świętokrzyskiej
policji prowadziły kolumnę do granicy woje-
wództwa, gdzie przejął ją radiowóz z  KPP
w  Przysusze, prowadząc paradę motocykli
ulicami miasta, aż do miejsca pikniku. 

PIKNIK
Przyjazd tak dużej liczby motocykli wzbudził
duże zainteresowanie mieszkańców. Komen-
dant powiatowy insp. Adam Czyżewski po-
witał wszystkich zgromadzonych, a w imie-
niu uczestników rajdu zabrał głos Piotr
Świtała. Obaj zachęcali do korzystania z at-
rakcji, m.in. przejechania się motocyklem
na miejscu pasażera. Każdy kto chciał, by
go przewieziono, wrzucał datek do puszki
dla Nikodema. Dzieci korzystały z licznych
konkursów, za które otrzymywały nagrody.
Powodzeniem cieszyło się stoisko, gdzie zna-
kowano rowery. Jak przy motocyklach, tam
też ciągle była kolejka. Pod namiotami policji
z  Przysuchy można było także zasięgnąć 
informacji o rekrutacji do służby, przejść od-
cinek w  alkogoglach, wziąć udział w  kon-
kursie wiedzy o  ruchu drogowym i w kon-
kursie plastycznym. Dla chętnych była
możliwość zostania dawcą szpiku. Przed wie-
czorem piknik się zakończył. Następnego
dnia spotkania były już w gronie uczestni-
ków rajdu. Wycieczka do Spały, ognisko i za-
bawy. Jednym z  punktów programu było
wręczenie tak zwanej piątki, czyli emble-
matu za wzięcie udziału w rajdzie ORMot
po raz piąty. W tym roku aż 32 osoby otrzy-
mały to wyróżnienie. Wśród nich był także
komendant wojewódzki Policji w  Kielcach
insp. Dariusz Augustyniak.

Odlotowy Rajd Motocyklowy jest fajnym
spotkaniem miłośników jednośladów, będą-
cych funkcjonariuszami Policji czy Służby
Więziennej oraz innych osób związanych
z mundurem. Ale najważniejszy jest chary-
tatywny charakter spotkania. W  tym roku
syn policjanta otrzyma pomoc od motocy-
klistów w mundurach. 

KRZYSZTOF CHRZANOWSKI
zdj. autor, Katarzyna Chrzanowska

Organizatorzy: od lewej Robert Klimek,
Mariusz Świętek, Piotr Świtała

Rajd do Przysuchy

Kolumna ORMot
prowadzona była
przez policyjne
motocykle

Komendant wojewódzki
Policji 
insp. Dariusz Augustyniak
– Wspieram ideę ORMotu,
ponieważ łączy spotkanie lu-
dzi związanych z mundurem
w sytuacji innej niż służbowa, promując
bezpieczeństwo i profilaktykę. Nie ma
obowiązku uczestnictwa, ale wielu
chce być na rajdzie. To ważne, bo
każde takie spotkanie ma także na celu
pomoc dla chorych dzieci.

zdj. KMP w Piekarach Śląskich
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na terenie Komendy Głównej Policji. Im-
prezę uroczyście otworzył zastępca ko-
mendanta głównego Policji nadinsp. Jan
Lach. Przez trzy godziny dzieciaki, star-
sze i młodsze, mogły korzystać z atrakcji
przygotowanych przez Gabinet Komen-
danta Głównego Policji. Było malowanie
twarzy, pokazy i wspólne ćwiczenia Ca-
poeiry, występ magika, koncert Orkiestry

Reprezentacyjnej Policji i tworzenie du-
żych baniek mydlanych. Wielką popular-
nością cieszyło się stoisko BOA KGP oraz
pojazdy z  Komendy Stołecznej Policji.
Milusińscy mogli poćwiczyć udzielanie
pierwszej pomocy i  poznać tajniki dak-
tyloskopii. Dla wszystkich przygotowane
były słodkości i  napoje. Każdy wyszedł
z pikniku z nagrodą wylosowaną w loterii
fantowej. 

PM/P.Ost./policja.pl
zdj. Piotr Maciejczak, Paweł Ostaszewski

KOMUNIKACJA SPOŁECZNA Policjanci dzieciom POLICJA 997       lipiec 2018 r.48

D zień Dziecka w  Kancelarii Pre-
miera przebiegał pod hasłem „Kto
Ty jesteś? Polak Mały!”, a do orga-

nizacji święta najmłodszych włączyło się,
prócz Policji, wiele ministerstw i  insty-
tucji rządowych. 3 czerwca br. w ogrodach
KPRM naprawdę dużym zainteresowa-
niem cieszyło się stoisko Biura Komuni-
kacji Społecznej Komendy Głównej Poli-
cji, gdzie na dorosłych czekało specjalne
wydanie miesięcznika „Policja 997”, a dla
dzieci przygotowane były komiksy pt. Ta-

jemniczy dom. Najmłodsi mogli wykazać
się kreatywnością podczas kolorowania
postaci z komiksu, a za rozwiązanie krzy-
żówki otrzymywali grę karcianą Czarny
Piotruś.

Otwarte drzwi mobilnego posterunku
zachęcały do obejrzenia tego nietypo-
wego pojazdu, a niejeden uczestnik pik-
niku poczuł się prawie jak prawdziwy po-
licjant za kierownicą policyjnego
radiowozu czy motocykla. Młodsze dzieci

również mogły wykazać się swoją wiedzą
o  ruchu drogowym – malując koloro-
wanki. Uczestnicy pikniku mogli wziąć
udział w  różnego rodzaju warsztatach
i konkursach wiedzy, m.in. z zakresu ru-
chu drogowego i  bezpieczeństwa nad
wodą. Podczas licznych gier i zabaw dzie-
ciom towarzyszyły policyjne maskotki:
Kapitan Wyderka oraz Zebra z  KWP
zs. w Radomiu. Na głównej scenie usta-
wionej w samym środku ogrodu odbywały
się pokazy przygotowane przez poszcze-
gólne resorty – między innymi pokaz
umiejętności robota pirotechnicznego,
tresury psa służbowego.

Najmłodsi uczyli się też, jak rozpoznać
sfałszowane banknoty i dowiadywali, po
co policji odciski palców osób podejrza-
nych o popełnienie przestępstwa. Dowie-
dzieli się również, jakie inne ślady da się
wykorzystać, by schwytać złodzieja i po-
stawić przed sądem.

Niektórzy uczestnicy obchodów dekla-
rowali, przy wspólnym stoisku przedsta-
wicieli Gabinetu Komendanta Głównego
Policji, Biura Prewencji KGP oraz Biura
Kadr, Szkolenia i Obsługi Prawnej KGP,
którzy promowali swój zawód, że w przy-
szłości pójdą w ślady policjantów, których
spotkali dzisiaj w  ogrodach Kancelarii
Prezesa Rady Ministrów.

Kolejny duży piknik rodzinny odbył się
w sobotnie przedpołudnie 9 czerwca br.

Dzień Dziecka w KPRM i KGP
W całym kraju wielkim zainteresowaniem cieszyły się atrakcje
przygotowane przez policjantów z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka.
By opisać wszystkie imprezy z ich udziałem, nie starczyłoby miejsca. 
Warto jednak wspomnieć chociaż o przedsięwzięciach centralnych –
piknikach rodzinnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów i na terenie
Komendy Głównej Policji.
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15-lecie chóru KWP w Poznaniu
15 czerwca br. odbył się uroczysty urodzinowy koncert w kościele

garnizonowym wielkopolskiej Policji. Poprzedziła go msza w intencji
chórzystów, odprawiona przez kapelana poznańskiej KWP ks. Stefana
Komorowskiego. Honorowy patronat nad uroczystościami objął ko-
mendant główny Policji nadinsp. dr Jarosław Szymczyk. Podczas
koncertu można było usłyszeć piosenki z najnowszej płyty chóru,
nagranej w tym roku – były to utwory klasyczne, muzyka popularna
i filmowa. Podczas uroczystości chórzyści otrzymali też złote, srebrne
i brązowe medale ZW NSZZ Policjantów woj. wielkopolskiego, który
od początku patronuje policyjnemu chórowi.

Chór Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu powstał pod ko-
niec lutego 2003 r. Jego założycielką jest podinsp. w st. spocz. Mał-
gorzata Piechura, która do dzisiaj sprawuje funkcję prezesa chóru 
i oczywiście w nim śpiewa. Chór liczy blisko 30 osób, od kwietnia
2015 r. dyryguje nim Monika Derda. 

AW
zdj. KWP w Poznaniu

Policjant, który mi pomógł
Podczas centralnych obchodów Święta Policji 19–20 lipca 2018 r.

zostaną wręczone wyróżnienia laureatom konkursu „Policjant, który
mi pomógł”.

Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji uczestniczy w organi-
zacji 11. edycji tego ogólnopolskiego konkursu, którego inicjatorem
jest Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Nie-
bieska Linia” Instytutu Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa
Psychologicznego. Istotą konkursu jest wyróżnienie tych funkcjona-
riuszy Policji, którzy charakteryzują się wyjątkowym profesjonaliz-
mem, empatyczną postawą i umiejętnościami w indywidualnej po-
mocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. 

Konkurs „Policjant, który mi pomógł” jest kolejnym działaniem
polskiej Policji, która w ten sposób poddaje się społecznej ocenie
podejmowanych działań, sama zaś nominacja policjanta to szczególne
wyróżnienie świadczące o aprobacie inicjatyw na rzecz ochrony osób
dotkniętych przemocą w rodzinie.

Konkurs trwa nieprzerwanie od 2008 r. Od tego czasu w 10 edy-
cjach wyłoniono 50 laureatów zasługujących, w ocenie społeczeństwa,
na szczególne wyróżnienie. Byli to funkcjonariusze reprezentujący
zarówno służby prewencyjną, jak i kryminalną. 

11. edycja konkursu objęta jest honorowym patronatem Komen-
danta Głównego Policji, a sama uroczystość wręczenia wyróżnień
jest wpisana w centralne obchody Święta Policji. Wezmą w niej
udział laureaci konkursu wraz z przełożonymi oraz laureaci ostatniej
edycji konkursu.

Procedura zgłaszania policjantów do obecnej edycji konkursu
„Policjant, który mi pomógł” trwała do 31 maja 2018 r. Zgodnie 

z regulaminem zgłosić policjanta mogły osoba indywidualna, in-
stytucja lub organizacja. Natomiast laureatów konkursu (pięć osób)
wybiera kapituła, w skład której wchodzą pracownicy Ogólnopol-
skiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”,
laureaci ostatnich trzech edycji konkursu oraz przedstawiciel Biura
Prewencji KGP.  

BIURO PREWENCJI POLICJI KGP

Wręczono
odznaki
„Ponurego”

Honorową Policyjną
Odznaką Zasługi im.
„Ponurego” w tym roku
zostali odznaczeni anty-
terrorysta z Wrocławia
śp. podkom. Mariusz
Koziarski, francuski policjant śp. płk Arnaud Beltrame, który oddał
życie, ratując zakładniczkę, i nadkom. Grzegorz Chuchmała, naczel-
nik Wydziału Kryminalnego KMP w Kielcach, który wielokrotnie
przyczynił się do ustalenia sprawców brutalnych przestępstw. Uro-
czystość odbyła się 16 czerwca br. na leśnej polanie „Wykus” w Pusz-
czy Jodłowej. Uczestniczyli w niej m.in. dyrektor Biura Historii 
i Tradycji Policji KGP nadkom. Krzysztof Musielak, dyrektor Biura
Kryminalnego KGP nadkom. Piotr Janik, komendanci wojewódzcy
Policji nadinsp. Tomasz Trawiński i insp. Dariusz Augustyniak, wo-
jewoda świętokrzyski Agata Wojtyszek i marszałek województwa
Adam Jarubas.

Odznaka „Ponurego” przyznawana jest funkcjonariuszom
Policji honorowo.  Każdy z nich wykazał się nieprzeciętną odwagą,
brał czynny udział w ratowaniu ludzkiego życia lub działał ze szcze-
gólnym poświęceniem, stając w obronie prawa, życia i mienia. 

AW
zdj. KWP w Kielcach

997  112
Trwa proces przełączania numeru alarmowego Policji do Cen-

trum Powiadamiania Ratunkowego. Na początku miesiąca roz-
począł się na Lubelszczyźnie, a 21 czerwca na Podkarpaciu. Do
końca roku zmiany mają być wprowadzone w całym kraju. 

Przejęcie obsługi zgłoszeń z numeru alarmowego 997 przez
operatorów CPR spowoduje odciążenie dyspozytorów służb ra-
tunkowych. Dyżurni Policji będą otrzymywali z CPR tylko te
zgłoszenia, z których wynika, że zagrożone jest życie, zdrowie,
mienie, bezpieczeństwo lub porządek publiczny. Dyżurny na
podstawie otrzymanych drogą elektroniczną informacji podejmie
decyzję o zadysponowaniu patrolu. Przełączenie numeru alar-
mowego 997 do CPR pozwoli na wyeliminowanie bezpośredniego
kierowania do służb zgłoszeń niezasadnych lub fałszywych. Bę-
dzie to miało pozytywny wpływ zarówno na szybkość, jak i sku-
teczność udzielania pomocy osobom, które rzeczywiście jej po-
trzebują. 

AK
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.KGP..
4.07 – otwarcie wystawy „Policja Państwowa 1919–
1939”, Muzeum Powstań Śląskich w Świętochłowicach
19–22.07 – centralne obchody Święta Policji
19–20.07 – wyróżnienie funkcjonariuszy zgłoszonych
do 11. edycji konkursu „Policjant, który mi pomógł”
20–22.07 – otwarcie wystawy „Na posterunku” i pre-
zentacja publikacji „Kompanie Rezerwy Policji Państwo-
wej”, BHiTP KGP, Warszawa, ul. Orkana 14
28.07 – otwarcie wystawy „Funkcjonariusze Policji Pań-
stwowej – Cichociemni Żołnierze AK”, zamek Krzyżtopór
w Ujeździe

.KWP w BIAŁYMSTOKU.

.(woj. podlaskie).
22.07 – nadanie sztandaru KPP w Łomży
29. 07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, Białystok
29.07 – nadanie sztandaru KPP w Siemiatyczach
lipiec – „Letni Klub Dobromisia” i konkurs „Zostań dziel-
nicowym Frankiem”

.KWP w BYDGOSZCZY.

.(woj. kujawsko-pomorskie).
8.07 – otwarcie Posterunku Policji w Konecku (pow.
aleksandrowski)
17.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i otwarcie
Posterunku Policji w Dobrzejewicach (pow. toruński)
21.07 – rajd rowerowy i festyn „Dzień na dwóch kół-
kach” na terenie nadleśnictwa Dąbrowa i jez. Stelchno,
KPP w Świeciu
26.07 – otwarcie Posterunku Policji w Kamieniu Krajeń-
skim (pow. sępoleński)

.KWP w GDAŃSKU (woj. pomorskie).
24.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i otwarcie
Posterunku Policji w Czarnem (pow. człuchowski)

.KWP w GORZOWIE WLKP..(woj. lubuskie).
24.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, Gorzów
Wlkp.

.KWP w KATOWICACH (woj. śląskie).
24.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, Pszczyna

.KWP w KIELCACH.(woj. świętokrzyskie).
7–14.07 – XIV Europejski Tydzień Turystyki Rowerowej

28.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, zamek
Krzyżtopór w Ujeździe

.KWP w KRAKOWIE (woj. małopolskie).
2.07 – akcja „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”,
plaża Zamajerz w Niedzicy
4.07 – dzień otwarty w KWP w Krakowie dla dzieci
z  Młodzieżowego Domu Kultury im. Korczaka 
w Krakowie (w ramach kampanii „Kręci mnie 
bezpieczeństwo”)
29.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, 
Zakopane

.KWP w LUBLINIE (woj. lubelskie).
7.07 – II Roztoczański Spływ Kajakowy, KPP w Biłgo-
raju
13.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i nadanie
sztandaru KPP w Puławach 
18.07 – obchody Święta Policji i odsłonięcie tablicy upa-
miętniającej 100. rocznicę odzyskania niepodległości,
KPP w Krasnymstawie

.KWP w ŁODZI (woj. łódzkie).
6.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i nadanie
sztandaru KPP w Zgierzu 

.KWP w OLSZTYNIE.

.(woj. warmińsko-mazurskie).
19.07 – Maraton Ekstremalny Policji Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego „Hardman 2018”, KPP
w Ostródzie
19.07 – V Nocny Turniej Siatkówki Plażowej Służb Mun-
durowych i Ratowniczych Województwa Warmińsko-
-Mazurskiego, KPP w Ostródzie
21.07 – piknik służb mundurowych, KPP w Szczytnie
27.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i nadanie
sztandaru KPP w Ełku
lipiec – festyny z okazji Święta Policji w Pasłęku (20.07)
i Elblągu (22.07), KMP w Elblągu 

.KWP w OPOLU (woj. opolskie).
12.07 – zbiórka krwi, Opole, ul. Kościuszki (skrzyżowa-
nie z ul. Krakowską)
25.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, Opole

.KWP w POZNANIU (woj. wielkopolskie).
17.07 – obchody Święta Policji, pl. Mickiewicza 
w Poznaniu

Lipiec 2018 .KWP zs. w RADOMIU (woj. mazowieckie).
1–7.07 – warsztaty filmowe „Kameralne Lato”
17.07 – nadanie sztandaru KPP w Przasnyszu
26.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, nadanie
sztandaru KPP w Żyrardowie i otwarcie KP w Mszczo-
nowie

.KWP w RZESZOWIE.(woj. podkarpackie).
18.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji, Przemyśl
lipiec – akcja „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą”
w rejonie jez. Solińskiego i jez. Tarnobrzeskiego
II połowa lipca – apel przed budynkiem KWP w Rze-
szowie, upamiętniający poległych policjantów 

.KWP w SZCZECINIE.

.(woj. zachodniopomorskie).
1, 7, 8, 11.07 – biało-czerwony szlak: akcja eduka-
cyjno-promocyjna IPN z okazji 100. rocznicy odzyska-
nia niepodległości, Stargard, Połczyn-Zdrój, Barlinek,
Międzyzdroje
25.07 – wojewódzkie obchody Święta Policji i nadanie
sztandaru KPP w Stargardzie
27.07 – piknik integracyjny dla policjantów i pracowni-
ków Policji woj. zachodniopomorskiego, Szczecin

.KWP we WROCŁAWIU (woj. dolnośląskie).
3–12.07 – „Świdnica – miasto dzieci”: cykl spotkań
profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą szkół, KPP
w Świdnicy
28.07 – festyn rodzinny w Gorzeszowie: pokaz sprzętu
policyjnego i zasady bezpiecznego wypoczynku, KPP
w Kamiennej Górze
lipiec – XIII Turystyczne Lato z PTTK i Policją „Bez-
pieczne wakacje”, KPP w Jaworze
lipiec – „Pod parasolem”: cykl spotkań z mieszkańcami
Wałbrzycha, organizowanych przez Policję i MOPS,
KMP w Wałbrzychu

.KSP.
15.07 – stołeczne obchody Święta Policji, Muzeum 
Katyńskie w Warszawie
23.07 – nadanie sztandaru KPP w Grodzisku Mazo-
wieckim

.WYŻSZA SZKOŁA POLICJI w SZCZYTNIE.
12.07 – obchody Święta Policji

.SZKOŁA POLICJI w KATOWICACH.
16.07 – obchody Święta Policji 

.CENTRUM SZKOLENIA POLICJI.

.w LEGIONOWIE.
16.07 – obchody Święta Policji 
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